
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO - MA 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 01412.334/0001-89 

2 24 
CÂMARA M. DE JUN 

CNIPJ: 0t6 
Av. Bom Pa 

A 

Adroal 

Rua Valmir Araújo, 1li—Centro 
CEP: 65294-000 — Junco do Maranhão — MA 

E-mail: seadjuncoma@gmail.com 

DO MARANHÃO 
5/0001-23 

10 cntro 

.danha 



• 

impf 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO - MA 

GABINETE DO PREFEITO - GAB 
CNPJ: 01.612.334/0001-89 

OFICIO re" 065/2023 - GAB. PREF. 

Junco do Maranhão/MA, 06 de setembro de 2023 

Ao Excelentíssimo Senhor 

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Junco do Maranhão/MÁ 

Assunto: Projeto de Lei n" 018/2023, de iniciativa do Poder Executivo que trata da estimativa 

de Receita e Despesas para o Exercício de 2024. 

Senhor Presidente, 

Com os cumprimentos habituais, vimos por meio deste, encaminhar ao Poder 

Legislativo Municipal, em conformidade ao que dispõe o art. 47, 1 da Lei Orgânica do 

Município, o presente Projeto de Lei n° 018/2023 de iniciativa do Poder Executivo que 

"ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE JUNCO DO 

MATANHÃO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS", para que seja discutido e após as formalidades de praxe de acordo à Lei 

Orgânica do Município. 

Sendo o que tínhamos para o momento, reiteramos nossos de cordialidade. 

Atenciosamente 

1, 1191#7-
ANT 10 RODRI UES DOWASCH"TO FILHO 

Prefeito Municipal 

Rua Valrnir Araújo, 111 - Centro 
CEP: 65294-000 - Junco do ~hão - MA 

E-mail: seadjunc,oma@gmail.com 

1 



Senhor Presidente, 
Senhores e Senhoras Vereadores (a), 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO - MA 

GABINETE DO PREFEITO - GAB 
CNN: 01.611334/0001-89 ,.

CAMARA ivi. .)E JUNui "'0 MAMNHÃO 

E MelAtio2d ?-., 27:3 
MENSAGEM 

CNPJ: 01.61 
Av. Bom Pas 

0001 -23 

CEP: 
O centro 

A 

,.kdroaitio Dono Saldanha 
Inicialmente, é importante lembrar que o Poder Publico Municipal tem o dever 

institucional de arrecadar, gerir, aplicar e investir recursos financeiros, para atender às 

necessidades da coletividade local. 

O Orçamento Público deve prever e autorizar o emprego de recursos financeiros 

nos projetos e programas da Administração Municipal, para suas execuções no decorrer do 

exercício subsequente, de acordo com a estimativa de receitas do período, em prol da 

população. 

A proposta orçamentária para o ano de 2024 está fundamentada nas disposições 

contidas na Constituição Federal, na Lei de Responsabilidade Fiscal - Lei Complementar tf 

101/2000, nas legislações infraeonstitucio-nais, na Lei Orgânica do Município de Junco do 

Maranhão. 

O projeto compreende o Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, abrangendo 

os programas e ações da Administração Direta e Indireta. 

O Orçamento do Município de Junco do Maranhão para o exercício financeiro de 

2021, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ R$ 39.183.622,31 (Trinta e nove milhões, 

cento e oitenta e três mil, seiscentos e vinte e dois reais e trinta e um centavos) 

Na oportunidade, apresentamos nossos protestos de elevado apreço e distinta 

consideração. 

Junco do Maranhão/MA, 06 *setembro de 

7-) 

ANTÔ 10 RODRI UES DO NASCINENT 
Prefeito Municipai 

Rua Valmir Araújo, 111- Centro 
CEP: 65294-000 - Junco do Maranhão - MA 

E-mail: seadjuncorna@gmail.com 

2 



Em 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO - MA 

GABINETE DO PREFEITO - GAB 
CNN: 01.612.334/0001-89 

vdco‘v., 
'9 L2,23

PROJETO DE LEI N° 018/2023, de 06 de setembro de 2023. 

CÁMARA P-A. DE JUN.
CNPJ: 01.61 
Av. Bom Pas 

CEP: e 
A — 

kRA 

01-23 
‘. DO 

• ..,-)35,10 
or n° 10 

• 

Adroaldo Gree io Saldanha 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA 
DO MUNICÍPIO DE JUNCO DO 
MARANHÃO PARA O EXERCÍCIO 
FLNANCEIRO DE 2024 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

TÍTULO I 
Das Disposições Comuns 

Art. 1' - Esta Lei estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Junco 

do Maranhão, para o exercício financeiro de 2024, compreendendo: 

1 — O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos e 
órgãos da Administração Pública Municipal direta e indireta-, 

— o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos 
da Administração direta e indireta a ele vinculado; 

TÍTULO 11 
Do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

CAPÍTULO I 
Da Estimativa da Receita 

Da Receita Total 

Art. 2" - A Receita Orçainentária, a preços correntes e conforme a 

legislação tributária vigente é estimada em RS RS 39.183.622,31 (Trinta e nove milhões, 

cento e oitenta e três mil, seiscentos e vinte e dois reais e trinta e um centavos) desdobrada 

nos seguintes agregados: 

Rua Valmir Araújo, 111 — Centro 
CEP: 65294-000 — Junco do Maranhão — MA 

E-mail: seadjuncorna@gmad.com 

3 



ofm_ tic 
MUI," 4ç 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO - MA 

GABINETE DO PREFEITO - G AB 
CNPJ: 01.612.334/0001-89 

I - Orçamento Fiscal, em R$ 30,028,586,29 (trinta milhóes, 

vinte e oito mil, quinhentos e oitenta e seis reais e vinte e nove centavos); 

11 - Orçamento da Seguridade Social, em RS 9.155.036,02 (nove milhÕes, cento 

e cinquenta e cincos mil, trinta e seis reais e dois centavos). 

Art. 3" - As receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a 

origem dos recursos, conforme o disposto no Anexo 02. 

Art. 4" - A Receita será realizada com base no produto do que for 

arrecadado, na forma da legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante do 

Anexo 02. 

CAPÍTULO II 
Da Fixação da Despesa 

Da Despesa Total 

Art. S" - A Despesa Orçamentária_ no mesmo valor da Receita 

Orçamentária, é fixada em RS 39.183.622,31 (Trinta c nove milhões, cento e oitenta e três 

mil, seiscentos e vinte e dois reais e trinta e um centavos), desdobrada nos seguintes 

agregados: 

1 - Orçamento Fiscal, em R$ 30.028.586,29 (trinta milhões, vinte e oito mil, 

quinhentos e oitenta e seis reais e vinte e nove centavos); 

II - Orçamento da Seguridade Social, em R$ 9.155.036,02 (nove milhões, cento 

e cinquenta e cincos mil, trinta e seis reais e dois centavos). 

CAPÍTULO III 

Da Distribuição da Despesa por Órgão 

Rua Vaimir Araújo, 111 Centro 
CEP: 65294-000 - Junco do Maranhão - MA 

E-mail: seadjuncornatiàgmail.com 

4 



O d.

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO - MA 

GABINETE DO PREFEITO - (MB 
CN-PJ: 01.612.334/0001-89 

Art. 6" - A Despesa Total, fixada por Função, Subfunçáo e Órgãos, estão 

definidas nos anexos 07 e 08 desta Lei. 

CAPÍTULO IV 
Da Autorização para Abertura de Crédito 

Ari 7" - Fica o Poder Executivo, respeitadas as demais prescrições 

constitucionais e nos termos da Lei N°. 4.320/64, autorizado a abrir créditos adicionais 

suplementares até o valor correspondente a oitenta por cento dos Orçamentos Fiscal e da 

Seguridade Social, com a finalidade de incorporar valores que excedam as previsões constantes 

desta Lei, mediante a utilização de recursos provenientes de: 

I — anulação parcial ou total de dotações; 

II -.= incorporação de superávit eiou saldo financeiro disponivel do exercício 

anterior, efetivamente apurados em balanço; 

III — excesso de arrecadação em bases constante. 

Parágrafo Único — Excluem-se da base de cálculo do limite a que se refere o 

caput deste artigo os valores correspondentes à amortização e encargos da dívida e às despesas 

financiadas com operações de crédito contratadas e a contratar. 

Art. 8" - O limite autorizado no artigo anterior não será onerado quando o crédito 

se destinar a: 

1 — atender insuficiências de dotações do grupo de Pessoal e Encargos Sociais, 

mediante a utilização de recursos oriundos da anulação de despesas consignadas ao mesmo 

grupo; 

II — atender ao pagamento de despesas decorrentes de precatórios judiciais, 

amortização e juros da dívida, mediante utilização de recursos provenientes de anulação de 

dotações; 

Rua Valmir Araújo, 11-1  Centro 
CEP: 65294-000 - Junco do Maranhão - MA 

E-mail: seadjuncoma@graail.com 

5 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO - MA 

GABINETE DO PREFEITO - GAB 
CNPJ: 01.612334/0001-89 

111 - atender despesas financiadas com recursos vinculados a operações de 

crédito e de convênios; 

IV atender insufici ê' ncias de outras despesas de custeio e de capital consignadas 

em Programas de Trabalho das funções Saúde, Assistência, Previdência e em Programas de 

Trabalho relacionados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, mediante o cancelamento 

de dotações das respectivas funções; 

V - incorporar os saldos financeiros, apurados em 31 de dezembro de 2024, e o 

excesso de arrecadação de recursos vinculados de Fundos Especiais e do FLTNDEB, quando se 

configurar receita do exercício superior às previsões de despesas fixadas nesta Lei. 

TÍTULO III 
Das Disposições Gerais 

Art. 9* - As dotações para pagamento de pessoal e encargos sociais da 

administração direta, bem como os referentes aos servidores colocados à disposição de outros 

órgãos e entidades, serão movimentadas pelos setores competentes da Secretaria Municipal de 

Finanças. 

Art. 10 - A utilização das dotações com origem de recursos em convênios ou 

operações de crédito fica condicionada à celebração dos instrumentos. 

Art. 11 - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar e oferecer garantias a 

empréstimos voltados para o saneamento e habitação em áreas de baixa renda, desde que haja 

autorização do Poder Legislativo. 

TÍTULO IV 
Das Disposições Finais 

Rua VahniT Araújo, 111 - Centro 
CEP: 65294-000 - Junco do Maranhão - MA 

E-mail: seadjuneorna@gmail.com 

6 



CÂMARA MUNICIPAL 
DE JUNCO DO MARANHÃO/MA 

Av. Bom Pastor, 210 — Centro — Junco do Maranhão/MA, CEP: 65.294.000 
CNPJ: 01.612.335/0001-23 

Oficio n° 20/2023 

Junco do Maranhão/MA, 14 de dezembro de 2023. 

Com os meus cumprimentos, venho informar à Vossa Excelência que, na Sessão Ordinária 
realizada na data de 14 de dezembro de 2023, por unanimidade de votos dos vereadores, foram 
aprovados os seguintes Projetos Legislativos: 

1) Projeto de Lei n°. 015/2023 — LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) - "Dispõe sobre 
a Lei de Diretrizes Orçamentárias do Município de Junco do Maranhão para o exercício financeiro 
de 2024 e dá outras providências". 

2) Projeto de Lei n°. 018/2023 — LOA (Lei Orçamentária Anual) - "Estima a receita e fixa 
a despesa do Município de Junco do Maranhão para o exercício financeiro de 2024 e dá outras 
providências". 

Em virtude disso, encaminho a presente comunicação para que eles sejam sancionados por 
Vossa Excelência em conformidade com o disposto no art. 235 do Regimento Interno e art. 89 da 
Lei Orgânica. 

Por fim, manifesto os mais sinceros votos de estima e consideração. 

Ver. ADROALDO GREGORIO SALDANHA 
Presidente 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
4$*  RUA VALMIR ARAUJO - CNR.1 .01612334/0001-89 

Ornamento Programa - Exercido de 2024 

' RECElTAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código 

- _ 
1000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES 

1 11 00.00.0.0 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 

1110 ortan IMPOSTOS 

1112..00.0,0 :MPOsTOS SOSREÕ f..AIRIMONIO 

1 -1 IM.5119,9 IMPt"»,-Tt)M-,BNÉ. A PROPRIgtork PRBOIAt. e 
IERRIY ORAL. URBANA 
imPoron SOBRE A PRLPRICOADE PREDIAL E 

tht(11k.)RIAL URBANA P 

111? SOB 1 ImposTo soafiE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA - P 

1112..$0,0,1 B4PosTo SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL 
TERR~ UREMNA - 

1112-53A0 IMPOSTOS SOBRE TP.ANSA4~0 "INTa4. WMW DE 
UNS MÓVEIS E D 

~30.1 OPOSTOS SCP2PF M 4/9/1SEAg..,  *1NTER MUS' DE 
MN& 1/4.0ligIg. 4.  O 

1112,510.1 IMPOSTOS SOBRE TRANSMW.SÃO "INTER VIVOS' DE 
BENS MÓVEIS E 

1112.53.0.1 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO 'INTER VIVOS* DE 
SENS IMÓVEIS E 

11113.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE 
QUALQUER NATUREZA 

111301.0,0 IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FÍSICA - IRPE 

111a:01.0.1 HIrIFYIÍITO f;00ft€ ARR•iflA DR rn-S-SOA Ft64cA - IRPF - 
PRINCWAL 

11144 1A. rup44TO WAP-Z A 172:Wati. t F41,7,A. atPr 
PRINCIPAL 

111301.0.1 IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FISICA - if/PF 

1114.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO DE 
MERCADORIAS E SERV 

1114.51.0,0 IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 

1114.51.1_0 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER UATuRE.7.A, 
MIIQN 

1114.51,1.1 IMPOSTO SOBRE ~OS DE Cx.i.ALot.sER NIATuREZA 

1114.51.1.1 IMPOSTO SOBRE sERvIços DE QUALQUER NATUREZA 
- eiSQN - 

1114,51.1.1 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 
- 1SSQN - PRINC,1 

1120,00,0,0 TAXAS 

1121~1 traxs PELO EXERe1r.„10 bã Ptibnit tAL P('It 

1121111.0A TAXAS DE ,INSPE4.-•Ào. CAINTROLE iftt~r,A3 

1121.1,(1-11.1 TAXAS OE KSPEÇA0. coNTROLE E FISCAL IZAÇA0 - 
PRINCIPA1. 

1200.00.0.0 cowstamcws 

12411~0 CON~ÃO RAÕ S 1ÕDÕMVICbb1
ILUMINAÇÃO PUBLICA 

1241.o0.0.0 ODNIRPaUIÇÁO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 
ILUMINAÇÃO Pül3LIÇA 

1241,50,0.0 CONTRtbUtÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE 
ianywar,A0 PCIBUcA 

1241.50A1 cu-NTRraulçA.e PfflAc) Cu= 0 43 SERMO DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

1300311.0.13 RECEITA PA~"AL 

1320.00.0.0 VALORES MOBILMICS 

141.00.0,0 41.1ROR R CORRROR.R MeMRTÁRIAIR 

1321.01.0.43 REmuNERAçÂo CE DEPOSÍTOS BANCÁRIOS 

1321.01.0.1 REMUNERAÇÁo DE DEPOSITOS BANCÁRIOS - 
PRINCIINAL 

1321.01.0.1 REMUNERAÇÃO DE OEN-MITOS BANCÁRIOS - 
pReeciPKI 

1321 .01.0.1 Re:MUNE:RN/O De DePóSfrOS 11080100t - 
tfitINCWAL 

1321.01.0.1 REA/1.~43,br c~ros 0,42~ - 
PRINCIPAL 

1390,000.0 DEMAIS RECEITAS PATRTM0NtAlf."3 

1390.00.0.0 OUTRAS RECEITAS PATRILMIAIS 

1599.99.0.0 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 

t390.90.0.7 be.rmks REceisAS PATRIMONtAIS - PRINCIPAL 

1700 00.0.0 1RÁ45FFR f. rIGIÁS CORRENTES 

171000.0_0 TRAN~ENCIAS DA UNIÃO E SE SUAS ENTIDADES 

tfiÁttSf~tald télet~kftS tk1.AftiY..V•ACÀÓ 
NA. fteeE4TA OA UNI 

1711.510.0 GOTAPÁRIE 00 FUNGO OE PARTICIPAÇÃO OCIS 
MUNICIMOS - FP1.4 

171151 1 .0 COTA-PARTE 00 FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS 
mUNIC.I"PIOS - COTA ME 

1211.41,1.1 ecità.2~ 4.1.mtara0 PAkTrx.:4PAc..ka naz 

ESpeCIfIC300 
DeMb3ramerit0.' 

Po-lext) 02 
Page 1 

Lei: , ~2023 

Subcategoria ;; Categoria 

Fort(e E.conÓmica 

0.1 .00.007.007 

0.1.01:001.001 

0,1 92.001 .901

, Á/o .1 omou 

0.1 .01 .001 .001 

0,1.02.001.001 

0.1.08.001.081 

93.91.004.001 

0,1,021391.001 

0100110.000 , 

0.101.001.001 

0.1.02.001_001 

.00.110.000 

0,1.17,110.000 

0.1.00.210.000 

0.1.00.252,000 

0.too.31Ó.000 

0.1.00.610.000 

0.1.00. 110.000 

6.832,56 
3.550,95 

2,130,57 

887,74 

532.64 

3.281,61 )!I
i
• 

1.968,97 P, 

32040 

492,24 

299.725.24 

2.99.725,24 
179.a.35,15 

74,93.1,32 

44.958,77 

331.568,02 

331.558,02 
331.568.02 

1.913,940,C2 1;1 

82,892,00 

49.735,20

91.074,05 
91.C1740 
91.074.05 

11 
6125748 

81.257,48 

51.257.48 

98.993,54 
98.993,54 
17.998,82 

35.997,05 

2.998,25 

17.998.,82 ilt

71.995,29 
71.995,29 
71.995,29 

12.431 .4CM,36 

12.421.555,tit 

12.421.555,66 jr

729.199,87 
838.125.82 

91_074,05 

61.257,48 
61.257,48 

170,950,931i
95.993.541 

71.995,29 

38.407.174,98 
26 977.863,10 

39.458815,28"T, 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALM1R ARAUJO - C.NPJ :01 61233410001-89 

- Orçamento Programa Exercido de 2024 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Mexo 02 
Page 2 

Lei:, Data: 3»ÉDS.,2023 

Cherne Especiftcaçáo 

Subeategefía Categrafz.R 
F.Ft-C.A. Desd_ i3ty. frruntã.. ... Fonte Econõrnixia 

1 . 
0. 1 .bo.f10.000 7.380.333,39 

I 

i 

1711.51.1,1 

1711.51 .1_1 

COTA"RTE DO FUNDO DE PARTICPAÇÃO DOS 0.1.01.001.001 , 3,196.138,91 11P 
muNICÍPIOs - COTA ME 

DoeCOTA-PARTE DO RP4DO PARTICIPAÇAD 0,1 .M.001 .001 .84.5,90a,36 
muNICIF408 - COTA UE 

1711.510.0 coTXPAKTE DO ~O SOGRZ MOMO:DAM 
ft~fDRML RIMAI 

1711.52.0 1 CDTA-PAME DO ~O Sk-W4k A PRepfilFiNky* 0.1.00.110.000 5.911,62 
TeftRffOROL RURAL 

1711,82.0.1 COTA-PARTE 00 IMPOSTO SOBRE A PROPR.EDADE .01.001.001 2,463,18 4 
TERRITORIAL RURAL 

1711.52_0.1 COTA-PARTE 00 IMPOSTO SOBRE A PROPREOADE 0.1.02.001.001 1.477,90 
IFi4RITORIAL RURAL 

1712.00.0.13 TRANSFERÉ.NCIAS DAS COMPENSAÇõES FINANCEIRAS 98.331,91 
PRA EeSti.DMW 

1712 57 Q(3 COTA~E DA CO~SAÇA0 FINANCEIRA PELA 9331 1 
~VOO Pg 

171152.4.0 cormukaTE DO FUMO ESPECIAL DO PETRÓLEO - 95.331,91 
PEP 

1712.52,4.1 COTA.-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - 0- 1.00• 110.000 98.331,91 
FEP piewupAi. 

1713.00.0.0 TRANSPERENCIAS DE RECtfigtotDO SWEMA ante) 
ce WIDE- sue 

4.357.747,35 

1713.50.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
ae aságe -sue - 

3.605.396,49 

171150.1.0 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 3.605..396,49 

trn.55:11. 1 
TLNCÃO DAS AiÇdC, 

TRAN~C/ASE RECURSOS  BLOCO nE a.1.74.310.005 3.603.3,96,49 
~4~0 DAS AÇ$ 

1713.51.0.0 752.350,86 1RANSC CRCNC1A4 R€CURSOS 00 84STEMA ÚNICO 
LIE Z3AtátiÉ -008-

1713.51.1.0 TRANSPERÉNCI AS DE RECURSOS DO MODO DE 752.550,86 
ESTRUTURAÇÃO DA REDE 

1713.51. $.1 staw4ftah4ektsbt NECUASCe DO ~DE 0.1.14.51.0.000 752,350,86 
ESTRUTURAÇÃO DA REDE 

1714.00,0,0 TRANSMICNCIAS Ot PeCURS03 DO FUNDO 1.340_759.46 
NAcIONAL DO DESB4VOLVIME 
TRO.PratRINCIAS DO lakuÁRn->FIYJIZACAo 20W.989,9a 

1714.50.0.1 TRANSFERENCIAS Do SAcARIO-EDUCACÃo 0.1.15.210.000 206.956,96 ,R1

1714.41.0.0 TRANSFER~AS DIRETAS DO FNOE REFEREWES AO 15.648,06 
PROGRAMA MINEI 

1714.51.0.1 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO f-NW REFERENTES AO 0.1.15.210.000 15.548,06 
PROMALg DINNEI 

1714,52.0.0 TRANSFERENCIAS REFERENTES AO PROGRAMA 419.797.65 
N A P5 ALPOENTAÇA 

1 1714,52.0.1 TRANS~CiAS REFERENTES AO PROGRAmp. 0.1.15.210.000 419.7W 65 
NA~At• fTe: 8,040f04$5 

1714.53.0.0 rameFeetaAcias ReFeRENTEa AO PRO6RPMA 85_514,34 ti 
RAM)" 01! APOIO AO T 

1714.53,01 toAssnAtt4c.o.s gÉniRENYEs AO "pikor~A 0.1,15210.000 85.514,34 
Nar..lottAule ÃP'010 AO T 

1714.99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO 621.922,46 
• NACIONAL. DO DESIENVOLY 

/714.99.0.1 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO RINDO 0.1.15.210.000 621.922,46 tj
NAei0e4AL 0E9ENIvfx.v 

rhsatl.e.0 TRANSttRÉINC&AS Dr. NE_CuN30.1. 2.109.104,40 
C-041~4TAÇA0 k.$~ PPM4N4
félmetitkatCrAS ixtU& s
CcMLEMEHTAÇÂO DA UNIA() AO FUN 

2_109.104,401 

1714-ão.0.1 TRAwsr- NCIAS ReCuR604 .osmoi .001 2.109.104,40 
DOLIKEMENTADÃO DA UNIÃO AO FUN 

1717,00.0.0 TRANSFERÉNCIAS De CONVÉNIOS DA UNIÃO e DE 3.510.169,22 t 
SUAS ENTIDADES 

1711.50..0.0 TRANSFERÊNCO.S. DE CONVÉNM DA UNI41/3 PARA O 468.441,84 
SISTEMA ÚNICO DE 

1717.50.0.1 nakiSFOCNCIAS DE CONVÉ*013 DA LINIAD PARA O 0.1 A.N10.000 46fi,44184 
SISTEMA ÚNICC DE 

1?1?,51,0,0 fl N R€NÇIi% FWrItitt004 PA UNIIV) 777.413308 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

1717$1.11.1 TRAMSFE~-;IAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 9.1.22.110.000 777.403,08 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

1717.52.0.0 TRANISPER~ Ct...INVENIOS DA UNIÃO 466.441,84 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

1717.52.0.1 TRANSFER~S DE CONWNIOS DA UNIÃO 0,125,510.000 466.441,84 
DESTINADAS A PROGRAMAS 

In 7.44,44 t-xérNAS TRA~C-REN~. LIE CONVEWn OA 04AD E 1.799.8f2,46 
eit SUAS ÉNT 

1717.90.0.1 QIMIt"5 ~44~4C3At: ~NOS DA UNIRG § 0.1.24 .1111.000 1,792,882.46 
•SUMI f1:3A 

TRANSP.~EmEN !AÇÃO PUNCEd-174$,Aki.i 0.1 .05.250.000 2.985.227,78 DA Ut40.0 AO 
PWINCIPAk. 

1718,99,1,1 OUTEV.S TRANSFERÉNCIAS DA UNIÃO. PRINCIPAL 0.1.00.110.000 100.851.44 
1719.00.0.0 OUTRAS TRANSFERE-NOAS DE RECURSOS DA UNIÃO E 26.253,18 

DE SUAS EICIDAD 

1 



44 PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALMIR ARAUJO - CNPJ0161233410001-89 

Orçamento Programa - Exercido de 2024 

Anexo 02 

Page 3

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS Lei:, 30/0912023 

CiStr4go 

.5 '4...é:Categoria 
Desdohninent0 Fonte Espedficação 

categoria 

EcoMelIca 

-17.1 9.5 I TRANSFERENCIAS-R~D - Ekr4S-- 1 
25.253,18 

DE.s0NERAçÂo 
rl 

TRA~CRÉNOMS Rekr~sat.t Da raws - atol-riam 15.71,91 
DES0NERAC.40-LC APS 

1710.51.03 TRAtiE~CiA,1 f-WIANCE-IRAS DO iDIÀS ta _01.601 .0i51 6_563,29 
DES~Ar,.40 - LC, 14" 

1719,G1.0.1 TRAMWCRENC.IASC-WJ4Ç.SLAS IcAlsi.- ..{V.0(14.091 3.957,96 
DESOfflgtAÇÃO- LC. N" s 

1720.004.0 TRA~thtcus DOs ESTADOS E DO DISTPuTo S.458.178,20 
FEDERAL E DE SUAS E 

1721.00,0.0 PARTictPAçÁo NA RECEITA Dos ESTADOS E 010119070 2.120271,45 
FEDERAL 

/721..50,0_0 carA.PARTZ DO ta% 1.980.401,23 
1721.5110.1 DDTA.PARTE DOOU& PRiNciPAL 0.1,00.110.000 1.1-68249,74 
1721.50.0,1 COTA-PARTE DO MAS- PRiNCiPAL 0.1.01.001.004 495.100,31 • 

1711.504M 0.1.02.001.001 210.086,18 
1721.51,0.0 COTA.pAR-rp oolpwx 92.833,28 
1721.51.0.1 COT-Mi ARTCooII4vA PRNCPAL 0.1.00.110.000 55.899,97 
1721.51.0.1 COTA-PARTE DO fPVA - PRINCIPAL 0.1 XII 201 001 23,208,32 
1721.51.0.1 COTA-PAR tE 00 {PVA - PRINCIPAL 0,142,001.001 13.924,99 

trkt.52.0.0 COTA-PARn. DO fibt - MUI.SC~S 14.220,47 

1721.52.0,1 CÇfrA-PANTr DO TM -TcliUNK?:rtos PniNcr,As. o.1.1x)..ilagoo 8_532,27 

1721,52.0.1 COTA-PARTE DO ~Pias - pfurécIPAL 0..1.01.001.001 3,555-11 
1Y21,52.5.1 arrA-PMIE DO fisk - - PRINC'è9AL 0.1.02.00/..ceT 2.133,09 
1721.53-0.0 co-rA•PAPrn Cok r,ONTRIatsIÇÃO DE E RVENÇ.AO NO 32.816.47 

DoteNto EcoNeAs 
1721.53.0.1 COTA-PARTE DA CONCRISuiÇÃO DE INTERN.YENçÃO NO *.1.$e.110,000 32.816,47 

DOMINO EcONt.U0 
1724.00.0.0 TRANSPERENC-IAS 0E CONVEr4I0S. 00S ESTADOS E -DF 1.906.270,06 

E DE SUAS CCM 
1724,50,0.0 TRAN8F~AS DE e.GMYEM~ GOS EsTADers E DF 4015.914.02 

Ê.Aitit õ áLSTELIA 

1724á30,0.1 TRAMFgPP4,r3IA Gwnt,wn Lof 
~A t:5 sfst~ 

.2.1310.400 4438_914,02 1,, 

1724.51.0.0 nR,Aiq6Ft-Rtmctss De CONVÊNIOS Dos ESTADOS 408.991,76 1
DESTiNADAs A PRoisRAm 

1724.51.0.1 TRANsPERÊNciAS DE CoNVEN4oS DOS ESTADOS 0.1.22210.000 ; 408.991.75 
DE1TINADA:1 A PROGRAM 

1724_99.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVEXOS DOS 1.068.364,30 
Et-rAtIOS OP E LIE SUA. 

1724.99.0,1 OUTRAS TRANSFERÉNGIAS DE CONW.NIOS 006 111.24.110.00D 1_088_364,30 
EsTADOS E DF E DE SUA 

1/0,01.9.1 OUTRAS TRANSF.EsTAGOs- PR4C1PAL 0.1.0.0.110.009 1.017.052,60 
47X01.1.4 TrAAA~,SIST PI:C(1~ PUNDO 1431~ - 0_4 Se_340.4.100 413.164,07 

PPUNCPAL 
175Cu04.0.0 TRAMSFERENMAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES 5.972.533,68 

PÚBLICAS 9 
1750.01.1.1 TRANSFERINCIAS DE RecuRsos DO FUNDEEI - 0.1.18.250.000 3.497.125,86 

PRJNCIPAt 
1755,01.1,1 TRAN~CIAS DE REcuRsos DO FUNDEZ • 0.1_19401.211 2.331.417,23 d 

PRINCIPAL 
DP.1AW 1 RA,~1Ç4A PE OUTRAS IN,SITTVI~ 143.9%,59 
PÚBLICAS 

~994,0 MIAIX, 1 0~439 014":5 94-711Wrokii 143,990,59 

1759.9001 DEMAIS ~Sr ereEricuts DE outros iNEUTUrCOES 0.1.00.250.000 143.990,59 
P9114.1cAs 

1900.09.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 89.994,12 
1930.00.0.0 BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO 89.994,12 

PATRIMDNIO RDEICO 
' 1931.00.0.0 BENS, DIREITOS E VALORES II,ICoRPORADOS AO 

pATRatãtooPLIsitco 
89.994,12 

1931.02.00 ALIENAÇÃO DE likeNs APREENDIDO/is, 89.994,12 it 

1031.021.0 ALEXaçÃO DE BENS E MERCADORIAS ArRrinDens 49.944,12 4, 

i931.02,1 ALIENAÇÃO OE BENS E MERCADORIAS 4pREEND400S - 
PRANc.IPAk 

0.1.°0.11o.000 89.994,12 11:.
tl 

200040.0.0 REC Zfr A11; 15€ cANIAL ti 2.609.829,50 

2200.00.04 ALIENAÇÃO DE BENS 89.994,12 
2220004.0 ALIENAÇÃO DE BENS ~VS 89.994,12 
2221404.0 AUENACÃO DE BENS IUôW 49.994,12 

2221_01.00 ALIENAC,ÁO DE BENS ;MOVEIS 89_994.12 4 
, ,0, 1 At, se_4~4 fiê_ k1k~ Sks~* - #41W.CIF*4 0.1,82,11000 ej..*44.12 1 
2400,00.00 TRANsFERENciAs DE CAPITAL 2.519.835,36 
2410.00.0.0 TRANSfEIONCIAS OA uNIAO E DE SuAS ENTIoA0Es 1,259.917,59 
2411,00.0.0 1RANsFERÊNV4AS DE RECURSOS Do SISTEMA ÚNICO 359.976,48 

DE SA.UDE SUS 
2411,50.0.0 TRANSFERENcirts DE RECURSOS Do SISTEMA ütitc0 3&9.978,48 



2411.50.1.0 

241140.1_1 

241~ 

2412.50.0.0 

2412.50.1.0 

2412,59,1,1 

2418,99,1,1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALMIR ARAUJO - CNPJ:01812334/0001-89 

Orçamento Programa - Exercido de 2029 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

E b 'fica ção 

DF SAmof - sti$ 
TRANSFER CIAS DE RE:aIRSDS Do Bloco DE 
A~TENÇA0 DAS Ações 
TRANSFERENuAS DE RECURSOS DO BLOCO DE 
MANUTENCAO DAS AÇOEÇ 
TRAPMFER~ DE ~5°S Do FUNno 

 DD DCBCWOLVBX 
'TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADoS A 
PROGRAMAS DE EDUCAÇA 
TRANSFERÊNCIAS PARA O PROGRAMA DE APOIO AO 
-TRANSPORTE ESCOLA 
TRANSFERÊNÇIAS PARA p PROGRAMA DE Appip AO 
TRANSPORTE ESCOLA 
OUTRAS TIRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - PRINCIPAL 

Z420,00.0.0 11W4 4C14E 00$ rb•-1-Aticis t DO oismrro 
FEDERAL. E DE SUAS E 

24:21130.0.0 TR.A~Cua DE RECURSOS IDO were.y. UNI= 
DE sDE - sus 

2421.50.0.0 WERNOAt DC RECURSOS DO SISTEMA eNICO 
DE SMDE - SUS 

2421.5013.1 TRANs --x-`44cors DE RECURSOS DO SISTEMA (PACO 
DE SALIDE - SUs - 

242814.1.1 OUTRA.% TRANW.LITADO2 PRINCIPAL 

2429.01110 OUTRAS TRANSFERÉNCIAS DE RECURSOS DOS 
ESTADOS 

3429.51.0.0 TRAN~E~ DE RECURSOS DESTINADOS A 
Pfto~ t041CAÇA 

2429131,0.1 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DESTINADOS A 
PROGRAMAS DE EDUCAr,,:X 

9000.00.0.0 (R) DEDUCOES DA RECEITA 

9500.00.0.0 (R) °EDUCOU DO FUNDES 

9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES Do FUNDES 

9510.00.02 (R) DEOLÁÇÓES 00 fUNOC8 
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕCS DO FUNDÉB 

Total das R.e itas (exceto Intra-Orçamentárias) 

44.4.44.440.1200 

0.1.00.110.000 

O .1 ,00 .1 1 0 .000 

0.1.00.310.000 ; 

0.1.00,110.000 

0.1.00.110..000 

349.076,44 
369.976,48 

359.976,48 4 

359.976,48 ll

359.976,48 

359.976,48 

539.964,73 

3E9.975.48 4 
369.976,48 

359.976,48 

1 539_964,73 A; 

359.976.48 

359.976 48 

359.976,48 ;1 

-2,884.822,47 

0.1.00.100L000 .3.48_11.822,47  

Anexo 02 

Paga 4 

Lei: , Data: 30,88/2023 

1259_917,69 

1.1 

-2.884,822.47 

4,884.822,47 

-2284,82247 

TOTALIZAÇÂO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA 

RECEITA -CORRENTE 

39.183_622,31 
_É 

36.573.792,81 

In —RECEITA DE CAPITAL 

_ 

Total Geral das Receitas 

• - • - - 

Z.Saillakd 

• 

39t83.62231 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO • 
RUA VALMIR ARAUJO CNPJ:0161 233410001=89 

NATUREZA DA DESPEM - CONS O 10 AÇÃO GERAL 

Especarte.~ 

30. 00. 00 
31. 00. 00 
31.90.013 
31.90.04 
31. 90, 11 
31.90.13 
31. 90. 92 
32, 00. 00 
32. 90. 00 
2,2. aa 21 
33. 00. 00 
33. 90. 00 
33. 90. 14 
33. 90.30 
33. 90, 31 
$3. 90.32 
33. 90. 33 
33.50. 35 
33. *I 35 
31. 20. 
33. 90 47 
33. 90. 91 
33.90.92 
40.00.00 
44. 00. 00 
4.90.00

44. 90. 51 
44. 90.52 
46. 00 00 
46. 90. 00 
46. 90. 71 
90. 00 00 
99. 00. 00 
99. 99. 00 
99. 99. 99 

Orca men to Programa 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇOES opFrAs 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 7,716221.26 
VENÇAIVENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.538.614,91 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 804.8i0,85 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 46223,97 

JUROS E ENCARGOS DA DEVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 
JUROS SOBRE A DEVIDA POR CONTRATO 73.371,39 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁRIAS - CIVIL 292.51941 
MATERIAL DE CONSUMO 3.835.783,69 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 30.250,0 
MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 60.72649 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 100,329,13 
SERV3ÇO5 DE CONSULTORIA 27.44435 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA 2.5114,7‘r. f,03 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA ~CA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES "TAS 
OBRAS E INSTALAÇÓES 
EQUIPAMENTOS E MATERIM. PERMANENTE 

AMOKfLtAÇÃO DA DIVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 
PRINCIPAL DA UNIDA CONTRATUAL RESGATADA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA z... - .t. 

Exercido de 2024 
Anexo 02 

Paga 1 
Lei: , Data: 30/06'2823 

Weialldatiet GAifiel Catttgatili 

Econômica 

19.099.170,&2 
19.099.170,82 

7.1.371,38 
73.371,38 

12.981.522„86 
12.981.582,88 

32.153.131,06 

5-522.495,i4 
4622367 

1413,283,55 
129,735,39 

6.639245,05 
6.345.759,55 

733,55 
5.0133.016,78 
134224277 

293.48540 
293.48550 

293.485,50 
391.246,69 

391 .246, 
381.246,68 

T' OTAL 39.183.522,80 



PREFEITURA MUNICIPAL. DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VA.I MIR - CNN0181233410001,9.9 Orçamento Programe 

gr—

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂO 
- - - • -_ 

PODER 01 PODER LEGISLATIVO 

ORGÃO 01 CÂMARA MUMCIPAL 

€40400;000 

E xercicio de 2024 
Anexo 02 

Pago 1 

LM; , iâata: 'ON2023 

4. -1.4[... •`, 

F CA 
Cattegería 

§34~19 441,0404. 
 Ef:g~ 

3. 0. 00. 00 0~8 COPRENTrs 

1. eit. te PES509;1_ E 94CAROS SOCIAIS 

3.1. 90-00 APLIC AÇÓES 04RETAD 

coseTRA-TAçglgo PoR ~O OET~Aoc 3.1.139. 94 

3.1. 00. t 1 weetwewriz E 31.401TAWM., rixÀs . rtás,som_ em_ 

3. OCFMAÇõES PATRCMAZ 

133. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3, 3, 10. 03 APIAÇAgg/FS Tas 

3.3. 00. 14 11914~ - Ctva. 

3.3. 90. 30 mar.rRtx. DE CONSUIMO 

3,3. 90. 33 PASSAGENS e DESPESAS CDM tocomoçÃo 

3.3. 90. -3S sottrços OE Oarsag_TOMA 

1.3. 9c. 3Ç oultzoS SefenÇOS oe trtrfki;FiRos - t-essoA WiSti.-.A 

S.S. 9a . 3.9 OUTROS SERMOS DE TeRcE4Ros - PESSOA ..a_téziok...' 1. 

4, 0, CO . 09 DESPESAS tie Ç-APitAL 

4.4. eo . ue IN vESfikeENTOS 

4.4. 9u. 00 APt IcAÇÕES DIRETAS 
! 

S9.792,9911 

4_4. 90. 51 08RAS E IMSTAIAÇÕES e 1 ..143.991 .{¥.11 32_520,33 
1 

4, 4 90 57 E0uPAMENTOS E 244ATC15.44.. PER/101~E 0,1 ,00,001 ,001 ,. 

'í
13025.093.50 

1.457~30 

1.025,093,50i) 

e. 1 !semi .01C1

.1 .9900 I .uti 

12490,47 !!, 

W17.500,15 i"

0.1.00001 no izs.iitee
15 
; s 432.492.30 

1! 

;'19
9.1.13942191.901 35.136" ¡ 

!! 

0.1.90.00s3101 1M.3713,25 EI 

i 0.1 no.= .2)1 10,01%19 
11 

I 0.1.1)0.001 201 79.81 ,3:5 5 
I 2 11 

! 0.1,90401:001 40223,97 
II 

1f.1.4.90“911 5.1.999.a5 

. 0 03

i II 
stiso." 

g ii 
o 

511~0 

TOTAL 1 •.511 57 ,8.78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA NiALbA3R. ARAUJO - CNPJ:01 812334/0001-89 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 01 GABNETE GO PREFEITO 

C44190 espeofflook,

3. V. 09. 00 DES~ CORRÉlerg 

15.1. CD .90 ~DAI E ENCARn5 SOCA/5 

3.1. 90. 00 API.ICAçÕES DifkETAS 

i, 3.1. 90 . 04 

11 3. 1. 90. 11 

3.1.. 10.13 

3.1,1. 00 .80 

4, 4. 91;1. O? 

3,3. N. 14 

11 3 3_ 10 30 

13 3. 90 33 

13.3.90.36 
i 
3.3. 90.39 

13.3. 40.§2 

g • , Qh, . 90 

i4,4, 09.09 

4.4_ S0.00 

4.4. 90.51 

4.-4. 90.52 

ii---
TOTAL 

Orçamento Programe - Exercício de 2024 

Anexo 02 
Page 2 

Lok , Data: 30108/2023 

NUCA. efonwIto Me4aRtâcl* 

I 0.1 .C10.0B1.1381 

14.674z7

CIO~TAÇÃOPCR T.-.APPO GE7ERMINADO 

vxrdeliarral E VANTA~ ram; • PC.U.1.0/0_ Crusit 0.1 .00,981.001 245.711,0 

oenioAcoEs PATRediAIS 

aUTRAS DESPESAS CO~TES 

13.1.00.001.001 8244,71 § 

MN:1CA~ (404FT. AS 

014e.WS - CRell. 0.,  fh/l.mI .801 4.622.41 

1.24,TEMAL De amam?. 8.1_09.091.f/ti G.10.3,29 

PA.-.S.M3ENS E DESPESAS COMLOCOMOÇAO O. 010131 .00/ 7.79389

°untos SERvicaS DC TERCEIROS - PESSOA FiSICA 0.1.110,801.rén/ 3.931,61 

OLI11CiS ~VIÇOS DE TERCCIROS • PE-SSOA .11.1RiGiC.A 9:1 48911,091 3,081.51 

DESPESAS GE E)~..{CIOS AtertiOP£S eimdet*Ti 3.0044.4

M2PC...AS t/c CAPITAI.. 

ONVC-SrMENTOS 

APLICAOES DIRETAS h 
h 

(*IRAS E INSTALAÇÕES 0 1.00 001.001 45.499" 

CX,I.IPAAkkAITOS E MATERJAL F,eitMANEN TE 9 1.90.091 otil 4.122,41 

2311i30,87 

11

V2744,441 

11

11

2W9.8-20.117 

=34A3 

20.919,41 

nAgo,41 

2$7,3116,rt 



NATUREZA DA DESPESA POR ORGÁO 
, 

,•••„ 
PODER 02 PODER EXECUTIVO 

0~0 02 SECRETARIA MUNIC.PAL DE ADMINISTRAÇÁO 

C4exige EN)664k."44 

3.0. 00.00 

S. 1. 00.00 

3.1. p000 

3.1. 90. 94 

3.1. DO. t 

3. 1. 90 . 13 

3_ 1_ 90.92 

3, 3, 90.03 

3.5. W.13 

3,3. 90.30 

3.3.90 . 

3. 3 90.5.5 

3.5.90.56 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA !MUAR ARAWO - CNN:9,1612334,0001-89 OfC.AMCrItO PrOgr3M3 - Exercício de 2024 

Anexo 02 
Paga 3 

L : , Dota: 3010.812023 
. - ..... . . 

......... _ _ il 

a360M0111 I 11440mktiek7T r~ 
EçolOnke 1 

11AX:Á ' 
Getegarie ; 

1 rti 

 1.--  —  
Oe;g7tSAS ~ENTES 

PESstw. E arCARG-05 SOtIAIS ç 2/211.139.64 

4.276.4~2 i 
 _ Hl

it 
g il 

APLICAÇOES DIRETAS ,.i ?.72 135.9 
; 

coeirRA-rrOopoft TERope uel---~mx; 

VENCI.KNTOS E VANTAi3Dirl'. rum. - Pr2.4f.:13.4.L C.IViL 

~leni:WS PATRONNS 

r_SPESAS 0€fxERCiCtOS ANTERWRES 

çtkiTRAg C4fsiPEgAg ç-. Q. RSR.ErfrES 

skte,406,8 04RE-1.$45,

~as ,C.TvIL 

MATERIN_ DE CONSUMO 

PASSACCUS E DESPESAS Ca'd LCCOMOÇAD 

StfrtvtçoS Oé., -coNSuLl-ORIA 

OUTROS. SER~ DE TEP.C~ - ~DA AS4CA 

OUROS MICAÇGS. rde TeRms:as , PE•40A j..004CA 

4.0.09 90 CIES4.E$A-5 0€ CAPITAL. 

4.4. (30 _ tIt! INvESTMENT06 

4.4. 90.00 AR_ tent5ÉS fáTRETAS 

4.4_ 90. 51 0~..3 E WSTALAÇÓES 

4,4, 9e , AZ 5~AMSSTOS E mík-r~t. F--€.MA.^&:Nre 

tOtAL 

0. i .(30.1X11.0ti 

,G.1 .5 ! .i)::, 1 

01I .001.001 

2-4%21'320

W..1)1,7t i 

In.C53,111 1 

ri 1 
11 

I 

Dl .00.001001 45_223,97 
,i I( 

t ii 1,441.494 1 ; 
! i..~.398,36 1 1 

1 
.s.00.001i1":31 11EMA,53 ;, 

11 1 
0.1.01.901.ce 3et 199,77:. 

11 l 

1 
Q.1.00.003 MI 15.44S,Oe 

i 
4 

rl 
0.1 :00.001 :001 120.231.17 r;I 

11 ;. 
it 

4.1-.51 f3(1"; Agi 44£1~8 í g .: j 
1.1.1.01.Gel.M3 02,211.47 A 

u 
!! i 

1 
44,942,42 ! 

E 

1 l'
il 54.542,42 

54.542,4211 

i.i: i SO.W1.04t 24.U.52,78 i 
! 

111,17w .oni 251~.04 ! ll 1 

r4-330.989,24 
. _ 1 

- 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
f,f • ri) RUA VALPAP. tPfUJO CNI21:01617334/0001-89 Orçamento Programa 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂ0 

PODER Q2 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA MUNICiPAL DE FINANÇAS 

apfkirkssçán 

1 -3.1. 00.50 

13.1 90.00 

, 3. 1 00.04 

13.1_ 011.11 

3.1.90. /3 

3.2 90.00 

P.. 90.023 

3.2. 90. ti 

3. 2. 00.00 

3.3. 90.00 

13.3.90.14 

S.  90. S 

3, 2, 90. 30 

cio 39 

3.3. 90.47 

90.91 

14_0. 00.00 

4,4 00.00 

14.4.. 90.00 

4.4.90 61 

4.6. 00.00 

90.09 

114.0.00.?!

'TOTAL 

nelsPtgAt CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS 50CIAIS 

4PUCAÔES nRETAg. 

ccrímRiAçAo PC4k TEMPO 13~~0 

wrizetiosirca- E taNTAma PLUCiAL. civiL 

OaRtGAÇÕE3 PATRoNAYS 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

ICAÇAFR riff.TAS 

JUROS SCICAE A ~APOR CCP4rfkA1,0 

OUTRAS DDEPC'US ~MS 

APLICAÇOES OSIRETAS 

DIA909S -C1VL 

Exercício de 2024 

Anexo 02 

Pago 4 

L44; .: DM*: 30i084202 3 

PR4A. ~no 1~01044 

 -4 

01 1,10001 001 14.674.27 

mA11,121/41.1› CONSUMO 

PASS.NSEMS E DESPESAS DOM LOW.f4d0‘.40:' 

OUnitef; "fg.R.MC4 £4E TZRGEtRor, Pnr,r0.. 

001-ROS 0eçft41Vg.;4* te:Rç*:~ f~.)A JuRioicA 

01.00401401 73_311,30 ft. 

.1,1040140-1 1.23/44 

0.1.00.001.901 

9.1.90.991.991 111,;94,71 

OBRIGAçste9 1R19~M E CON-TfuSUIWAS 0.1 .00.no1 231 462not g 

SENTENçAS JuDtctAIS 

DES~AS DE CAPITAL 

NVESTPACIMS 

AFt icAções Cu'RETA6 

~AS E eri3tN,A0Ês 

AN109MAÇÂO DA CARDA 

APLICAÇÕES 1")01F TAÇ,' 

0.1 D1 .001.001 

0.1 01401.001 

146./42.11S 

29.341,k.SS 

paii:cl:Foà_ DA Diialk DOMMUUM-R~TN2A LO gg'i 401 293.455,30 

&327.44JJ

73471,-30,1,1 

420992,1 

amam ll

:919 4it5 .511 

S2:327.44 

13 71.30 

4211512i2.Ti 

34955 

293.485,50 

Catnt a 

Ecian4~ 

W.501,35 

1 

1 
1 

322.834,05 

1 

B87.525,64 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALMIR ARAUJO CNN:01612'434/0001-89 Orçamento Programa Exercício de 2024 

1/4 Anexo 02 

Pago 5 

L4:, Dato: 30108/2023 s• NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 
".-

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÀO 04 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEiD AMBIENTE 

Cègego NoisdfleaçAG 

3. 0.00. 

3. 1. 00. 

00 

00 

LYES~ CORRENTES 

PESSOPL E ENCARZ.MS SOCIAIS 

3. 1. 90. 00 API.ICAOE E DIRETAS 

:3.1. 90 . 04 CONZRAT AçACI POR TEMPO DETERNINPOD . 0 0 .0 41 13 01 

3_1_ 99. 11 VENCI.KNTCÁ; E VANTASSCNS MAL' , ~At. CIVIL 

3. 3. oa . 00 OUTRAS DESPESAS CORRE/4M3 

1 3.3.90 00 APLICAÇCFS DIRETAS 

di 3. - , 90 . 14 MARIA.% - C;IvII-

a. 3. 96. W AdArt.~.. Ot COM?" 

3.3. 00.30 Ila.TORIAL DE CONLLEAG 

3.3. 90 :.',3 PiissAsENS E DESPE_WNS COM LOCOMOÇA0 
il 
li 3.3. 90.56 OUTROS SERviças rE /EficEiRoS - PESSOA F1S1CA 

11 
! Z. 3. 90 . 36 numas SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA i-iSICA 

3.3. 90.29 C.O.TTP,JS SERVIÇOS C. ' ff ACEIROS- PesseJA JtáRiük.."-A 

3.1. ?NA* rxrmer, P.VIÇO.,5 PE TERWRQt , plEN:-..,oft. JURIOICA 

1 : 3, eo. e2 De$PcsAs De ocERG4:.. Artrgfttopee$ 
ti 

OESPESAS OE CAPITAL4.0. 00. 00 

4.4. 00. 00 INVEST e4ENToS 

4,4_ 90.00 APUCAOES ~kl' AS 

CORAS E 11¥57-.41.ineWS 

4.4. 99 . 32 

11  
EQUIPAMENTOS E 4.4ATERIAI. PERMANENTE 

LT ()TAL

0.1.09001,091 

9.1410.0013901 

6.1.01.963.001 

0.1.10.1101 .001 

0.1.20.001.001 

91.99:991 :991 

1.04.001 .'4101

0.1 .00.001.00I 

0.1,00 001.001

90.901.001 

9. 3 90~ .001 

":10.915.90 

02_ 441,94 ; 

to.otsico 

6.0.50.00 t 

15.408.00 

ei.t5:66,00 

21.111.W 

19.1145$0 

237.283,03 

Categorin 
Mi-4414‘1444* 4/00P0 

11 

Ia -293,91; 

77470.91 

2411,000.03 

11

1251.26.101 

77.470.01 

148.000,0S 

200 /34 ri 

2~03 

448.803,35 



4.41 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 
i
poneR 02 PODER EXECUTIVO 

_ . 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL GE ASSISTENCIA soam 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VA...1NR ARAUJO CNPJ:016122241C3001 

,ÇAIOIspn Etroacilleaças 

Orçamento Programa 

Ir~ 

Exercício de 2024 

Anexo 02 
Page G 

, Data; 3W08/2023 

Z14.41141110 MNIaIklada Git*b 
Ctstegmin 

Engr~t 

3. 0. 00. 00 DEVESNS CORRENTES 

3. t 4)13. 00 PESSOAL E 5cAR.CiOS S AIS 

3.1. 00.00 NPLICÃOES f IRETAS 

3.1.98. 84 VOMTRA1AçÃO POR ~O DETERM144D0 

13.1. Mi. ti W1111:24M0I1 E v.MtiTAi3f.--ftz rã:A.1; pri.W4rut CSAL 

3.1. 00.13 OftPTGAÇOES PATRONAIS 

3_3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES, 

4. 4., 90. Kl APUCJIÇOWg CTIPT.A.5 

3. 3.. 00.14 ex44-04s - :2-1V11. 

3. 3. 90. 30 kkArtRaL CC 

3,1. 90 . 33 Pm-SssEr4 E ~SÃS COM LOCOMOÇÃO 

3. 90. 3fi ouTRos wevçosoÉ TERWIROS - PESSOA. PISICA 

3. 3. 90 . 39 OUTROS skovIça réfRCEMOS - PESSOA .11.4401C.A 

S . S. 90. 91 SE:Ati~.4 JUOICIALS 

a, 2. 00.02 DC-MaM nr. ";trre, AWIRIORgf, 

4 , 9 , 00 . 00 1,3C:',PC,A.41X ÇAFirm. 

14.4. 00 . 00 IN VE.374.4E4T4.13, 

4.4. 90.00 AR. ten-OES atRETÁS 

4.-4. 90. I OBRAS E uTTALAVJES 

4.4. 90. EDUP,W.TOS E 4.4ATER.,41, p:~NiE 

TOTAL 

333.043,72 

z 

201L015,00 

298.915,00 

0. 0001.001 3.881.él 

O.1.0 001,001 zst_nz43 

0 i.o00o.ogt 1.540,00 P4, 

34.124,72 

34,1291 

0.1 90.001.8131 ~AC 

0.1.00.001.301 14.140. 3 •'t 

0.1.00.001.001 1.540,80 1i

0.1.00.001.001 7.703.99 

0,1,00:901001 1.171,92 

tal -téa *Cl 1$11 .544,811 

13.1.2101111341 

4.1441,U 

smis,t2 

8.143,22 

411.90051.0411 3.041,01 

0,1.00.001,901 

339.206,94 



• PODER 

ORGA O 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALMIR ARAUJO CNRJ:01812334~1-89 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

OG SEC.154UN. DE EDUCAÇÃO 

~els ffeeelknow) 

Orçamento Programa 

h 3. 0. DD. CO DESPESAS CORRENTES 

3.1. 013.00 PEssopd_ E atc.ARi >,5 SOcIAIS 

3.1. 90. PO APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1. 00.04 coNiRATAÇA0 POR re.34P0 DETURNMNADO 

3.1. 99 ti .-4rpic,.x.ch-ral E VANTALITia rive; - Pr11543.44_ CiVIL 

3. 1. 90. 13 02RtGAÇOEs PATRoNAIS 

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

4. 3, 90. 90 Apt .ç çRprAS 

5. 3, 90. 14

3. 3. 90.31) 

13.3. 90.30 

113. 5. 9030 

3.3. 90.20 

930090 

1, 3. 90.32 

d 
3,3. W.3,3 

3.3. 90.35 

3.3. 90.36 

3.3.90.36 

1.3. 9913 

15S 90 35

3. 3 90 36 

3.3. 60.3.9 

3.3. 90.3•3 

113.3_ 90 . 

13.3 9l .33

MATERIAL DE CONSUMO 

mAieRukt_ DE CONSWO 

mAl ',MIAI Oh CONSUMO 

44#41-14M1. . DE ,rf-MISUMO 

mAniRtot QZ ~UNO 

NIATERtAk. Oe Gossuido 

MATERIAL DE C0t4SUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL, SEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBLUÇÁO GRATUITA 

D15.",,-PSSA$ ÇO,Ikf LOCOMDÇÁO 

seRviços DE CONSULTORIA 

OUTROS Sig,tVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA PISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TForklong - PESSOA gise4 

OUTROS SERvIÇos re=4:351ROS - PEssoA gisK,A 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS tiE TERCEIROS - PESSOA JURID/cA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - RESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JUFIIDICA 

SERVIÇOS oe TeRce4Ros - pesa-a4 JuRior.,A 

3.3. 90. 02 assPesAs DE ~CICIOS ANTERIORES 

3. 3. 943 92 DESPESAS DE EXERDICIOS M4TER= 

4.0. 00. 00 DESPESAS DECAPITAI 

4 . 4 oe 00 INVESTIMENTOS 

4. 4 . 90.00 API...10mAE3 C"TAS 

4.4.90.51 OBRAS E INsTAd.. 3Es 

4.4. 90,51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4,4, op. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL. PERMANFN TE 

Fit.X.A” 

3.1.15921.001 

• .1520, .01)) 

0.121.001.001 

91.91 .2,31 .201 

0.191229= 

• 1113200.000 

0.1.01i)01.001 

0.1.91 209.900 

9.1-.15.901 fW1 

91.15901.001 

4.1,19001,001

0.1.13.301 201 

0.1.22.001.001 

9122991.201 

0.141M.Wi 

O 1 oa~moo 

(ti SW12011000 

0.151.001.901 

• .1ã.tal/1381 

g.1 901 1

9122.001901 

0,1,00200900 

0.1.01.001.001 

0.1_15.001901 

2.tG322 

455131.00 

92,447.33 

12,326,36 

7.317,14 

12.11)0.00 t 

3215,61 

14.574.27

23.111.W 

1'00,191,

448_015.70 

516.319,55 

919320 1 

4 41 

12.40900 

4a 1C10..00 

119.227,23 

13403,90 

nnivispe 

446.307,16 

12.100,08 ; 

697.488.97 

15.403.00 

- Exercício de 2024 

Anexo 02 

Pago 7 

1e3: , Data: 3ØCO4V2ti23 

10.-112.12 

2925394,94 

1 15 901 001 49 22,3.97 2 

91_15.001 .001 3.081,81 

0.1.22.001.001 24.852,70 

4355,954,91 5 
1.365.954,91 

1.395954,91 ri 

0.1.0/.901 .03t Ee3273,6,1 

0.1.15.001.001 308.153.72. 
f! 

0.122.001.001 30.015,98 íi

0.1.01.001.001 179.539,70 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VAIJAIR ARAUJO - CNP1:0181, 3,4/0001,-89 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂ0 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGAO 08 SEC_ MUN. DE EDUCAÇÃO 

rAdkje emmorkseem, 

Orçamento Programa Exercido de 2024 
Anexo 02 

Page 8 
etau: 34.104020,23 

EINPAWENri CJS, E MATEPAN PRMM -

TOTAL 

0.1 .1.5,1X11 .001 

EWT445+11(1 MC444141LiMU 

SCS. 5"9.78 : 
R 

compo 

- - 

C2ttegeria 

4.139.427,4a 11 



PODER 

ORGÃO 

H r,401§0 

PREFEITURA, MUNICtPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VAI" ARAUJO - CINIPJ:01 81 2334/0001 -e9 Orçamento Programe - Exercício de 2024 

Anexo 02 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 
- „ . . . • • ... • • 

02 PODER EXECUTIVO 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

E~ingaolo 

3. O, ou. DO tesPenas CORRENTES 
1 
1 1. 130 . te PESSOPL E efetiRGI2S SOcIAIS 

I 3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1. 90.04 C~RATAÇÃO POR TEMPO 0 494 0 

' 3. 1. 90.11 "1.9:3(1-int VAtiTAs.~ rem' - mucod. etiu.. 

LI. 90.13 (XiRIGAÇÕES PATRONAIS 

9-3. 00-00 DUMAS DESPESAS 1-_",'ORRENTES 

4, 4, 90. 09 1‘P.Itr:AX:4.E$ ÇTIOWI- A.5 

'I S. S. 99.14 0444k4A9 - -GNI. 

,13. 2,, 90. 30 11,49.?"Id. = COWalt,30 

1i 3,1. 90,30 IsitATIIRM. OC CONSI-J,40 

13-3. 90 .31 PRENAÇÕE.S asi_rUIRAia, ARTIsTteAs. C1EN1IPIGAS. DESPORTIVAS E 61 .40.601 400 313250.1ao ; 

, 3,90, t2 mATERtk_ MN* ou SERVE) PARA I.X.STRI94.810k0 (AAtttliA 0.1.00.001 401 4:92-2,40 I 
!
I
It 

C 3_3_ 9(} . 33 PAssAGENseoesPesiks coM LOCID~ 411-~091 3.091,50 t 

11 3.3, 90 2e, OUTPes Sf.,RNAÇi:XIVIE relketlikoz , PCrizf?.A I=NÇA 13.1.338.00%1911 12,103.00 :i 11 
4. 3, 90 .34 OUTROS' SC:IN/IÇO& DC Teft(;~ -0~A FISICA 0,190,901.901 41 1W, IP .i 

11 

3.3. 90.30 oumoS SERNSÇOSOE•TEROBRois - PÈSsoAJURIoicA 0.1.90.991,001 12 
II 

- ,. 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS (3€ TERCEIROS - PESSOA JURIDicA 01 90,081,001 ¡ 441.32 
II 

3.3. 90 . 52 DESPESAS ENE EX~C• 45 ANTE.R1ORkS 8.1.99~.901 3.09-i ,ë 1 

114, C. 00 . DO DES;-"EZSAS £7 CAPI.TAi, 

4.4.00.00 INVESTINIENCTOS II 
41.475493 

4, 4, 90.. 00 APUCAÇÕES DIRETAS 3,479,9311 
h 

4.4.90. 51 ORRAS E INSTALAÇÕES 0.1.00.001.90i II 
4.653.53 í 

4_4. 90. 52 E01J/9AMENTOS g MATt.B.I.AL PES"~N.ENTE_ o..1.193a01.oat 4 022_40 i 
r 

Page 9 

Lsk • Dome 3010812023 

TOTAL 

i 
i 

104"Oftto i Meglafixtaik 42n.5 Categoria 

Esigni~ 

I 
8115,340,01 

I il 
24U-39.03 

) 249,839,04 

13.1.93991.0131 46.M.9R 

opfix-sroryi 2.0i1k41913 ; il
1 m 

0,1,00.001.001 2.11120 1 
1 

t t 
t II 

577.599.9111 

11 5n900,99i1 

C.1 .09.001.ffil ;: II 

0.1.00.M1 .901 ! 19.199.Z3 11, h , 
0.1.00.001 _mi 12,1140$30 

ii 

miem 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RIJA VALIÁR ARAUJO - alPJ:01612334/0001-89 Orçamento Programa 

• - - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂ0 

•,1 PODER 

110~0 

ÇAigfiga 

02 POOER EXECUTIVO 

08 BECRE.TAMA MUNICIPAL GE ESPORTES E LAZER 

I 
— I 

----r-

Ç JUCÁ. 1.01~0441 1 44000141441 li IjItilgi 

p ri 

3.0. LU. DO 01E~S cci~ta 1 --+ 
11 

i 11 
L. 00. 00 MITRikS DESP€SM COR TES p 

3.3. RO. 00 APLICA0E6 DRE-1-A5 
1: 

13,4010 

1.54100 i 

» 
3.3. 90.30 MATERIAL. CIE COMEXMO 9.1.93.091.001 3.399.7n 

3.2. DZ. XL itiATERiAl fin.* ai ~r.,..i3PAPiA WSTRZUK:30:3 ilir.."ATUI7A 0.1.00,001.00i 

3.405.00 ; 3.3.90.36 OUTROS SER,Aços oc TERcuRos • PESSOA FISICA 0.1.00.001.t301 i! ; 
3.3. 90.39 OUTROS, SE.RVIr.,PS DE IfiR IROS- PESSOA JURbICA 0.1.00130-1.001 1.771,30 ; I 

11 

4, 4, RO. gg. i51~. ~C); L:I. T¥1. R Ç. gIR4)8 - T~IA,NIRtI;aW..A 4.1.00.001.001 1,771,9 

3.3.00.02 43E4~6.44 cpc ePtettkept)6 omf€01,0~3 9.1.3(11101.001 t.,544MI4 t 
t/

Exercido de 2024 

Anexo 02 

Page 10 

, tista: 34MI2023 

f41500010,010 

_ 

Catew:gis 

Ercrd~ 

d. 0. Ge_ an riC.~DC CWITAL 11 , 

4.1 00.00 INVESTIMENTOS 1 11 

4.4. 90.00 APLICAVES METAS i 4f:3.36$,471i 

4.4. RO. 51 oerRas t entstAug-Ai•is g 1 go mi Agi 452 178 Ci7 
11 

44.90.2 EllUIPAMENTaS e MATEMAL F-nr-JIMANC4XE 0 , .00 :401 .W1 3_44iit.se i 

TOTAL 

13.4111,35 

13.4i11.58 

4SS.5135.47 

-479fflin25 



fm t  PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
C-N PJ 81 2134/0001-89 Abira: RUA. VA,I LAR je _ 

,t 

NATURM DA DESPESA POR ORGÃO 
- 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÂ0 09 SEC:MIARIA MUNICIPAL DE OBRAS PU Bi_ AS 

3,0. DO. 90 

3.1.99.09 

3. 1. 90. 09 

3, 1. 96.94 

.1. 10.11 

3.3.00.00 

a.a. 99 .00 

• 14 

r 3. 1 Be. 20 

3, 3., 90 36 

4,0.00 OU 

p44. O Ø0 

4.4. U. 00 

• S/ 

4. 90 

4.4. 10.51

14.4. 10,62 

Eiwedik400 

OESPEEAS cORRENTES 

PESSOAL E ~:IGOS SECAIS 

APLIC~ 9 DIPETAS 

Orçamento Programa 

C.! 24 .011.111 `W.W1.54 COPRRATAÇÁO POR ré:~ DE~RINPOO 

iffAIC...6.atiT09 E VANTAD224 rD:AZ - PE.UOAL CUL 0.1.24.001.001 12, 14tii, "--

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLIcAçõES DIRETAS 

C.)4ARSA.% - çav 11 .?4 001.Ç.)11 14474,P I 

0.1110001.901 0041 

119TMUL DE CONSUMO 0_12.1t.10I.001 47.10M'a 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSW.',A 0.1.10.001.001 18.419,11 

OuTROS SERVIÇOS CIE TERCE3RoS PE.SSOA MICA 0.124.001001 36.16-7,59 

OUTROS ~nos "MRCE0:toS - PESSOA JUREOLICA 9,1,99,901.001 1..250.3.44.00 

ótáTRICS, SER~ DE TERCEIROS- 4, E.55üA 01.24 *11.W: 26_ UM 

OUTRDS SER'.1ÇM TERCC-tfkgfi - MI•401,-; s.,32.021.oc: 31.5.19.9e 

OESPE.SAS t* CAPITAI. 

iNvESTIMENTo9, 

APt. tC.AÇÕÊS (METAS 

OBRAS E 64.91XACAES 0.1.00.1431.001 1.1.12.3.0.24 

IMPAS E e4..ST.k...nOE5 Q,1 44 ,ar, .W1

06RAS E wiSTALACÕEs 0.1.92.001m1 50.66&40 

EoLoPAriát-Nros OWk~.3AL. ~MENTE 0.1.00.001.001 23..294.94 

TOTAL 

- Exercício de 2024 
Anexo 02 

Page 11 
aW08/2023 

1?4,87.1,01)) 

9 

.939,364,/10 
- 

11

11

11

11

1.228.657,5011 

11

Critegann 

Et,I.e/..):rrá4 

124. 75,09 

505.664 88 

1_229.557.50 

1.63.1.542,97 3., 

1,269.~,50 

5 

Las& 10(1,47 11 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
• RUA VALhAIR ARAUJO CNRI:0181 2'134./0001-80 

dr— I, 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

Orçamento Programa Exercício de 2024 

Anexo 02 
Pape 12 

L4;, Date 3411084023 

PODER 

ORGÁO 

02 PODER EXECUTIVO 

10 SECRETARIA MUNICIPAL. DE TRANSITO E TRANSPORTE 

Ewrrp709.7-4014 C.3.1w*Agt 41,44434044* (i7460 
enfelparia 

i, 
ouviram ciy:RENni-s 1.137./71,16 I 

LI. CO. XI Pr- 081_ E 94CA.S.MS SO, AIS 411335.513 

I 3. 1. .0.00 ARAI:AÇÕES DIRETAS 1 49,396,68)) 

, 3. 1.110.11 VENCINENTW- E VAKT-AGESNS Filr,AS - PESE. OAL 0114.. 0.12.4.001 .001 46.2ZIffiri 

90 t ã CraÃIGNACOri.4 CATIZONA 4).1.24.001.001 3.1141.L'I 3 

3.3 00. CO MITRAS DESPESAS CORRENTES 1.1411.6133,5111 

3.3. •M Dr, APLIC.,AÇOES DIRETAS 1.148.665.52 9

90 14 

1 

gpt$,R - c;0., tk. 0 1.P4 .001.001 3,11-5.?,00 

, 3,3, Ne .3t3 1144~. DE CONSI,I40 0.1 .24.0131.11e1 52.441,98 

‘1 PASSAGENS € Dr"1,2. COM 11303LIGÇÁO il 3_ Se 22 

3. 3. . 36 

0.1_24..0Gi .001 

0.1.24.001.001 

1_540 êt3 

200,309,01€ ot.~: sERvIço cot TeRcEsRos - PessaAMsOCA 

3. 3- 90. 39 OUTROS SERVIÇOS CE TERCEIROS - PESSOA itiRiDsoA 0 1.24.001.001 8.5,15.10.as 

4.0. 013.130 DESPESAs DE CAPIIAL 1.281.944,69 

4.4.00.00 iigive.-5411,1CNTOS 12113144M 

14,4. 9.0 uri "rsOts •NRCTM 1.351 %tal; 

4,4. •fè . à1 OfIRAS E liNSI'MA0E% 4.144491,991 ut4.0114,4111

4.4. 90.51 ~AS E iN5'fAki.AÇÕES 0,1,24001MS 5 
R 

4. 4. 90 . 52 Ér GIUIPAUCN1.05 E ivtATERIAL 13ERMANENtE L124_00140 lemse,S9 

,TOTAL 
1J 

2471).915.85 



1, PODER 
ORGÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALOAIR ARAUJO - CM:U:01612334/0001-8 Orçamento Programa - Exercicio de 2024 

itt~t) 02 

Pa ge 13 

NATUREZA DA DESPEM POR ORGÃO Lo4: luta: 3aiognon 

02 PODER EXECUTIVO 

11 SE/META/RIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO 

- 

IlçAdtgo ENNIO15~5 

DESPEWS CORRENTES 

' 3.1. 00.130 PESS0AL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3,1. 9fa . 04 CCKERATAÇÁOPCR TEMPO DETERmI4AIX1 

3.1.90.11 taNCIIERITLY3 E VANTALSD,4 nus -01E131MAL CUL 

1 3. 1. . 13 OORMAÇÓES PATRONAIS 

3.3. OB. CIO OUTRAS DESPESAS ~EMES 

?, 99. IP AP‘IÇASCIFS ~TAS 

t144100411 - 

3. :s. 90 20 IklitT". DE CO ) 

3 3 90 30 MATERIAL DE G0C9s1)440 

3.3. 90.30 mATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.33 PASSAGE-NS E DESPESAS COMI. OCOIADQÁO 

3.3. 90. 38 OUTROS SERVIÇOS OE 1~35 - PESSOA ~0I. 

3,1.00 30 af1'R/7,5 VÇO frIE TM-4~ PC:7r~ I'Zi1CA 

00.3i OfSTRP BeRvIÇO508 TERQEIRP$ - Pr-W)A 0$1CA 

3. 3. 90 . 29 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JUR{DICA 

3.2. 90.39 °LITROS SERVIÇOS VERC2ROS - PESSOA jURíDICA 

3.3. 90.92 OtSkik3AS 00 EXERCIC4OS ANTERIORES 

4.0. DO, OD DESPESAS DE ÇAEITS. 

4.. 4. 00.40 INVESTIMENTOS 

4.4. 90.00 1PucAÇÕE0 DIRETAS 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 90.61 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4..4. 90 .51 OBRAS E IN."sTALAÇÕES 

4.4.10. SI ~As E 0I0TALAÇÕES 

4,4. 00. 52 EOUIPALIENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4. 4. 90 . 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

0.1 .14001 mi 

0.1.14.001 .001 

la 1 In.100 000 

o.,

0. si.143.605_0;01 

0.1.14.001.001 

0.1.21300.000 

0.1.92.300.000 

01 1191991 .881 

Cl I ..02.330.000 

01,14001901 

0.1.02.300 000 

0.1.14001.001 

if2.31111.002 

4,40.10004* T- Ginipo Cate:gaia 

emegincice 

3.455.323,23 

g 

2 

1 

346.579,77 ; 

346.679,77 

346.07077 

0.1.00.001.001 30515.99 11 
9.,..014291591 92447,93 

0.1.14.300,000 7.703,99 jj 

141 . 4 MIK" 49_221,99

ii 
0,1,14,001001 154.070,00 ti
0.1.14.300.000 15.40500 ; ti 

3.1305.003.00 TOTAL 

Elf‘fiViSfali3 

39.9152E 

1.à-40.720.102 

77.030.95 

It.~.101 

33351.51 

8,103,22 ; 

402239,E7 

2.331,20 4 

3_581.61 

402.239.57 :è

0,1~ 

710.390,44 

24.552,83 

01.031.90 I 

1.54E654.51 

909.99942 



PREFEITURA NIUNICfPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
c. 7' RUA VALM)R ARAUJO - CNPJ:01 61 232410001-ag Orçamento Programa Exercido de 2024 

.0` AtleXO 

Pago 14 

• NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Lel: Data: 343i0812023 

PODER 
ORGAO 

•- • - 
02 PODER EXECUTIVO 

12 SECRrá- TARIA MUNCIPAL DA 15,4ULHER 

~go E,swincaçeln 

3. 0. 00. 00 DESPM4S CORRENTE 

5. 1. 00. 00 PESSOAL E Et4CARI"...,,OS SOCIAIS 

3.1. 90.00 AKIDAÇAES DIRETAS 

3.1_ 90.04 CONTRATAÇAO POR TEMPO DETZRIPARN30 

3. 1. 90. 11 VeNearr_KTLIS E VANTA131350. MAS. mastut_ CML 

3.3.00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.90.00 APLICA473ES DfREI A-S

13, 99. 14

3. 90. 30 

83. 90.32 

3.1,10 31 

3_3. 90 . 36 

3, 3. 90 39 

4_9. 00.00 

4.4. or, It4MITUCITZYZ 

4 , , 04 APLICACXXS CIIRCE- AS 

4.4. W.51 GEIRÀS E 1NSTALAÇ.ÓES 

14. 4 . U. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERNIA~E 

- ' TOTAL 

fifbCA. 

ti. .10 .0121 .021 

0.1310.001.001 

--"M*4- 411411$-1--* Q14430 

1 
tit05:36 

rmÁR - CV 9.1,00,901,991 

3.1Ate~ t3E 00 )190i0.1 12. td11,06 

pannmv,r, E arsmsm; cem LOC:MOÇÃO 0.1.116.40i 9.900.00 

SERVIÇOS OE f.;(~ 1_,TORtA 

.001 

0.100.001.001 12 100,00 

OUTROS SEW.NXIS DE 'TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.1.00.001.001 12 100310 g_ 

OUTROS SERVIÇOS oe TERCEIROS • PESSOA 411R11)ICA 0,1 ,00 001.001 1? 100,00 1: 

OESPESAS DE C.APFT AL 

0.1.1100.001.0131 

0.1 00 001 001 

1:2.100,013 

12.100,00 

Ceteçoin 

CcorggsmIcn 

84.111a00 

24.200.00

24,298,0(1 

lia930.00 

11

11 1 

1 

g 

E 24208,1)8 

24.222,120 
1 

24290,09! 

loapoo.noII



NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂ0 

(R PODER EXECUTIVO 

13 SECRETARIA EXTRAORDINARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE 

, 

3. 0. 00. DO OnPealla CORRENTES 

S. 1. 00.00 

3. 1, 90.00 

3.1_ Mi. 94 

1. 1. lat. II 

3.1. 90. 13 

3.5. DG .00 

3. 90. iX1

3.3. 90.14 

3.3. ao _ 

3.3.90.3:3 

.3.. 00.36 

3.3.. 00 .3.9

4 4 rffl 00

90.00 

g 4.4. 90. 5! 

4.4. 90.52 

TOTAL 

4.4100.410 

PESSOAL. E ENURGOS SONS 

APLICAÇOES DIRETAS 

cONNRATAÇA0 POR TOUPOt2~~sEfo 

VrINC.~.121 VÀffliTALMIC rDOW - CtZ:Á.3AL" 

OCRIGAÇÕEs PA-nRONNS 

OUTRAS DES SAS CQRRENTES 

API,~ r#RFrAS 

0~8 - 

IMTERIAL CONSUM.3 

PA%Sh.t4e45' E OESPESM ("41.0(:OMOÇÁO 

curRoS SERNAÇOS OEIERCEIRQS PESSOA ÇiSscA 

ou ~s SCRviços 0€ TERCEIROS - 1., SSOA JutzioacA 

DESPESAS OE ~Tm 

4.51~Tedzi 

API.tCAÇAle$ 0,RE T.64 

~AS E ttg-STA~ES 

EQUIPAMENUTS i NIAÍERiAL PERMAN€NTE 

0.1 .00.001 .001 

0.1.00.001 .001 

01 00.001.901 

9.1 09001.091

110.001.001 

0.1.90.001.001 

0.1.00.001 A101 

0.1,00.001 .001 

O 1.00.001.001 

0.1 .00.00T .001 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA. VALMIR ARAUJO - CNN:01812334/0001-89 Orçamento Programa - Exercício de 2024 

Anexo 02 
Page 15 

time: 34108/2023 

~Noto ; Modaildr.d• 

+.1 

e.ofsisot 
i; 

6.050,00 

3.9,-25949 

€.0.80,19e 

a.650.00 

9.05900 

605900 t; 

.054,00 

5.050.00 

6.050,00 

Catewia 
GRUPO 

Ecentimis.* 

18.1,50.00 

3£1250,0S 

12.1110,114 

48.460,00 

ti2_1809 

130.500,D0 



PODER 

ORGAD 

PREFErTURA MUNICIPAL. DE JUNCO DO MARANHÃO 
• el RUA \MUAR ARAUJO - CNR1:01612334/0001-89 Orçamento Programa 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

42 PODER EXECUTIVO 

14 FUNDES 

C4ctgo e.--.spéCincaçãn 
1 

PJGC.A. 113(1~. 

Exercido de 2024 

Anexo 02 

Paga 16 

, Data; 3010812.23 

M040;44946 ang30 Csteri coria 

Er4n4,r411:;) 

3. o_ pe. ce OESPIMAS 031~9 

} '5. 1. 00.00 

1! 3,1. 90.00 
II 
3.1. 92 . O* 

!I ... 3.1. 90.04 

11 3,1, 90 . 11 
II 
I . -i. 90. 11 

ii 1. 1, 90 II 

3. 1. 90. II 
J 
I; 3.1. 90.13 

11 
U 3,1,90.13 

! 3. 1. 93. 13 

3.3. 00.00 

I411 5_ 3 _ 90 . 00 ., 

90. 14

DIARIAS - GIVII. 

II 3_ 3_ 90.30 MATERIAL OE CONSUMO 

13.3. 90.30 MATERIAL OE CONSUMO 

MATWI-.04.W. 4.7.44g.ak4 

Ilâ. . i*t. *3 -44tMem t*. tt.lt-tt.A .? 
Á 

Iã, 3: IN- n €k•SAC4(+#G. ç Me.~ .000.4 ViGa4NW 

14.4. *J. 0 4thstiÇõê ek CA/4U . -TONA 

!I 
3, 3, 90. 1"3 41,:áNitcoi CIÉ Ce/NOMS-tORSA 

3. 1 no_ Is OUTROS SERVIÇOS DE TEIZrFuirs - PESSOA F.I.slok 

I 33. 90_ 35 04.~S GEROÇOS Df TEPaEIROS - PF.-~A •••":1S1CA 
L! 
I 3. 3. 9(1. 35 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEMOS - PESSOA FISICA 

3,3. 90.36 OUTRC,1",i SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3.3_90_39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS , PESSOA JURIDICA 

3. 3_ 99, 39 CurM'S SERVIÇOS, DE TERCEIROS - PESSOA ....SRK.XCA 

4.0. 00.00 DEsPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00.00 IN VEsTLENTW 

ii 4.4. 90.00 APLIcAçoEs DIRETAS 

l' 4,4. 99.31 DERAS E INSTAI AÇO4--

il4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

92 KMPAr,WaTOs e Mixn--RiAx.. PERN,~ rE 

4,4, 94 . 32 EQUIPA:W*4'MS E MATMAL PERMANENTE 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇõES DIRETAS 8,943.14~1,1 
~145.95 

004TRATIkÇÁO POR TWAPO DETERultaidx! 0.1 X15.991 .441 2.043.406,39 

CONTRATAÇAC3PL30.11-7".1~"ADC 0.1.19001.004 1_209. 374,94 

vENcimENTos E vANTAGENS FIXAS : eraseAL (.1w_ 91_09.001_001 77.1011,95 111 
VENCIMENTOS E VANTAGENSFIXAS- PESSOAL CIVIL. 41.1.08.000.001 908189,79 

wnieté.~ n -s F VAN1 ~IP FIXAR - P S(141- CNA 0.1,10401 ,001 3-4%, 8P4P4 11 
~New fa$ € vANIAGENSPWAS- PESSOAL C4V6_ 0.1 .14901 .0k.11 t,908.89968 

OBRIGÀÇóf,:f.1 PATRONAIS 0.1.011304.531 1138_679.09 

‘-)BR/GAÇÕES PATRONAIS 0.1_45.001 .3o1 131.71931 a 

OBRIGAÇÕES PAIR0NAIS 91 19.041 DM 92.44783 

OU IRAs DESPESAS CORRENTES 11 1223496,85 

Am..g-~es DIRET AS ISICIA98.035 

0. 1300 12,10408 e 
1.Qf50Q1 .901 

0.1 .330 2301 901 

0.1.40200900 

9:1 90- ~00 

9.129491 .941 

.419.091.91.1/ 

9194901-391 

9.1.942001304 

0.4.001301.301 

4.190 2,20 400 

0,-1.44,200.000 

41,018001,044 

0.1.00.091.001

13.1.90.200.000 

41.135 IX,  001

0.1.00.200 nal) 

6 406 001 .02 

0. _00200.300 

0.1.05.001.001 

s~oo 
12100.00 

12.140,00 

át_. • á/Ag* 

4014.4414

340441 

0.100_00 

19-4400 
R 

12 impo 

3o7ne 

377.8E0 

12.143.00 

sn.50:840 

ma2

1 ,100,00 

524.023.54 

"s.non,Q0 

40 3,90 ; 

!I 

713.547,50 

718.647.54 

142E4242,70 

1 

718547.50 

R 

1 
10.984,890,20 j 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALMIR AR.A11.10 - CNP1:111812334/0001-89 Orçamento Programe Exercício de 2024 

PODER 

ORGÃO 

_ 

rAdkje 

3.1). 00.01) 

3. 1. . 

, 3.1. 90.01) 

, 3. 1. 93. 04 

3.1. 90.04

3. 1. 90 , 04 

13.1. 90 . 04 

11 3.1, Q . .04 

5. 1. Se. 11 

II, 3.1. 00.11 

3,1. 30.11 

3. 1. 90. 11 

3.1.90.11 

3.1. 99. 13 

1, 00 . 1 

3.3. 00 . 00 

3:3. 90 . GO 

3_3. 90. 14 

3,3 183 

3.3. 90.30

3.3. 90.30 

13.3. 90.30 

3.3. III) 3D 

3. 3.9032 

33.90.32 

3.3. 90.33 

: 33.90.36 

3

3.3. (10.3(1 

3.3. 90. 92 

4.0. 00.00 

4.4. 00.01) 

4.4. 90.90 

4, 4 ,.30 , 51 

4,4_ 90.51 

4.4. 90. 51 

Afie_3(0 02 s
Pago 17 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO Le4; Dota: 300812023 
- -...--.• • - - - - _ _ • • 

02 PODER EXECUTIVO 

15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

EAN-84Ilça-p40 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E SçCARGGS SOCAA,IS 

APLICAÇÕES: DPETA-S 

CO41-RATAÇACI POR TEMPO DETE~~0. 

cONTRATAÇÂO rica TI:teu Z.=1. ALiC 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINAM 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

CONTRATAÇAçlpçg•ITPMPO pRT!-Rm wiAnc) 

vANI AGeN81,-IKA8.-PES."S3,04. EIVIL 

VriCir.NTOS E VANTA.WiS man PEZ3;081. CIVIL 

VENCNIENT(1.53 E VANTAGENS FIXAS- Pfssom. etvk 

VENCO.T_NTOS E VANTAGENS FIXAS - 'PESSOAL crvv_ 

v631cti,41,Ntos FOÇAS • Pt•SSOAL CIVIL 

6ot3R4i~ PA•t+tDN.A..,S 

OCRK+0~., PKrRONK,f 

(*Re:W;(5es PATRONAI$ 

OUTRAS DESPES&S coRReNTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MAR.IA8 - ClVIL 

DARIAS- ONS. 

MATERIAL De CONSUMO 

mATFRIAL DE COA:~ 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

TERIN_ 13Em OLI _R.1.41;:,C. PARA ossmsaug>"-so 

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA D/STRIGUICAO GRATUITA 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTFNIS SERVICOS DE TERCEIR - PESSOA RSICA 

OUTROS SERVICCáS DE TERCEIROS - PESSOA JURID1CA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDIOA 

DESPESAS DE EXERCICtaS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

11vESTILe-.:.NIOS 

AÇUDAI:DESDIREI-AS 

oSP.AS E INSTALAÇÕES 

013RAS E INSTALAÇOES 

OCRAS E INSTALAÇÕES 

; ModAlle1445 
CategetIa 

Ets,4W,140 

0.1 .00.300.000 24.200.90 

0.1.02.001901 41.144,4.5 

0.1.14.001.001 707.229.03 

0.1 13.001 .001 .4.6nes1 

9.1.3e.1)1)1 .00l 111,4 go4.94. 

0. .113.001 .001 00.9(e.*5 

1.02.001.W-1 

0.1.14.001 .i)01 243.9091.8.2 

01 14.001 .001 1.081.510,45 

4,1.23.001 .901 400.801',71 

4,192 ui Afet 

e.; 1413311301 

0,1 14 001 901 

4Lsoe.32

2.7sa.lec 

1 74É-744

41122,40 01 02.901.001 

0.1.14Ael .901 11 l'en44 ?g, 

0.1 00.300,91)0 24.200.00 ; 

0.1 1U.00, .001 244.63892 

0.1.14.001.001 34.051.65 

3641.941.27 0.4_14.001 001 

90,300 .900 2.t it 

0,1.00.300 000 24_200.00 

/.9422W.i34 

2 942257,94',) 

ii 

11110.206.95 

1.010.206.9511 

.1! 

3952.454,79 

0.1.ff2A01 .001 4.822.40 

0.1.14.001.001 10.785.30

1_132.001 04 100.0n J, rjf 

°O-11.0142.00W: -.9:1 

6:i 678.36 

8.040.23 

0.1.14.001,001 115.200.89 

0.1.14.001.001 12.326,40 

443.621.91 

443.821,91 

443.521.91 

0.1.02.001.001 3.146.11) 
il

0.1.14.001.001 7.704.02 
il

0,1.30.001.001 224,505,03 t 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
••,:) RUA \MUAR ARAUJO - CAPJ:01612334/0001 -a9 Orçamento PrOgraM 3 - Exercício de 2024 

A:16X° 02 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTPIO 

15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FM5 

EspeálleaçÃz: FO:#1818~ 

4.4, Vb.-sã €QUIP~St 41A-~. ~8~ -91,40:W9M 4t1S0#03 

4-{4 gt, F=e2~111CO3 E k1ATER1-4.4. Pf4WANCIT@ 0.1,W410,Es1 11,t4R0 

4.4. 90. E2 EQUPPMENTOS MAT~. PERNONENTE GA .991.001 emzsZ2 

4.4. X. r.C2138,ALWrren t1.4/1~ Peg3.1~31E 0.1.14.001.9i)1 iS4.1178#0 

TOTAL 

Page 18 
LeS: , Data: 341,t8,2023 

1 

4.396.086,70 



ad i PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALMIR ARAU.I0 - CNRI:01612334/0001-89 Orçamento Programa - Exercido de 2024 

Anexo 02 

Page 19 

,rd ;N NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO La3: • ama: 3.0101/2023 

PODER 

ORGÃO 

. . . . , 

02 PODER EXECUTIVO 

16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCLAL - INAS 

Código Eapecingac.4a 

1-
3.0. 00. 00 i3ESPMAS CORRENTES 

3. 1. 00. 042, PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

11i 3. 1. 90.00 

1.1. 9C1 . 04 

:I. I. 90. 04 

3. 1.90.04 

1, 3. 1 90. 11 

3 1 911: 11 

3- 1.90. 1.1 

3. 1. 90.13 

. 90. 12 

3.3. 00. CO 

13.3. 911.00 

5. 5. 90. 14 

X 30 

3, 3. 90 -,!0 

i3.3. 90.30 

3. 5. 90. 30 

3.3. 90.33 

3, 3. 50 33 

3. 3. 90. 3) 

3.3. 90. 36 

3.3- 90. 36 

3.3. 90-36 

a.a. 90 

j 3_ 3. 90. 33 

1t 3. 3. 90 . 

3.3. 90.39 

3.3.9092 

4,9. (10.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4, 00. 00 INVESTIMENTOZ.1 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

' 4.4.90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4.4. 90 . 52 E CUPAVENTOS E MAT~L. PERMANENTE 

TOTAL 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMNADO O./ .00.001 .00 

C:3NITIATAt>50 r r =O DETERMINADO 0.1.02.001.001 

CONTRATAÇÃO POR TEMPD DETERMINADO O 1 25.001.001 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CM_ III .00.001.031 

VENCIMENT04 F VANTM3Ft•IF FXAE - P,W1A1, 

ve,c_gmetqns E VMNTAGENS. PIXAS - PESSOAL cri". 

0.1.0P ,001.001 

0.1.25.031P01 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.1.00.001.0111 

oeNtgAÇÕES PATRONAIS 0.112.001.W 

C.X1T4AS DESPESAS OaRRENTES 

/11-'1 kCAÇOtS 0112t IAS 

MAMAS - CIVIL 0.1.09001.901

MA1T". COMUMT3 0.1.00.001.001 

MATERIAL DE SOMS10.40 9,1.00509900 

MATERIAL OE coNSUMO 0.1132 N3-1 o.a1 

MAFER1AL DE Wh/St/1,AD 0.1.25.001.001 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.1.06.001.901 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCONSGV.0 0.1 ,9,.?4,4", .091 

PASSAGENS E DESPESAS COAI LOCOMOÇÃO 0.1 s.001.001 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA Eis(CA 0.1.001201.001 

OUTROS SERVIÇOS DE. TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.1.00.500.000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCE112-05 - PESSOA (1,w:A 0.1  (1,  nntaGi 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA EiMA 41 25 01-)1.901 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC.A 411.50.001,000 

OUTROS SERVIÇOS t)E TERCEIROS - PESSOA .ILIRIDIC,A 0.1,02.001.001 

OUTROS aERkiços DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 0.1,02.S00.000 

DESPESAS DE EXF_RCICIDS ANTERIORES 0,i.00.001.001 

Categ-miu Eisfwdo Qempo 

473255,43 [j 

1.7040/ 

473.256.4.1 

1 EvenõrrIiço 

797.324,10 R 

17.17501 í li 
1 

t 

223.415.95
111 I 

13.857.19 1. ii i 
34.4.3g,3.13 :, 11 

itél.41ii,86
ii t1 

t 
4.522,40 : ii ; 

: 
1.540330 ! 

11 
A 

li 
'l 324.67,61 

324 .067 .67 

.65200 

3 .195.119 

ag24:79

II 

ii 

I. 
h 
í 
2 

/ 
106.546,27 ti 

49.305,58 
11 

8.74.0 3.4057,004

ell

I, 
f 

1 1.5443,80 i II 
t 
o 

1: 

21.108.97 , 
11 

11.559,03 I,

a 705.53 i 11 
ra.469,50 ,i  I; 

5 1
I 

20.031,56 ; 
h 

33.006.48 i 
li 

í 

li 

11 11 1 
16.408.00 k 

1,340,90 

305.86 1 z 

, 11 
38.045,86

11 

i: 30.045,68
ti 

0.1.00.001.401 
11 fi 

L1_1110.001.001 -2257 241,6981
ill i 

0.1.02.001 001 2.311.20 I 
f, 

827.369,76 III 
1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALNAIR ARAUJO - CNPJ:01612334/0001,89 Ow3rnento Pregrarns - Exercício de 2024 

Anexe 02 
, Page 20 

asa+. NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂ0 Lei:, Date: 3010812023 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGAD 99 RESERVA DE CONTIGENCIA 

.ci.kIigr, Ec,pacifleação 

9. 0. ao. ao RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9.9. 00 00 

9.9. 99.00 

I` TOTAL 

%momo Wiloiklade 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE DONTINGENDIA 
1 

381 246,89 

RESERVA De CONTINit::ÉNeilk 0.1.20031 XXII 381.246,99 

..... 

TOTAL GERAL 

391.24603 

entetvisia 

Elmtglrnigi 

391.246,6S 

39t246,69 

35. 1 83.622, eo 



c. 

PODER 

ORGÃO 

' UNIDADE 

II Código 

of) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALMWZ ARAUJO - ersan11f112?,34i0001-89 

Orçamento Prts.grarna - Exercício de 2024 

; NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

O t PODER LEGISLATIVO 

01 CAMARA MUNICIPAL 

O CAMARA MUNCIPAL 

Enotairi caçará FA-CA. 

3 0. 00 . GO DcsnsAs CORRENTES 

PESSOAL E ENC,ARGOS SOCIAIS 

3.1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMNADO 

3.1. :43. 11 VENCIMENTOS E vANf. AciENSFocAS- PESSOAL CIVIL 

:1.1. OP . :3 OtWinAresEr, PATTIONA17.', 

3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

113. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3. 90. 14 DIARtAS - CIVIL 

u 3.3. 90.30 mATEMAL DE CONSUMO 

3.3 9.33 pASSAGENS E DESPESAS ±-2.W LC1f..,01,gInA0 

3.3. IX). 35 .- RViÇOS DE CONSULTORIA 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE ibRÇEIROS - PESSOA FISICA 
;I 
3.2. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE lERCEIRDS - PESSOA JUR1DIOA 

113.3. 90.92 DESPESAS DE EXERelcios ANTERIORES 

if 4(3. 00.110 DESPESAS DE CAPITAL 

00. 00 DESPESAS DE CAD: FAL 

4.4. tIES. iNvEsTmENTos 

4.4. 90.00 APLiCAÇ SEFffTAS 

4.4. 90. 51 02RAS E INSTALAÇÕF.S 

" 44.90.52 EOUPANENTOf. E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

0,1,00.001.001 

0_1 .00.001 .001 

a.sAciawoot 

01.00.001.001 

c. /.00.00/.00t 

0.1.011001.001 

0.1.00.001.001 

0.1.00.001.001 

0.1.00.001.001 

0.1.00.001.001 

0.1 .16.001 ,00 1 

0.1.00.001.001 

Bernardo ~lede 

12.480,47 

991.500,15 

125.112.88 

U,726.26 

193.370,25 

'10.015,19 f 

72.813,35 

*8.223.97 

57.005,85 4 
10.323,401 

32.520,83 

27.272,15 

Anexo 02 
g'aige 

Data: 30108/2023 

432.4.92,30 

111! 

)1/ 

59.792,98i 

1.025.093,50 

432.492,30 

59.792.98 

C.itniona 

Eçrelôrnir.3 

1.457E45.80 

32„520,83 

27272,15 

1.517.3781,78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALMIR ARAUJO - CNRI.01612334/0001-S9 

enâmento Programa - Exercido de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂ0 E UNIDADE 

Anexo 02 
Page 2 

Lei: , Data: 30K1812023 

PlibER 02 PODER EXCUTt11-0 

ORGAD 

UNIDADE 

01 GABINETE DO PREFEITO 

00 GABINETE DO PREFEITO 

Cédigo Especificaçáo Medediriede 

.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

113. I. 90.00 APLICAÇÕES CiRETAS 

II 3 1 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

%_ 11 ,./Élgc"i0SE v.ANTActitiNS fIXAS - KSSOAL CIVIL 

lj 3. i no. -7:: OCR PATRC)NAIS 

113.3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 
90. 00 APLPCAÇÕES DIRETAS 

.13 3 90.14 MARIAS - DivIL 

5. ). 90.30 mATERtAL OS CONSIMD 

3.3 90 33 PASSAriENS E DE--.51PESAS Cr) Dr:;0101-if.41.3 

3.3. 90.35 OUTROS DERVIÇOS CE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS.- PESSOA .11.)RfOIcA 

3.3. 90.92 DESPESAS DE EXERCICIDS ANTERIORES 

4. 0. 00 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

;¡ 44. 00.00 INVESTIMENTOS 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90. 2,1 06RAF... E iNsTALAÇÕES 

4. 4. 90. 52 EGIFIPAAVVTDS E MATERIAL PE-J.4111414E4M 
11 

¡ TOTAL 

0.1.00.001.001 

0.1.00.001.001 

O 1 4.0.C41.001 

0.1,00.001.001 

0. I.00.001.010 r 

0.1.00.001.001 

0.1.00.001.001 

0.1.00.001.001 

0.1.00.001.001 

0.1..00.001.001 

0,1.00.G01401 

14.674,27 

215,11,82 

9214,71 t 

3.622:41 

&.1,53,20 

7.71)3,09 

1[131.61 

3.081.61 

3.081,01 

É 

15.408,00 

41;22,41 

GruPo 
Ecr.-ane.-41117at • 

239.630.871i 

27.734,43; t, 

239,038,87 

27334,43 

20.030,41 

267.396.30 

20.030,41 

2 

287.395,71 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
' ar RUA VALMIR ARAUJO - CNP.M31612334/0001-89 I • ' 

ter-  1, Orçamento Programa - Exercido de 2024 

---DN~~-; NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 

Page 3 

Lei: , Data: 3f2/0&/2023 

PODER 0 PObER EXECUTIVO 

ORGÁO 

UNIDADE 

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

; Código Especificao4o 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES o 

; 3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

j 3.1. 90.04 CONItiMAÇÁO Poft 1E54:50 t)Elf.ki,toNárjo 

3.1. 90 .11 VENCNIENT OS E VANTAGEM mAn PE,f7°,40A1., 

2. 1 90. 13 CefoGACÕES PATR.ONALS 

i 3. 1. 90 92 DESPESAS DE EXERCICIDS ANTERIORES 

11 3.3, 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 90.00 ApticAr,,c€s ráRETAS 

3.3. '90 14 DIÁRIAS - 

II 3.3. 90, 30 kaArRIAL DE CONSUMO 

1! 3.3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

3.3. 90.36 C•UTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA PiSICA 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 

4. 0. 00. 00 DE.,.ESAS CAPI1 AL 

it 4.0. 00. GO I-JESPESAs DE CAPITAL 

r, 4.4. 09.00 rivtsrimetTros 

4.4. 90.00 APLICAÇWT:i DIRETAS 

114.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 
Si 
4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIvIAMENTE 

1:1 TOTAL 

11 

AAódialidade 
r.goegoota 

Econômica 

0.1.00.001.m 2.485278,20 

0.LSOÁIOIÁIOI 93.373.78 

0.1.09.001.0e 1 123.263,91 

0.1 .00.001 .001 46.223,97 ; 

D.1 .P.0.001.0,01 115.55993. 

0.1.01.001.001 385.199,73 

0.1.00.001.001 15.41)8,00 

0.1.00.001.001 129.231,17 : 

0.1.01.00 1.001 440.668,48 

0.1.01 .00 i .001 462.239,87 

0.1.00.001.001 24.652,744 - 

0,1.17991,001 29.889,54 

11 2.728.139,84 

2.728.139,84',1 

1:11

1.54/3.3%,9$ 

?.548.X4.98N 

P, 

54,54Z4i 

54.542,42 

93.373,76 

4.183.073,06 

29.889.64 

24.652,78 



pvtlép. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
VALMR ARALLÍ2 - CNN:01612334/0001-89 

Orçamento Prognmla - Exercido de 2024 

NATUREZA DA $PESA PQR QR340. E UNIDADE 

ORGÃO 

UNIDADE 

Fir3a0 kxkdimivg 

Anexa 02 
Page 4 

Lei: . Data: 30/0312023 

0.3 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

SECRETARIA MUNICIPAL FI.NANÇAS 

Código Espettificaçáo Elemento fvlodalidede 

3.0. De. 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

:3. 1 . 5,r) 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DEtÉLNÁNNAL'io 

I¡ 3. 1. 110. Net NCMCNTOS VANTAGeiS FIXAS . 1?eSSOAL, 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONNS 

i! 3.2. 00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

3.2. 90.00 AA. CAÇOES DRETAS 
r, 
3.2. Se. 21 JUROS soaRE A CIVtDA POR CONTRATO 

3.3 00 00 IX/TRÁS DESPESAS C'ORPENTES 

1; 3.3. 30.06 APLICAÇÕES CARETAS 

!; 3.3. 90. 14 D1ARIA'S - Cflit 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

113. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

i; 3.3. 30. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURtuicA. 

3.3. 90 .41 045RXIAÇÕES TRIBUTÁRIAS E r.:ORfrfREISTIVAS 

rt 3. 3. grl. 91 SENTENÇAS Jt tCIA 

4,0. 00.90 DESPESAS DE CAPITAL 

'd 4.4. 00. 00 INVETiMENITOS 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90. &1 OBRAS E INSTALAÇÕES 

;i 4. (3. 00. 03 AMORTIZAs.;;AO DA DiVIDA 

4.5. 30.00 Alk.IÇA:;;OL!,-; r_,11ZETAS 
i; 
1; 4. e. 90. 71 PRINCIPAL DA OMOA CONTRATUAL RESGATADA 

IITOTAL 

0.1.00.001.001 29.344,55 

0.1.17.001.001 311815.90 

0.1.01.007.001 2.1e2.91 

O. i.00.00 Lati 73.371,38 

0.1.00.901.001 14.674,27 

0.1.00.001.001 73.371,M , 

0.1.00.001.001 7.337,14 

0.1 a.Gol.uo 11 22..348,55 
01 .00.6,11.001 ii 1 t 1.264.71 

0.140901.001 II 46.223.97 

0.1.01 .trKI1.001 146.742,1S 1,

0.1 _o 1 .001 .no 1 29.348.55 
R 

1 

0.1 .01.001.001 293.485,521 

Grupe 

62.327,441 

62.327.44 

73.371.38 

iS.371,38 

111 
422.992,77 

szkeszni 

24348.85 

29.348,55,

293.485.50 

293.485,54; 

Ç''..ationxta 

Econórniw 

533,875,61 

30.815,98 

Wt2.634.05 

887.525,64 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
ií RUA VALM IR ARAUJO - Cf4 P1.0161 2134+0001-89 

Orçamento Programe - Exercício de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 

Page 5 

Lei: , Ditta: 3010412023 

PODER 

ORGÁO 

IUNIDADE 

0.2 PODER EXECUTIVO 

34 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

DO SEC, 11.41.1N. EE AGRiCLIL TURA E MEIO AMBIENTE 

Código Especificação 

3.0. 00. CO DESPESAS CORRENTES 

3. 0. 04.1. 00 DESPESAS CORRENTES 

3.1. 00.00 

3. 1 90. 00 

3.1. 90. 04 

3.1 90_ :1 

, 3.3. 00.00 

3.3. 90.00 

3.3. 90. 14 

3.3. 90.30 

id 3. 3. 90 30 

3.2. 90.33 

j1 3.3. 90.35 

3.s. 90. 36 

1:3.3. 90.39 
!I 

3. 3. 90.39 

(1, 3.3. 90.92 

ij 4. 0. 0o. 00 DESPESAS DE CAPiTAL. 

4.4. 00.00 

t 4 4 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
! 
14.4. 90 . 51 OBRAS E INSTALAÇX.NES 

II 4. 4. 90. 52 EOUPANIENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1[T QT AL 

EIernentã Modalidade Grupo 

PESSOAL E ENCARGOS scams 

APLICAÇÕES DIRETAS 

c.o.NTRATAÇÂO POR fÉS11.0 titli É ÉdvirN Abe 

11. 
0.1 .00.0431.001 W.815,98 

VENCS.IENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL. VS& 0.1 .1.-A...N.11 .W11 924473 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - 0.1,no.001 .001 ; 

MATERAL DE r;oNsUNk..) T.Ct0.001.00f 10,045,29 

MATERIA1 I-AN.SIIMO 0.1.01.001.001 6.9W,90 

PASSAGENS C DESPESAS CEM L CCOMCÇAO 0.1.00.001.001 2_31120 

OUTROS SERVIÇO,S DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.1.00.001.001 6.050.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.1.00.001.001 15.408,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 0.1.00.001.001 6.050,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDIÇA GA .00.001001 23.111,99 

DESPESAS DE exc-wkurts ANT&tioé s 0.1.00.001.001 5.392,81 I 

0.1.00.001.001 

0.1.90.001.001 

10.785,80 

227283.03 
_ 

Cgtngpria 

Ecunik-MG3 

123.263,91 

ij 

77.470,81 

ll

244,084,811,

11 

123.263.91 

77.474,81 

248.054,63 

18.150,00 

182.584.72 

248_068.63 

448 .803,36 



PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
4t) RUA VAIN.41R ARAUJO - CNPJ.0161 2334/0001-89 

Orçamento Programa - Exarcído de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

OS SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSiSTENCIA SOCIAL 

00 SECRETARIA IsIUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

'Código Especific.awato 

-^ 

Elemento 

Anexo 02 
Page 6 

Lei: • Data: 30/011121123 

klekitsiideole Grura C1/43,9grta 

Exonõmit-.3 

11 3.0. DD. 00 DESPESAS CORRENTES 

11 3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

113.1. 90 . OC APLICAÇÕES DIRETAS 

11 3 1. 90 . 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3. 1. 90. 11 Vf-NCIMENTOS E -VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 

3.1. 20 13 OGIMAC01.5 PATRONAIS 

113. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

j1 3.3. 90.00 

113.3. 00.14 

3.3. 90.30 

.33.90.33 

3.3.90. zis 

11 3. 3. 90. 39 

;I 3.3. 90 SI 

3.3.90.92 

114.0. 00.00 

114.4. 00.00 

4.4. 90.00 

4.4. 90 

TOT AL 

0.1.00.001401 

0.1.01.001.001 

0,1.00.001.001 

3,081,61 

294~9 

1.640,30 

APucAçãES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVL 

ri.4.4.90.5I OgRAS 

0.1.00.001.001 

a 

1.540,80 t 

MA7P_RfAL DE CONSUMO O. 1.00.00 1.00 f 16.948.60 

PASSA~ E DESPESAS COM LOMIlliNÃO M .00.001.001 1.540,8D 

OUTROS DC-ftwos De TERcEiROs • PESSOA FIsIÇA 0.1.00.001.001 7.703.89 ; 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURSDICA 0. 1.00.00 1.001 1.771,92 

SENItNÇAS JUDICIAIS 0.1.00.001.001 1.540,80 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0.1.00.001.001 3,061,61 

DESPESAS DE CAPITAL 

INvf_STIMENToS 

APUCAÇOES, DIRETAS 

MI -Atm-AE-3 0.1.00001 001 3.061,81 

EoloPAmENTos E MATERIAL PERMANENTE O • 1 ,00 .00 1 ,00 1 3,0a1,51 

296,915,00 

34.128,72,

298.1115,00 

34.128,72 

8,466,22 

333.043,72 

8.153,22 
g 

a 

339.206,94 11 



f.4‘ 
tã tl it 

[ ODER 

oRGÁO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALMR ARAUJO - CNRI:01612334/0001-89 

Orçamento Programa - Exercido de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 POCIER EXECUTIVO 

05 SEC. MUN. DE EDUCAÇ.ÁO 

00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Anexo 02 

Page 7 

Lei: , Data: 3W08/2023 

Código 

3.0. 00 . 00 

3. O. 00.00

ti 3.0. 00.00 

00.00 

It33. 0. 00.01) 

Z).0. 00.00 

3. 1. 00.00 

3. 1. 90. 00 

99.04 

3.1.9(L13 

3.3. 00.00 

3. 90.0)) 

3.3. 90.14 

1) 3.3. 90. 14 

3.3. 90-30 

30 

r. 3. 90.30 

3. 3. 90 20 

113.3. 90.30 

IS. 3. 90.30 

J3..1. 90 . 30 

3.3. 90 . 30 

3. %I. 32 

111 3.3. 90.33 

à. a. 90.35 

III 3.3. 90.35 

d 3. s. 90. 36 

99.3e 

p.2. 90.30 

r! 3. 3. Re. 39 

3.3. 99.39 

3.3. 90.39 

3. ãti 39 

3.3.90.

I3. . 90.82 

00 

4.(3 
(31.00 

4. no . oo 

4.4. 00.00 

4. 4. 30. CA 

4.4 (¥4 54 

!! 4. 4. 90 • 51 

4.4. 90. 51 

Especiticlaçá,/ ~Mo LI r-919gpna 

Eninõrrtira 

DESPESAS CORRENTES 86s.842.09 
DES SAS CORRENTES 48.400,00 
DESPESAS CORRENTES 205.122.21 

DESPESAS CORRENTES 416.015,70 
DÉ...~ CORRENTES 84.143,96 

~PESAS CORRENTES • 1.144.390.61 

DESPESAS CORRENTES 15.408,00 

PESSOAL E ENICARGOS SOCINS 

ARL CAÇOES DIRETAS 

148.112,63 

148,112,8311 

CONTRA7A,;40 POR TEMPO DETERMINADO 411.15.3tit.aai :r ,20 

VENT,IW.NTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CM. 0.1.15.001.001 49.501,50 
1, 

OBRIGAÇÕES PATIRDNKS 3.1.22.001 i W.447.33 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1" 2.825.359,94 

APLICAÇÕES 0931 AS 

WARM - CIVIL 

DIÁRIAS - CIVIL 

0.1.01200.000 

0.1.01.001.001 

7.337,14 
g. 

t2,32E,33 ; 

2.525-359,9n 

MATERtAL De ~MO 0.1.00200.000 12.109.00 

m-ATERLAL. DC Consumo 0.1.01 frO1 .001 3_235,58 

MATERIAL DE C.07s/SuKr (1,1.01209.090 14.674,27 

DE CONSUMO 0.1.15.001.001 100151,92 

MATERIAL DE CONSUMO 0.1.15.001.001 15.408,98 ; 

MATERIAL DE CONSUMO 0,1,15.001.001 4 i6.015..70 

MATERIAL DE CONSUMO 0.1_15.001.001 23.111.99 

MATERIAL DE COM:WM:3 0_1.22_001.001 616.319.55 

MATERIAL. 0/1.410'J ..7--Innço PARA DIZTRIBUIÇAD GRATUITA 0.4.22.001.0t)i Lia2.24 
PASSAC,ENS E 0EspEsAs Cem LocomoçÃo 0.1,01.001.001 4_522,41 

SERVIÇO:i DE GONSULTORIA 0.1.002003300 12100,00 

OU I-Rt.3S SERvIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.1330200.000 12.100,00 

afrRos SERVIÇOS DE ItROEMS PESSOA FíSK,A' 0.1.01.0(713301 T14.227,231! 

OUTROS SW,1402 bt Itát2IROD, PE.:,550A 0.1.15.001.0111 30:815.1313 

oura0.1; SEff.4.0t. DE TERM#201 PEMA FIS1-CA 0.4.1 .001 15.455.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0.122.001.001 405.307.15 

OUTROS SERVIÇOS DE TEI~CYS: - PESSOA JURIDICA 0.1.00 200.000 12,100,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JuninteA 0.1331.001.001 697.45f5,97 o 
ou'rnos nERetvjs De. 1eFte,E0Ra8 - PESSOA JURIDIOA Q1.15.001.0/31 15.4*Oti 

OUTRaiSt-RN",'Og OE TEReel-lea. faessoA 0.1.15.001.001 48.223.9r 

DESPESAS DE EXERCICIt."4 ANIEMORES 

Reictos ANTERIORES 

0.1.15.001 ,001

9,1.22.001,001 

109/61 

24652,fli o 
DESPESAS DE cAPrrAx. 818.319,58 

DESPESAS DE CAPITAI 713.819,37 

DESPESAS DE CAPITAL, aos.% 5.98 

INVESTtMENTOS 

APLICAÇOES DIRETAS 1.36595491 

CA,61..44 E 8.46TWAS 0.1.31.0b1.0,31 83E275.64 r:

01.114AS E tsISTAI,ALAPS 0.1 .15.001.001 308.159,75 

OBRAS E ANS ITALAVLSES 0.122.001.031 30.815,98 !, 

1_3E5.954_91 



C.. IM4 
RUA VALMR ARAUJO - CNPJ:01,312334/0001-89 

• 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 

é • Orçamento Progvarna - Exercrzio de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 POlan4 EXÉCUTIVO 

06 SC. MUN. DE EDUCAÇÃO 

tia MittuciPAL DE EDUCAÇÃO 

Código Esoecif;cerÁtsr Elarnanta Medètrdeide 

Anexo 02 
Page 8 

, Data: 3a/08/2023 

Gaipa Çfst9zwria 
E~C21 

4.4.N.52 ECUPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

114.4. 90.52 ECUIPAMENTDS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 
_ • 

11.1.01.001.001 

0.1.15.001.001 
179.539,76 . 

308.159,7e 

4,139_427,48 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALMIR ARAUJO - CNPJ:6161233410001-39 

Orçarrient0 Programa - ExeteIcio tle 2024 

"Ááxál:‘ett: NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂ0 E UNIDADE 

Anexo 02 

Page 

Lei: , Data: 30/08i2023 

PODER 02 POUEIR EXECUTIVO 

ORGAD 

UNIDADE 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TUR15/410 

00 SECRETÁR14 MI31,41CIPAL LIE CULTURA E TURRSMO 

Código Especilicaçãe 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 

1,3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOOASS 

jt 3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90. 04 Of MO bETEtemArir.) 

ti 3.1. . :1 vetem% TOS E VA1TA3TIS1-,rf.As PESSOAL r.7:11,111. 

! 3. 1. 90. 13 OCREGAÇÕES PATRoNAis 
I! 

3.3. 0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

33. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3. 90. 14 Di.4RtAS - C1-51. 

3.3. 00 30 DE CONSUMO 

MATZRIAL 0Z- CONSUMO 

11 3.3. 9e. 31 

I 3. 3. 90.32 MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM L000MOÇA0 

1, 3.3. 90. 35 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

Il. 3. 3. 90. 3i 0+.3TRoS SERVIÇOS DE TERC_:Eifi3OS - PESSOA EISiCA 

3.3. 90.33 ourRes sERvços DE TERCEIROS - PESSOA 

3.3. 90. 39 (.3117-ROS SERVIÇOS CE TIDRCER.W - rE5So.4 aiWoc.A 

3- 3 
33 32 DksPEsAs DE ExERcIcups ANTERionEs 

11 4.0 rÈ0 . 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4 
00.00 INVESTIMENTOS 

.4. 4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90. SI OBRAS E OISTALAçÕES 

114.4. DL. W. WI.IrAlgeITOS E LUTEI:UM. PZRUA.Igfi•ITE 

PR^.21AÇÕES CULTURAIS. ARTISTICAS, clENTIFiCAS. DESPORTIVAS El 

[TOTAL 

0.1.00.001.001 

0.1.00.1301.001 

0.1.00.001.001 

Clat~ 

Eizonõ~ 
  -4 
68.650,00 

759.790,01 

248.839.03 

248.83903 

443223,97 

200.303.38 

2.311.20 - 

577.600,98 
R 

577,500,9/311 

0.1.00.00T.01.11 

0.1.00.001.001 

0.1.00.001 .001 

0.1.00.001.001 

t,540,80 

12.100,00 

10.16329 

30.250.120 
111

0.1.00.001.001 4.$22,40 ; 

0.1.00.001.001 3.401,50 

0.1.00.001.001 41.0i32,3D 

0.1.00.001.001 12_100,00 : 

0.1.001)01,001 447.392.98 

0.1.N.1.001.001 12.100.00 

0.1.00.001.001 30.81,81 

9.475,93 

9.475,91 

9,476.931j 1 
0.1.00 _001.001 4.853,53 

0.1.00.00-1.001 4.422,40 

835.815,94 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALMIR ARAUJO - CNPJ.0161233410001-89 

OrrAtrosedo Phauremo FX-OtCU0 de 2Lte_4 

• NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO E UNIOÀ,OE 0-14z.w 

MeXO 02 
P" ãE: 1G 

PUDER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGAO 

UNIDADE 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

Código Especiricaçâo 

3ü. 00 . 00 

!! 3.0. 00. 00 

II 3.3. 00.00 

II 3.3. 90 . 00 

(3.3. 90.80 

nn . 32

90.36 

3.3. 90. 3.0 

III 3. 3. 90.39 

3. 3. 90. 92 

4. 9. 09 90 

ti 4.0.00.00

14.4. 00.00 

4.4. 90.00 

4.4 . 90.51 

4. 4. 90. 57 

tr----
TOTAL 

Elementn fvt,,deikiade Ciat9gorta 

E n~ 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 0.1.00.001.001 

MATERIAL, MI OU :7tev1çn. PARA orsrmutçÃo counnTh ti 13.1.00,041.0411 

OUTROS SERVI. çOS, DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 0.1.09.001.G01 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURID/CA 0.1.00.001.001 

OUTROS SERVIÇOS IDE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.1,00.001 .001 

DESPESAS DE arERC4C#OS ANTERIORES 

1111 

0.1.00.00 T.00T 

DESPESAS DE CAPITAL 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVE.ST1MENTOS

at"tcações DIRETAS 

DERAS E INSTALAÇÕES 0.1.00.001.001 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.1.0.0.001.0111 

3.389,78 

1,540.513 

3.466,801 

1.771,92 

i.771,60 

t.ssa,ão ; o 

462,118,67 / 

3.466,80 I 

13.481,58 

465.585,47 

1.771,50 

11.71-0,00 

1 

4132.116,67 

3_466.60 

É 
479.067,05 _ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VAL.MIR ARAUJO - CNN:01612334/00014g 

Orçamento Programa - EXfattitiO de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Mexo 02 
Page /I 

Lei: , Data: 3W011/2021 

PODER 

°RUO 

UNIDADE 

02 PODER EXECLITIVL! 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE O ERAS PLIELICAS 

Cenlige Especcaçao 

3.0. DC.00 DESPESAS CO2RENTE3 

113.0. 00.00 DES SAS CORRENTES 

3.0. CrG . 00 DESPESAS CORRENTES 

13.1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

11 :5.1. 90.00 APL#CAÇÕÉS tgRLIAS 

3_1 r.v.,sTnATAcAn P00 TEMPO DETERmINA,on 

11,19.1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

II 3.3. Ct. 0t: OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 90.00 APL ¡CAÇOES DIRETAS 

It 3. a. 90. 14 DAMAS - 

113.3. 90. o r CON9te.10 

W.30 NAT'gRIAt. De convimo 

ORO 'á SERN.,Iço,s DE nRoEiRoa Pf"SSOA 

ã. ã iáõ htItROS SERVIÇOS DE TERtkIROS PESSOA ISIGA 

3.3, V. 99 OUTRos $ZRVIV.1.3 bE TERegiRCJ-5 - PCritAIA AlftIOICA 

1) . 90, 39 OUTROS St RvIÇOS DE l'ERCtINOS PESSOA JURIDIÇA 

S.a. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - f'ESSOA URIDICA 

114. 0. 00.00 t3E.-3•PE3A5 DE CAPITAL 

4.0. 00. 00 DESSAS DE CAPITAL 

4. 0. 00. 00 DESPESAs DE CAPITAI 

4.4. 00.00 11-AEST9L4ENTOS 

4. -4. 50.00 APLiCAÇõES enRETAS 

1'14.4 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

i! 4.4. 90.51 ots_As INSTALA0f.3 

4. 4. 50 .51 OLIRAZ E ZNISTALMALL" 

4.4. 90.62 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

IITOTAL 

ElertierM ikilecia{icittde 

t i 
ii 11 1 

!I II 
I
I 

124.878.0011 124,878,09 
1 

0.,1 24 .00l ,001 t 95_522.54 1 
II 

, 

ii 0.124.001.001 II 29.348,551E 

II i 
1,609,66409811,Ill 1.502.664,88 

I ilI i 
t4.6"74,27 I 

0.1 .00.001,001 í1 77.920.41 

g 0.124.901:001 g 4T. ',04,42 gs'

., 0.140,001,001 'II 
1t4ãO.. : 897,sg.t1 . .. . . 

rai 0.1.24.001.001 1 8 1 

II 
0.1.00.001,001 ji 1250-394991 11 

1L! 0.1.24,001.001 2€1.123,8Q I

0.1.22.00/.001 mute,os í -R 
il 1 II 

1 
11 1 i 

li ! 1222.557,50 

II 11 i 
1229.557,50., 

0.1 .D0.001.001 1.032.335,4 1 II 
0_124.001.001 123.283.92 it. 

II 
0. i .92.001 .0.01 il 50-44340

II 0.1.00.001.001 1 23.254.94 

Ct,kIa 

Er.-{gh5rMut 

38.519.98 

1.345.805,01 

249.217.98 

1.055.630,18 

12326'3,92 

51166340 

2.884100,47 



04 PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
c 4ir RIJA VALMIR ARAUJO - P,J.01 61 233410001-88 

• s Orçamento Programa - Exercício de 2024 

• NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE 

Anexo 02 
Page 12 

Lei: Data: 3010312023 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGAO 

UNIDADE 

10 SECRETARIA MUNCiPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE 

00 SEeRETARLA k4UN3CIPAL. DE TRANSITEI E TRANSPORTE 

; 
Código Especifica/Mo 

3.0 GO . 00 DESPESAS CORRENTES 

til 3.1 00 . 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

00 .00 APLICAÇÕES DIREI AS 

113.1 90.11 VE4MNTOg VANTAGENS MAS PESSOAL CIVIL 

113. • 90. 1:3 c 103~

g0 OUTM04-4~4A.4 Ç.ORRKP4TES 

3.3. 90 . 00 AFIXAÇÕES DIRETAS 

14 DIÁRIAS - 

N. 30 MA1 gRIAL DE CONSUMO 

3.3. eo. 15g8PgSAS C.CI L~t.40QÁr3 

ri 3.3.00. 35 OUTRI)15 3E5,1VVOS DE TERCEMOS - PEMA nsIcA 

g 3 3. 96 33 OUTROS sexxos DE TERCEIROS PESSOA AMIMA 

114. o. 00 DD DESPESAS DE CAPITAL 

114.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 

.0 4. 4. V00 APLICAÇÕES DIRETAS 

E 4 4. 90 . 51 OélRA.3 E INSTALAOES 

4.4. 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 9 . 52 Êcupmeircis E LiAranALPERVAIVENTÉ-

rTOTAL 

Elemento Modalidade 

0.124.001,001 

0.1.24201.001 

0.1.24.001.001 ff

041,24,0131,001 

0.124.901.13*1 

D.t ,24.001,001 

0.1,24.001.001 

(4,124.001.001 

0.124,001001 

6.1.24.00,001 

48,223.97 

3,0e/ .61 

3.852.00i 

92,447.0 

/me, ào 

200.31)3,83 

it5p.520.313 
5 

leTkass,es 
1.078.559,22 

13~ i 

49305,50 

49.aos.59i 
g 

1.14a.W.4" .tla 

1.148.865,6n 

1281,9$4,69 

1.2111,944,691 

Cat9guna 

Emmirnica 

1.197_971,16 

1.078.559.22 

203.385,47 

2.479.915,85 



I 

("P3DER 

't 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALMIR ARAÚJO - CNN:01612334/0001-39 

Orçamento Programa - Exerde;o de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAD E UNIDADE 

An ext.) 02 
Page 13 

, Data: 3010312021 

ORGÂ0 

UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO 

00 SECRETAPUA A.,,LINKUPAL. DE SAÚDE E SANEA.4.4ENTD BÁSICO 

Cáditl° Egliefárie...eÇ.430 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.9. 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

0. 00.00 OESPE.SAS COthWii TIS 

011 no P0.15?,0, AL E ENCARC305 SOCIAIS 

it 3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 99. 04 C.ONTF2ATAÇÁO POR TEMPO DETERMINADO 

11 3.1.90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
11 
ã 3. 3. 90. /3 C49RtGAÇOES akrRosms 

3..3. 00.01) FIRAS DtSPrSAS rAft1RENTe5 

3. 3: 90,00 API.-R-jA0CS DIRETAS 

3.3. 90. 14 DIÁRIAS • CIVIL 

.1' 3 3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 . t.t.mottm, DE CONSUMO 

ji 3. 3. 00. 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. s. 90 . S3 PASSAGENS E DeseesAa com LOCOMOCÁO 

3. 3. 90 . 38 ~OS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3. 3. 90.36 airR4.$5- SE7MC,"05:M IM:V;65S -PiESSarenSw.:Á 

3,3. 90. Sa OUTROS ~VIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA Flatc.À 

3.3. 90 . 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(DICA 

3,3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

113.3. 90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

114. 0. 00.00 DESPLSAS DE CAPITAL 

6.0. 9£ . :".zzprzt4 IX CAPITAL 

114.4. 00 , 00 wymmtErrros 

00 Aikrefir..4Es DIRETAS 

11 4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4, 4. PO. 61 Of~S C lx.S.rALAÇãES 

91).5, 1~ C 84257ALMACS 

4.4. W.51 OfIRAZ E IMITAI Achrs

4. 4 ge 52 EQUIPANENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

4 4 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PÊ.R.MANENTÉ 
1! 

TOTAL 

Fil.-CA. 

0.1.14.001.001 

01 .14.001.001 

a 1.02.300.070 

0.1,02.300400 

0.1.00.001.001 

0.1 .14.001.001 

0.1.73200,000 

0.1.02.300.000 

0.1 00401.001 

01.02.300.000 

0.1.14.041.001 

0.1.02.300.000 

0.1,14,091,091 

0.1.02.300.000 

0.1.00.001_001 

0.1.91.1301.001 

9.1.14.300.090 

0 i4,001,001 

0.1.14.300,000 

0.1.14.001.001 

Elemento 1 fvlodelidede fili

N 
1 

i 

; 

1 

1 11 

1 i! 

i ii 
1 

lf L6411_054.21 ,.[ 
1 1.6,8.654,81 

30.815.08 i, 

1.540.798,00 i 

77.0•3,,95 i e 

' 1,B09.13138,42 

7.703.99 

6.1o,4 
462.239,67 

2.311,201 

3.081,61 

462239,87 

6163,22 

770.399,44! 
24.652.51 

61.631,96 i 

30.815,98 

gZ447,93 

7.70,90 1 
46.223,95 

15.408.04 

154.079,891 

1 iiM1368.42?, 

346.670.1 

346.579,77 

C01.90d8 

economia, 

1.381.326.21 

1.540.798.88 

67.795.25 

462239,67 

8.163;22 

223.415,85 

1232;i.3,51 

3.805.003,00 



Nis PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
c RUA sv'ALMIR ARAUJO - CNN:0161233410001-89 

". 

ponPR

ORGÂ0 

UNIDADE 

Oiçamerito Progvame - EXereltio de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÂ0 E UNIDADE 

0.2 PODER EXECUTIVO 

12 SECRETARIA MUNICIPAL DA MUI.HER 

00 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER 

Código Especificeoelo 

3.0. 00.00 

113.1. 00.00 

II 3.1. 90.150 

li 3. 1. 90.04 

:3. 1.90. , 
3.3. 00 .173 

113.3. 90.130 

113.3. 90. 14 

113, 3. 80. 30 

3.3.. 90.33 

.390 .35 

Li 
3 

3. 9,3. 30 

II' 3.3. 90.39 

114 0. 00. 00 

!' 4 4, 00. 00 
I! 
4.4. 90.00 

4.4. 90.01 

4.4.96 52 

TOTAL 
_ 

1 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E E.NCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÓES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VeNtCÍMEN1 OS E vANTAI.~ FiXAS- PESSOAL CtVIL 

OUTRAS. DESPESAS DORRENTU 

APLICAçõe.S DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

MATERIAL De CONSUMO 

E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

SE-RVI•r,DSDf r.ÁINSULTORIA 

OUTROS SERMOS M TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE )EXCEIROS - PESSOA .àURIDICA 

DESPESA-5 DE CAPITAI. 

INVESTIMENTOS 

Arkrr..-AÇOES DIRETAS 

064MS E INSTALAOES 

alu§RAVENTOS E MATERIAL P8RmA.1ENTE 

Anexo 02 
Page 14 

Lei: , Data: 311.43/2023 

,I• 
; Nibellifielede 

,,'i 
i: Cittipa 

Cot9ijorra 

i U 
I) Erzurnkrica 
, 

0.1.00.001.001 

0.1.00.001001 

0.1.00.001.001 

0,1.00.001pm 

0.1.00.001.091 

0.1=.001.001 

0,1.00.001,001 

0.1.00,001,001 

12.100,00 

12.100,00 

11
6.060,00 ' 

11 12.100:00 

6.050,00 

12.130,00 

ri 12.100,00 

12.100.0D 

ti ti

11 1 

.00.001.001 1 12.100,0. 

0.1.00.001.001 12.100300 

24200,001 

e 
H 

60.500,01 

9 

'41

2.4200,05 

24.200,00 

. SOO. I3D 

24.200,00 

84300.00 

24.200,00 



ii 
il a. i . ov. co i•NSSOAt.. E ENr"...APOOS SOCIAIS ; 

!, I 
li ioN S. 1 . 90 . 0C, APLICAÇÕES DIRETAS ia.iso g i 
113.1_ 90 Q4 CONTRATAÇÃO PQR TEMPO Dt ttRMINADQ 

11 0.1.00.001.001 ii 
6,050,00 1

11

t: 
VEhieNdErwICS E vátifttütivS FtXAS r*ESSOAL cA/IL 

{i 0.1.00.001.001 ii 
6.050,00 i 

i 
ii 3.1. W.ii 

il 
OCIRK3ACÓt.r, PP. TRONAI?, 

l'i 
0.1 riakoi,o0i 1 

6.351:1130 I 
d. R 

li 

II 3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
ij 1 

R 

ii 

ii 3. 3. 9C .00 
., 

APLICAÇÕES DIRETAS 30.250.001 
, 

il 3,3. 90.14 DIARIAS - Clv it. 
ii 

0.1 .00.001.0n 1 6,050,00 : 

MA7ERkAt DE CONsukt.G C. 1.00.091.00 l' 

ri 3, 3. B.D., 33 PASSAGENS E DE512 5k.S. COM LOCOMOÇÃO 0./ .00.001.001 5-950.00 C 
3.3. 90.36 etrnos sERVIçoS DE TER-C,EIROZ - PESSOA FIGIC.A 

!,i; 
0.1.00.001.001 

'í 
6.050,00 : 11 

a 

il 11 
li  3. 3. 9C. 39 OLITRoS SERviÇoCIS DE TERCEIROS - PESSoA JURAM:A 0.1.00.001.001 6.050.00 

11 4.1). 01). 00 DESPESAS DE CAPITAL 
11 11 

1;1 4.4. 90.00 INvEsTRIENTOS 

..1 4.4. 90 , 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
)) )11) È I2.100,00 

OBRAS E #NSTALAC S iti G.i.cfruse.001 g 6..050,00 

il 4.4. 90 . 52 ECWPAVENTOS E MATES . PERMANENTE 0.-1,00.101 ,.001 6.050,00 
F 
; 

i 

i! TOTAL 
_ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
'• RUA VALMIR ARAUJO - C.;NP..1.01 61 2334/G00 I -53 

Orçamento Programa - Exercido de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 
Page IS 

Lei: , Data: 3t1/01312023 

PODER 02 PODER EXECUTAVO 

ORGÂ0 

UNIDADE 

13 SECRETARIA E XTRAORDINARIA r•.,4.UNICIPAL DE JUVENTUDE 

00 SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE 

r 

C4t1sw ES.~Cfly.,40 
8 

Elosmento 11, 
t 

MOclaitdf4M
1 
,I (3414P0 

e. ~rta 

Et:0n~ 
i  s R 

II w 

ii 
¡ 48-.400,00 11 a_o. oo, oo DUSPEfiAsS CORRENTEG i

18,150,00 

30:250,00 

12,100,63 



M il PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALMfR ARAUJO - CNPJ:01612334/0001-89 

Orçamento Progi-aina - Exercício Lie 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO E UNIDADE 

PÚDER 

ORGÃO 

UNIDADE 

o POb ÉXËCUTNO 

14 FUNDES 

00 FUNDES 

Cédige Estwecific.00,2 

3.0. 00,00 DESPESAS CORRENTES 

(I a' o. op. 00 DESPESAS CORRENTES 

113.0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

113.0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3.0. 00. 00 DESPESAS CORR£1XTE8 

3.0. on . no OESPCIAS CORRtNT ES 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90.00 

It 3. 1. 90. 04 

11
9. /. 90.34 

p. 5. 90 11 

ti 3.1. 90 . 11 

11 3. 1. 90.v.. 

3.1. 90, 11 

1;3.1. 90. 13 

3. I. 00. 13 

3. 1. 90. 43 
,1 
ri 3. 3. 00.00 

3.3. 90.00 

3.3. 90.14 

3.3. 90.14 

li 3. 3. 90. 30 

90.30 

113. 3. 90.30 

3. a. Qc. 30 

1 3.3. 00,3:3 

90. ae 

3- 3- 993$ 

3. a. O. 36 

H
L, 3.99. 3 

3.3. 3Z 

3.3. 90.04 

3,3, 90.39 
i! 3.3. 95.39 

113 3 90.39 

4. e. 00 .00 

4.0.00.0I) 
ff 
4.4. 09. 00 

4.4 90 . 00 

90.51 

4.4. 543. SI 

1 4. 4 . 90. 92 

114.4. 90.52 

TOTAL 

1 
F.R.-CA 

Ari exõ 02 

Parae 16 

Lei; , Data: 30/0112021 

R 

attliefttO ; Modalidade C~na 

EctIncgric.-1 

2.110.4- 3.50 
~AO 
36.300.00 

2.958.333,85 

1.301.975,11 

1465.621324 

8.1343.145,85 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇAD POR -TEMPO DETERMINADO 

Domo/RAUÇA° POR TEMPO DETERMINADO 

'i, 

;I D.1.05.001.001

0. /.19.00t.001 

!li

il 

2.543,495,30 

1,209,57 4,94 P, 

8.943.145,84 

11
VENT.WIETITDS C VANTAGENS FTXAS - PESSOAL CIVIL ti. 0.1 .05.001.001 A 11 

308.159,7B 

NCIMENTOS E VANTAWIS FIXAS PESSOAL CIVIL. 
1 0.1.05.001.001 li 

77.030,35 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
li 0..1.18.001.00t 

0.1 .19.001.o01 
íli 3.465.820.24 

1.008.390,63 
11

08-RIGAÇOES PATRONAIS ll 0.1.05.00too1 106.678,68 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

0844.4G~ES PATRONALS 

ouTR.A.s DESPESAS CORRENTES 

III 
0.1.05.001.001 

R 
0.1.19.001.001

11 

.i.
U 
:i 

1.

131.735,31 11
82.447431 

1.3z3maa,s5 
APLICAÇtZS DIRETAS 

ri il 
1.32logs,esj! 

DIARIAS - CAVA_ 0.1,00.200.000 12.100,00 

DIÁRIAS - CIVIL 0.1.05.001.001 15.408,00 

MATERIAL OE CONSUMO 0.1 .00 200 : 0-00

11
 11 g 36.30040 

MATERIAL OE CONSUMO 0.1 .00001.001 i
l! 12.100,00 11

MATERIAL DE CONSUMO 
1 

0L00.200.000 11 12.100,00 
g 

MATERIAL DE MN.UJUO tii 0. 1 .U.N.14 AIO/ .4 109.654,88 

PASSAGENS E cesPEsm COM LOCOMOÇAC g 0.1 .C5,001 .001 3,081,61 '; 

SERVIÇOS CIE CONSULTORIA 0.1.00.001.001 12.100,00 

SERVIÇOS DE CONSLXTORIA 0.1_00200.000 11 12,100,00 

Otir~ SERVIOW tie tencewaS • PeS5Ork P#SCA 0.1.00201.001 /2,-100,02 I 

OUTROS SEMIÇOS DE TERCEIROS PESSOA MICA 
i f i , 1 W200000 h' í! 3ti.2t0,001 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS MittOA FtSICA i 0.1 00.200,000 g 12.100,00 

OUTROS EERviçOS DE TERCEMOS - PESSOA FiSICA ; ai .as,00i ,00i ; v. 377.880,83 I 

owkos SP:FiVIÇOS DE TERcÉlkos PessoA JukrucA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURiDICA 

i 0.1.00200.000 
i 
11 o.i.co.00toot 

11 e0 .500,00 
12.100.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIR.OS - PESSOA. Jtoktotr.A 
! 

0,1.05.001.001 ! 
3.88.971.8,5 

DESPESAS DE CAPFMA 

DESPESAS DE CAPITAL 
1 
; 

5 
5 

670.247,60 

48.,4e0 ful 

INVE.STINENTOS 
U ril 

118.647,50 

APk.kCAÇÕE6 DIRETAS 
1 li 

718647,64'41 

OBRAS E rNsTALAÇÕEs 0.1,013.200.000 !I 

-111 

12.100,00 

OBRAS E thisTALAçÕES til 0,1.05,001.501 624.023.64.  11
ECUPANIENTOS E MATERIAL PERMANENTE i 0.I.D0_2D0_D00 

36_300,00 

ECIUIPMIENTOS E MATERIAL PERMANENTE C; 0,1.05.001.0,01 il 46123.96 

1 

10.984.890:20 



sito4 PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALMIR ARAUJO - CNP.J:01612334/0a0, -89 

IPODER 

ORGÃO 

UNiDADE 

Orçamento Programa - Exercício de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PObER EXECUTWO 

Anexo 02 
Page 17 

Lei: , Data: 30/08/2023 

15 FUNDO MUN1C.WAL Og SAÚDE = FMS 

00 FUNDO PAUNC1PAL DE SAUDE -FMS 

Código Especillençào 

13.0. 00.00 

113.0. 00.00 

113. 0. GO. 00 

11 3.0. 00. 00 

3. D. 00 00

00,00 

00.60 

113.0. 00.00 

3. 1. 90. 0C. 

113. 1. 90. 00 

3.

1,13.1. 90.04 

113.1. 90.04 

113.1. 90.04 

11 3.1. 90. 04 

11 

'113.1. 90.11 

3.1,90.11 

113,1,90,11 

3.1. 90.11 
.11 
1131. 90. 13
3.1. 90. 11 

113. 1. 90. 13 

a. a. 00.110

115. 3. 90.00 

3. a. 90.14 

(13.3.90. 14 

3. 90.20 

5 3.3. 90.30 

11 a. a. go. ZD 

113. 3. 90. 32 

113.3. 90 . 32 

11 3.3. 90 33 

113. 3.. 90 33 

1133903€
113. 3. 90. 

90.39

113. 3. 90.39 

it 3. 90. 92 

4.0. 00.00 

4. 0. 00 . 00 

4..0. 00. 410 

114.0.01) 00 

h 4.0. 00.00 

rylodelidecle Gffiro Qsliwdri13 

Estniknica 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CC1N4ENTES 

CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS CORRENTES 

Pessom. E ENCARGOS SOVA/5 

AKICAçÕE.S DIRETAS 

CONTRATAÇM POR rewo CICTERMINADC 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO 'DETERMINADO 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINA,1)0 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENC/A,ENTOS E VAATAGENS FiXAS- PESSOM_ C1V4L 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CUL 

t./ENCPIENTOL E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL. 

VENCÀWN TOS E VANTAG .5 ELXAs - PESSOAL Civil 

',c-NV=05 E VANTAX.'""NS Frx:As - PESSOAL. cRitt. 

08RIGAçÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PA rRDN AIS 

OBRIGAÇõtS PA-TRONAIS 

U..1111A1'. OW,irfa01. f.;OR2EUTEZ 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

DIÁRIAS -CIVIL 

AeA;`EMAr.. DE CONSUMO 

DE CONSUMO 

1,m17.~.. DE CONWMO 

IVATER1AL DE CONSUMO 

mAff-..44p,4. BEM OU SÈRNAÇO PARA nfstãieuiÇÃO W4A-11.111), 

MATERIAL, BEM OU SERMO PARA DISTRO3LItÇÂO GRATUITA 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOEItiÇÃO 

PASE.A•CW_NS e ttesee-c-A-s c.x,fig coCAMOÇac 

ounRes SERVIÇOS DE TERCEIROS - FessoA P1SICA 

u(PRGS &tf:h/4(AS DE TERCEIROS - PESSOA FiSiCA 

~OS SERVIÇOS 0€ TE(.XGrritRe3E - PESSOA JURÍDICA 

OUTROS SERVIÇOS DF TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE ExERctclOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 

DESPESAS DE CAPITAL 

DEÁ,PE4SAS DE CAPITAL 

DESPESAS DE CAPITAI. 

DESPESAS DE CAPITAL 

.00.300.000 

0.1.02.001.001 

0.1.14.001.001 

0.1.23.001.001 

0.1.30.001.001 

0.1.02.001 .001 

0.1.02 001001 

0.1.14.001.001 

0.1.14.001.001 

0.1.23.001.001 

0.1,1)2.001.001 

0.1.14.001.001 

0.1.14.001.001 

0.1.02.001.001 

0.1.14.001.001 

0.1.90.300.000 

0.1,02.001.001 

0,431.001.w 

0.1.14,001,001 

0.1.00.300.000 

0.1.00.300.000 

a 'U12.001.0(11 

0.1.14.001.001 

0.1.02,901,001 

0.1.14.001.001 

0.1.02.001.001 

01 .14.001.001 

0.1.14,001.001 

11

1 
24.2130,00 ; 

41.844.48 ; 

707.226,66 

4.622,41 

84,895.8& 

183.3 .053 

60.500,00 

1.061.610,45 

248.048,62 

400,607 71 11
6.394.32 

16.178,44 

2.753.801 

.tt

4.622,40 

11,787,14 .1 

24.207,00 f 

240;838,62 

364.941,271 

34.051,65 

24.200,00 

21.200,00 

4.622.40 

10.N6,5,3 

64.109,00 11
63.6/.6,36 11

8.640.23 11
115.21)5,89

12 6,40 

2.942.257,84 

2,942257,84':`, 

11

1.0111"11,4 

1.010208,9511 

11
r, 

1 

284.874,07 

554.426.52 

24.200.00 

48.400,00 

60_500.00 

015.78112

242043,00 

2.365.738,22 

184.895.86 

36_300.00 

224.565.83 

14_808,95 

154.079,89 

132,6724 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALMIR ARAUJO - CNI310161233410001-89 

Orwrnehto P.-ogiama - Exercido de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Anexo 02 
Page 16 

Lei: , Data: 3W08/2a23 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FMS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -VMS

Código Esperlicaoão 

4.4. 00.09 

ri 4.4. 90.1)0 

4.4. 90 . 51 

4.4 90.51 

4.4.90.51 

14 4_4. 1)0.112 

114.4. 90.52 

4.4.90 52 

4.4 . 90.52 

04VESTI4ENTOS 

Ar-..ICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÓES 

OBRAS E IN-STALAÇÓES 

OfflAS E MaSIALArAES 

ECtInPAMENTOS E MATI;RIAI. ffiRMAIVelte 

ECAMPAMM-OS E MATERIAL PERMANENTE 

ECAMPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

BOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL 

Elemento 

0,1.02.001.001 1146,10 

0,1,14.001.001 7.704,02 

0.1.30.001.001 224.585.83 

0.1.00.300.000 36.300.00 

0.1.02.001.001 11.662,85 

0.1.14.001.001 6.163.22 

0.1.14.001.001 154.079,0 

Modaiiciede Gtxt130

44&621,91 

443.621.911 

1.4

Ciltegwia 

4.396.086,70 



.44 PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALMIR ARAUJO - (-.;NR.1:01812334i0001 -89 

Orçamento Programa - Exercido de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

Anexo 02 

9 

Lei. , nata: 30/08/2023 

ORGÃO 16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

UNIDADE CIO FUNDO MUN4C4PAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FIOS 

C Especificeolo t PA -C.A.. Mcmilegidatie 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 

/ S 

Eieftwotis 1  ii 

11 

1 

fr 

í P ti 
i 3. 0. 00. ao DESPESAS CORRENTES 

11 1.1 
t 
R 

1 3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

11 

471256 

3.1 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 473.256,43 45/ 
(i s. 1. 90.0.4 CDNfit'..ATAÇÀO POR TEMPO DETER~ALIO 0.1.00.001.001 !I 7.704,01 1 

/ 
In (51 CONTRATACAO POR reMPO OCURIMALM 

Iri 
0.102.091.901 g 17.179,221 

3. 1. 90 04 CONTRATAÇÃo POR TEMPO Dt t tRt.4IN.ADO 0.125.001.001 223.415,85
4 

lt, 3. 1. w . 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FiXAS - PESSOAL CIVIL i 0.1.00.001.001 ii 13.867,191 
/ 

)j 3.1. 90, 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
11 

0.1,02.001.001 i 35,48,38 1 
il

ii 3. . 90. 13 VENCIMENTOS É VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CML a 1.25.00/.00T li te9.487.8a 1 

il 
'ti 9 4.622,40 4; 1 D I3 BRGAÇOE.S PATRONA% 0.100.0111.00I 

II 3. 1. 90. ,..3 
. 

osimAçCas PATRONAIS 0.102.001.001 1.540.801 
/ 

3.3. 00 . 0',) OUTRAS DESPESAS CORRENTES li 324.087,87 

i
)
1
f 
3.3. 90 . no APLICAÇÕES 1:METAS 

I 324.067,$71 
li 3.3. 00. , 4 DIÁRIAS - CIVIL 

it? 
0.11)0.001.001 

il 
3.8s2,00 o 1 

li 
b 

I 
3.3. 00. 3Q MATERIAL DE CONSUMO 

/ 
0.1.0.0.001.001 9.398,88 ; 

a. 3. 90 . 3t1 14ATER04.. DE CONSUMO 11 olposeemeo i 8,244,18

rli 3.3. 9030 MA-PaRIAL DE CONSUMO 
í 0.1.02_001 901 i 106.546,27

ii 3. 3. 90. 30 MAT IAL DE CO~.40 
1 

0.125.001.001 ri 
4.306

113,3. 90. 33 PAWAGENS E DESPESAS CDU LOCOMOÇÃO 
1 

0.1.00.001.001 
/ 

8À74,40 / 
(I 

3. 1 3.3. 90.33 
s 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMt3ÇÃO 0.1.02,001.001 
/ 

85 
II 

il 3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.1 35,091,001 1.540.8*

2

g 3 3 gt At OUTROS SçARVICCS_ DE. TERCEIR c..'4.  - PESSOA FiSteA a unootoni 1 21.10R,V ; 11
fi 3. 3. itC . Lle OUTICOS StRVIV3 Dt IERCCIROS-P£550A fiSICA 1 0-1.00.500.000 11 13.859.03 

90 W. Mina& SE-MACOS DE Ttr~is"'S . PfIZGA €191cA il ã'.02-.001.00,  li , E70 3 I 11
11 ", 5 . ,̂..4 . 9 i) . M OUIRO at.RVEÇOS DE. tstRetiROS - PÊSSOA 113IDA 1 0,123.001.001 111.489,59 1 II 

ti 

113. Z. 90. 59 CAÍMOS Wiktkx3I51.£ TERCEIROS. PESSOA JURIDICA i 0.1,00:.001.001 i 
r, R 

20.031,88 1 
/ 

113.3. 90 35 OUTROS SERVIÇOS OU TERCEIROS - PUSKA JIIRIDICA 
Il. 

0.1.02,001,001 33,009,491 II 
3.90.38 ÓtirReg SCOVÇÇOS Cté te~stka - Otd&StOyk JtÉtkleA 

/ 
0.1.02.500.000 15.406,0l tr,

1 h , i 1.S4t/M 3.2. 90. 92 Dr..SPEL4.5 DE EXERCÁ,..205 A.47tRIORES 1 0,100,001.001 

4.0. 00.00 DESPEgAg DE CAPITAL 
i 

I. 4.4. 00. GO INVESTIMENTOS 
i, 

li 

1 
114 4 90 00 Ak.k.."‘ õêAç s ÉMÉTAs 30.045.56 
il • • " 
1 4.4. 90 . 51 OCRAS E INSTALAÇÕES I a.i.00.00tcrol 11!1 

5.392.81 

4.4. 00..52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM.ANENTE 
/ 

0.1_00.031.001 
TI 

22.341,65 ,:..'1 

ii 4. 4. 90.52 EOU4PAMENTOS E $444~.. P.~4ENtt. 
1. 

0.1.02.901.001 2.311.n 

r , w nona . 

Eri~ca 

11TOTAL 

11

30.045,66 

335.084,42 

462239,68 

1 

30.044m 

9 

13V. 309.8 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO "O fARANHÃO 
RUA VALMOR ARAUJO - CNR101612334/0001-89 Anexo 02 

'age 20 
Orçamento Programa - Exerc;tio de 2024 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE Lei:, Data: 3010812023 

PUDER 02 POE1M EiEettlivo 

ORGA0 99 RESERVA DE CONTIGENCIA 

UNWAOE RESERVA DE CONTIGÊNC44 

Cégilejo Eagieeifie~o 

,113.0. 00. 00 RESERVA DE cownmat-mcw, 

119. 9 00. 00 RESERVA DE CaN(111~c4A 

II 9.9. 99 . GO RESERVA DE CONTNGÊNCR 

ll 9.9. 99 99 RESERVA DE DONTINGÉNCIA 
.._, _ 

TOT AL 

- • - 

TOTAL GERAL 

P.R.-C.A. 
., Elemento ; i 

i 
Modalidade 111 Grupo ~urja 

Econômica 
; 

li 
P, lti

r 391.246,69 

11
; 391.246' $9 

11 11 391 246.691i 
I! 

II O ,1 .99.001 401 11 391246,39 1 II 

391246,69 

39.183.622,80 i 



0,105 PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHAO 
RUA VALMIR ARAUJO CNP,P01612334/0001,•89 Orc:J:rrnwiL; P-rogrwna 

ir 
\" 4 • 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(men § r, Ast.2°) 

01 PODER LEGISLATIVO 

01 CAMARA Itélt.IN/CWAL 

Exercido de 2024 
Anexo 06 

Page 1 
Lei: , Data: 30/8812023 

Espada) PrrOtds ~cidades Total CõcfPga Ei;parÁfirx,,01-3 0 -,Ção 
- • • 

• - 

01 ~Ira 1.511.37/47l /.517.318,78 

01 031 Ação Legislativa 
_ • 

1.517378,78 
- - 

1.517378,78 

01 031 0001 Proc=so Legislativo 1.517378,78 1.517.378,78 

01.031.0001.2001,0000 Manutenção e Funcionamento do Legisfativo t.s.t7^,78- f.St7.378,78 
• - • • 

_ 
TOTAL 0,00 1.&17.378.78 0,00 1417.378,78 



04 PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 

PROGRAMA DE TRABALHO 
§ 2°, Art.2°) 

RUA VALMIR ARAWO - CNIPJ:01612334,0001-89 

02 PODER EXECUTIVO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

Orçamento Programa Exercido de 2024 
Anexo 06 

Page 2 
Lei: , Data: 30108/2023 

Cõcffigo Ewecificaçito Oparnão EspociaI pruigegg ~dom Totat 

1)4 Attrrer~i 287.383,71 2a7.395,71 
04 122 AdminhWação Geral 287,395,71 287,395,71 

04 122 0002 GESTA° POLITICA ADMINISTRATIVA 287395,71 287.395,71 

04_122.0002.2002.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO GABINETE 287395,71 267.395,71 

TOTAL 0,00 267.398.71 0,00 281.395,71 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALMIR ARAUJO - CNIN:0161233410001-80 Orçamento Programa Exercido de 2024 

Anexo 06 
Page 3 

' PROGRAMA DE TRABALHO Lei: , Data: 30f0W2023 

(ine.(1, .5 2, Aft.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM/NISTRAÇÃO 

COdigo Ep ficçâo Operação E%pev.int Pr*.sto A dades Total 

04 Artimasría 4-130,989:24 4_330~24 

04 122 Administração Geral 

••••• 

4.330.98924 4330,989,24 

04 122 0004 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 4.330_989,24 4230.38924 

04.122.0004 2003.0000 MANUTPJVCAO E FUNCIONAMENTO CA SECRETARIA 4.330.98924 4330.9139,24 

TOTAL 0,00 4,330.449,24 0,00 4430.080,24 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VAIAM ARAUJO - CNIPJ:01612334A0001-89 Orçamento Programa Exercido do 2024 

Anexo 06 
Page 4 

PROGRAMA DE TRABALHO Lei: • Data: 30108/2023 

(Inc.II, § 2, Art,r) 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

ç',1-15gr, EIWWWW:1309 (;)p,ração Et;peci8I Prx)pgm At1vidadff T0161 

04 Adrgrtastração 227.702,04 227_702,84 

04 122 Adrninéstmção Ge'rf3 327.70204 

_ v 

327,702,04 

04 122 0020 ATNIDADE.S AL/UNIS-MAMÃS 327.702,04 327.702,04 

04.122.0020.2009.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARrA 

28 Lneargos t_spechais 

327.702,04 

148.742,75 

327.70Z04 

559.823,80 413080,85 

28 843 Ser-viço da Ofvtda Interna 413.080,85 1415.742,75 559.8230 

28 843 0028 OPERAÇõES ESPECIAIS 413.080,85 148.742,75 559.823.80 

28.843.0028.9001.0000 PARCELAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS 358.856,88 368.856,88 

2:3,84.0028,9002,0900 CONtRISUIÇÂO AO PAS-At) 

28.843.0028:9003.~ PRECATOMOS 

46223,91 45.223,97 

146:742.75 146.742,75 

TOTAL 413.080,85 474,444;79 8,00 887,525,84 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VAI. M1R RRAUJO CMPJ:0181233419001-89 e)rçrr, em' R ograrna Exercicio do 2024 

Ali axe" 06 

.ã1C,:à14:ã 
PROGRAMA DE TRABALHO 
(hem, § 20, Art.21 

Page 5 

Lei: Data: 30/0812023 

02 PODER EXECUTIVO 

04 SC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Atividades Cex_tign EWOOrM3Ç-ão operação Espoo* Projatoa, Total 

20 Agny.bltura 441.853,99 441.803.33 

20 505 AbaMecimento 448203,35 448.803.35 

20 tà05 0003 APOIO ADMINISTRATIVO 409.082,15 409.082,15 

20.605.0003.1014.0000 AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E iMp-, LEMENTAÇOES 23t.ti9;83 231. 119,63 
AGRICOLAS 

20.505. 0003.2009.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SE,..§-Q-1ARIA 177.952,32 177.962,32 

20 605 0008 INCE4iTIVO A PRODUÇÃO AGRK:a_A imso.ou 18.150,00 

20.605,00082010.0000 KORTO FLORESTAL 18.150,00 15.150,00 

20 605 0021 SERVIÇOS DE U1-114DADE PCII3LICA 21.571,20 
• 

21:5?1,20 

20.605.0021.2072.0000 CONSERVAÇÃO. MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 21.57120 21.571.20 
DE ARERCADDO E FERA 

TOTAL tl,00 445.503.35 0.00 448.803.35 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO 00 MARANHÃO 
RUA VALM1R ARAUJO CNP1:0161; ie,T,}1 Orçamento Programo Exercido de 2024 

PROGRAMA DE TRABALHO 
§ 2, Att,r) 

Aflen Os 
Page 6 

Le , Data: 30r08/2023 

02 PODER EXECUTIVO 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

00089 E.%peciticação Operação Especial ProOrtos Atividades Total 

08 ~kl StitTai 33t20e04 332.208,04 

08 244 Assistência Contunitana 339.206,94 339,206,94 

08 244 0020 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 339.20694 339.206,94 

08,244.05202056.0000 MANUTENÇÃO E FUNCONAMENTO CA SÉC. 
mut\s~ De AssiSTÉNUA SOL-4AL 

339.206,94 339.206.94 

TOTAL GAD 339~ 0.00 339.2126.94 



e> 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO 00 MARANHÃO 
SUA VAI MIS: A RAWC.) CNIPJV612334/0floi -CG Orçarri6MQ Pjroj -n3 Fxtrcicid da 2024 

Anexo 06 
Page 7 

PROGRAMA DE TRABALHO ,Data: 30/0812023 

(inc.11, § 20, Aft.2°) 

32 PODER EXECUTIVO 

05 SEC, MUN. DE EDUCAÇÃO 

~211 Ewoffizaçãrs 

12 ExIa~ 

12 125 Norrriat 0nio Fist....nliz.ação 

12 125 0005 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

12_126.e0052e140000 MANUTENçÁO 00 Ctoé4f1f4.0 MUNICIPAL OE. 
EDUCAÇÃO 

tz r.I1 t•---nmr4 taxdarreer4a/ 

12 361 0003 APOIO ADMINISTRATIVO 

12,381.0003.7063.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 

12.361.0003.2005.9000 INSTALAÇÃO, FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DO 
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA 

12, 361.0063 2007.0000 c&.4sTizoie-6,0, MANtintt0,0 E FUrilOoNAMEWro 
DA BIBLIOTECA PUBLICA 

12 361 0009 ACUISIÇÃO DE ÔNICLIS ESCOLAR 
12.361 .00os .2(215.0000 AQUISIÇÁO DE ONISUS ESCOLAR 

12 361 0012 PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 
12.361.00122016.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE 

PREDIOS DA EDUCAÇÃO 
12251.60122017.0000 Pft9Ç, P4AgOt4Ak, pç A4gesmAÇÁ0 sçot AR. 

PNAE 
12.3~2,20ittjtót# TRANSPORTE ESCOIAR -PNATE 

12.361.9012.2010_0009 BRASIL ALFABETIZADO 

12.36,109122020w00 PODE - P1ROGR.A.mÃ 08.4HEIRO DIRETO NtA ESCOLA 

12.361.00122021.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CISE 

12 361 0032 PROGRAMA FORMAÇÃO PELA ESCOLA 

12_351.6032209433000 MANUTENÇÃO GO PROGRAMA FORMAÇÃO PFI A 
ESCOLA 

TOTAL 

Qpenn.r.4n Esperãpit Pf91011M Afrild~ Tutial 

4.130.427,48 4.139427,46 

52,537,21 52.537,21 

52.53721 52.537,21 

8214121 62:587,21 

4.06/3_860,27 4.086.890,27 

2.571.453,73 2.571.453,73 

1,794,372,60 1.794,372,66 

456.132,66 456.132,66 

320.848,41 320.948,41 
- _ 

398.154,1'8 306.1 59,78 

304489,78 308.159:78 

1.198.816,76 1.156.876,78 

431.423,69 431.423,69 

41”15,70 41 '15T0 

84343,86 84.74396 

63.388,69 83.388,69 

15408,00 15408:00

147,916,72 . • . 147.915,72 

48 400,00 48.40%00 

48.400,00 48.400,00 

0,00 4,139,427,48 0,00 4,139,427,48 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALMIR ARAUJO - CNPJ:016123340001-89 Orçamento Programa - Exercido de 2024 

Anexa 08 
• Page 8 

PROGRAMA DE TRABALHO , Data: 30/0812023 

§ 2, Art.21 

02 PODER EXECUTIVO 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 

Cártígr, E:~k -A00 

13 Cotara 

13 392 Ddus8oCuuraI 

13 392 0004 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRA-11VA 

13.392.00042022.0000 ORGANOAÇÁO E MODERNIZAÇÃO AMINSTRATrvA 

13 302 0013 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 

13.492,001:)2o243fl00 impt.ANTAçÃo E MANUTENÇÃO DA ESCOLA DE 
MUSICA 

11392,00132025,6000 DIFUSÃO C- INCENTIVO A CULTURA - FESTAS 
POPULARES 

13 392 0133 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 

13,392.01332092.0000 Exectiçal, de Ap3es Des-~ ao Setor Culturai -Lei AI* 
aimoe

2_3 C-9ra*mi-o Serwt9z4 

?. 695 Turismo 

23 60k5 0002 GESTÃO POLITICA ADMINnTRATIVA 

23.4596,0002.A26.0030 INCENTIVO L IXSCNVOLVIMENTO AO 1 URISMO . 
_ 

TOTAL 

OpzuaçÃo E-sparÁal Prnjn Atividades Total 

828.494.10 828.494,10 

525,494,10 825.494,10 

301125,25 301 778, 25 

301.226,25 301226,25 

458,7170 4a7170 
St44410 9244,30 

449.472.06 449.473,05 

66.550,00 66.550,90 
56.550430 56,550,00 

922114 9,321,84 

9,321,84 9,321434 

9.321,84 9221,84 

._ 9.321184 9.321,84 . _ 

6,00 835.81594 003 835.815,94 
__ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA \Md. MfFt ARAUJO CNPJ:01612334t0001-89 

• • •"... PROGRAMA DE TRABALHO 
§ 2, Aft.2') 

02 PODER EXECUTIVO 

98 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

Orçamento Programa Exercício do 2024 
Anexo 06 

Page 9 
Lei: , Deta: 3=812023 

Opowho" Espec411 Prnjetm ~Sedes Totgl spin.if ção 

27 Cres~ tArer 479.00705 419.087,05 

27 812 Despeito Cornurotàrlo 488.974.81 488.974,81 

27 812 0014 DESENVOLVDENTO DO DESPORTO AMADOR 488274,81 468.974,81 

27.812.0014 2027.0000 CONSTRUÇÃO E EOUIPAMENTCr DE CENTROS 
esPoRtivoit 

468.974.81 468.974,81 

77 1.'113 1-37er 

_ 
10.002,24 

27 813 0014 DESENVOLVIME.NTO DO DESPORTO AMADOR 10.092> 10.092,24 

27.813.0014.2028.0000 FUNCIONAMENTO DO DESPORTO AMADOR 10.092,24 10.0E2,24 

TOTAL 0,00 479.0417,6& 0,04> 479.091,0S 



4x,444 PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 

' PROGRAMA DE TRABALHO 
(Nem, § 2, Art.2') 

RUA VALMIR ARAUJO CNR)016123,34,0001 -89 

02 PODER EXECUTIVO 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS P LICAS 

CCM E~PaçãO 

18 UllsonIsma 

15 122 Admstração Gerai 

Orçamento Programa 

Oprçn FspoOat 

Exercido de 2024 
Anexo 06 
Page 10 

, Data: 30108/2023 

Prolt~ ~Mede* Total 

2.638.753,34 2299.153,34 

15 122 0020 AT IViDADES ADMINISTRATIVAS 
15122,002020032000 MANUTENÇÃO E FUNCONAMENTO DA SECRETARIA 

15 451 Infra-latretufa Ufbana 

15 451 <tia AnvIDADEs ADMINISTRATIVAS 

15.451.0020.2~.0000 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E CALÇAMENTO DE 
MEIO-FIO E SARJETAS 

15 451 0021 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 
15.4,51.0021.2071,0,900 CONSTRUÇÃO E REF-ORMA DE CEMITERFOS 

15 451 01377 SNFRAESTRUTURA URBANA 

15.451207720732000 ININANTAÇA0 DO ATERRO 5ANfTARIO 

15_45100272074.0000 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, 
JARDINS, CAIS E PONTES 

15 452 Serviçoe Urbanos 

1.295_738,47 1295.738,47 

1.2E45_738,47 

1295.738,47 

1203.363,98 

1,295.738,47 

t295.736,47 

1.203.363,98 

15 452 0821 SERVIÇOS DE urilta.koe PÚBLICA 
15,462.04521 2migooe MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA Pl.:1814CA 

16 IlatWaçãa 

g 422 I-IablIa0o Urbana 

16 482 0023 POLÍTICAS HABITACIONAIS A POPULAÇÃO CARENTE 

16,482.0023.20770000 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE CASAS 
POPULARES 

25 Efttrgia 

25 752 Energia Eléesça 

25 752 0021 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 

25.752.00212382,0000 MANUTENÇÃO E ID(PANSÃO DO SISTEMA DE 
ENERGIA e.LeRte.s. 

TOTAL 

115.569.94 

115.559,94

115.659.94 

46.223 97 

45.223,97 

46.223 97 

46.223,97

_1941,5139,97 

te,a§sw _ _ 107 455 92 . . _ 

933.724,15 933.724,16 

107.05029 197.050,89 

197.050,89 197.050,89 

/97.059,89 497.050,e9 
9.244.83 9344,83 

9.244,83 9244,83 

9.244.63 9244,83 

9244,83 9,244,83 
_ 

158.702,30 158.762,30 

158.702,30 1513.702,30 
_ 

158,702 .30 556-702,30 

158.702,30 158.702,30 

0,00 22134.10447 arel 2284_10047 



c 

IV 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALMIR ARAUJO - CNPJ:01612334/0001-89 Drçsmento Programe - Exercida de 2024 

Anexo 06 
Page 11 

Lei:, Dada: 30/136/2023 PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc.11, § 2', Art.29 

02 PODER EXEctrnvo 

10 SECRETARIA MUNICIPAL. DE TRANSITO E TRANSPORTE 

etwiigo Espe gnão larkm-açãr_s Ew.feclial PrOolos Atd~ Tolo' 

15 tithsetrir" vt2es3t,22 1.128.531,22 
^ 

15 122 Administração Geral 1,120,931.22 1.120.931.22 

15 122 0020 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 1.120.231,22 1.120.231,22 

15.122.00202403.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA sErRETARrA 1.120.931,22 1,120.931,22 

20 'trai:s4:1o4te 1.355.984,83 1.338.984,53 

20 702 Tianspofte Radmiasio 1.358.224.23 1,358.264,23 

20 782 0020 ATIVIDADES ADMINISTP.AT NAS 1.358.984.63 1.358.984,83 

26.782.0020.2085.0000 CON1RUÇÃO, RECUPERAÇÃO E COSERVAÇÂO DE 1,124.783,19 1.124.783,19 
ASFALTO 

26.782.00232084_0000 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO PE ESTRADAS 234201 44 234201,44 
VICINAIS E CAM1Nl1OS DE ACESSO 

TOTAL 0.00 2.479.915,85 0,00 2.479.915,85 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
'e RUA VALMIR ARAUJO - CNPJ:01612334/0001=89 Orçamento Programa Exercido do 2024 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(1ne.11, § 2, Art.2') 

02 PODER EXECUTIVO 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO 

E-%pecifiçAção 

10 SaJ)210 

10 301 Aterrroio Basica 

10 301 0002 GESTAO POUTICA ADMINISTRATIVA 

Oparn;31, El;perlAi 

Anexo 06 
Page 12 

Lei: , Data: 30f08/2023 

Ptujatm A dadE% 

3...492172,82 

Tutu! 

3-392i72,82 

1592.372,82 3.592.372,82 

1438292,73 3A38292,73 
10.30.0062.2003.00oo MANUTENÇÃO E FUrYCIONAMENTO DA SECRETARIA 

10 341 0015 GESTÁO DE riÁUDE 

if;..3411,0014.2036~ AOUZSIÇÃO 0€ VEICULO 

17 Saneamento 

17 512 Saneamento Bâ9fia, Urbano 

3.4315.29Z72 

184.07989 

1438:297,73 

t54.4172,89 

184-07919 154.079,89 

17 542 0815 GESTÃO DE SAUDE 

17.512,08132On~ COLMA E TRAs .AMENTO OC ESGOTO 

1/ 812 041? CAPTAÇÃVTRATAMeNTO E ~g:Ao DE keSkg_k 
17.512.0017.2079.0000 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO 00 SISTEMA DE 

Awksnomerro De ADUA 

17.512.001720800000 

17,512_0017.2081.0000 

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE POÇOS E 
AÇUDES 

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE MELHORIAS 
SANITÁRIAS DOMICILIARES 

- • - - 

• ^ • -• 

`• 

212130,38 212,630,38 

212,630,38 212130,313 

45-2253,08_. 

  44223,98 46221,98 

40.060,81 

101.092,76 

 1193404.40 

24182,83 

40.000,81 

101492,78 

24,852,83 

- - - 

TOTAL (koo 3,o0L00o0 0.00 3105105.00 



s 
^-N6 

PROGRAMA DE TRABALHO 
§ 20. Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

12 SECRETARIA MUIQICIPAL DA MULHER 

CexiiG0 ESpRãfleaÇãt' 

154 ACÍft~ 

04 122 AcIminietração Geral 

04 122 0003 APOIO ADMINISTRATIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALMIR ARAUJO CNPJ:01612334/090149 Orçamento Programa -• Exercício de 2424 

Anexo 06 
Page 13 

Data: 3010812023 

Operari ãe, E.Ç pele: ai Prujdus Atividaziens Total 

teimem 10lLg00,00 

1011,900.0tl 10a900, 00 

108$00,00 108.900,00

04.122.0003.2003.0000 MANUTE.NÇÁO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 108.900,00 108.900,00 

TOTAL 0.00 100.900,00 0,00 108.900,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO ,, •...) 
RUA VAINIIR ARAUJO CNIPJ:0161233-1A)01.`,1-e,9 Orçamento Programa Exercido de 2024 

Men N; 

h Page 14 

' PROGRAMA DE TRABALHO Lei:, Data: 3010812023 

(Inc.II, § 2'. Art.2') 

02 PODER EXECUTIVO 

13 SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE 

Código Egpecffic---çfsr, 

04 Attfatakaraçãa 

04 122 Adrrilnistraçao Geras 

04 122 0003 APOIO ADMINISTRATIVO 

Operação Especia3 Projetos Atividades Tç>tat 

talM0,00 80.500,00 

60.500,00 60.50000 

04.122.00032003.0000 ~TENÇA° E FUNCKDVAMENTO DA SECRETARIA 
60.500,00 60.500,00 

• s. 

60.600,00 60.500,00 

TOTAL 0,00 40.500.00 0.00 40.500,00 



12.361.00302067.0000 

12 361 0031 

12.381,00312093.0000 

12 361 0071 

12.361.00712005.0000 

12361 00712029.0000 

.2050_0000 

12.361.00712031.0000 

12.361.00712033.0000 

12 Xe 

12 2415 

./ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VAI MIR ARAUJO CNP.t01612334/9001-99 

' PROGRAMA DE TRABALHO 
§ 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

14 FUNDEEI 

Cikfigp tsyngdNzaçãg 

12 F.diteni 

12 361 En•ffino Fundamental 

12 361 0624 TEMPO DE APRENDER 

12.361.0024.2048.0000 krAINAJT, PROGRAMA 1~70 DE APRENDER 

341 4426 PRCIGRAMA ERASE NA COI.A 

1 04$00. I.J.4>tult3.0.0 DO 0~.AMA 8RAti4, NA È.11COLA 

12 341 0329 PROGRAMA 443C0LA 6 FAARLIA 

12.341.0024,2001,0440 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESCOLA E FAMILJA 

12 361 0030 PROGRAMA PACTO PELO FORTALECNENTO DA 
APRENttiZAGIM 

MANUT. PROGRAMA PACTO PELO FORTALECIMENTO 
DA APRENDIZAGEM 

PROGRAMA BUSCA ATAM 

%%Nur. PROGRAMA BUSCA ATIVA 

ENSINO ESCOLAR 

INSTALA.ÇÃO, FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DO 
LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA 

CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E 
EQUIPAMENTOS DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO 
sikstr,A 
mAALUTENV-4 E FtOXIONKAIENTO DA EDUCAÇÃO 
BASICA 40% 
REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - CO% 
REMUNERAÇÃO DAS PROFISSIONAIS DO ENSINO DE 
JOVENS E ADULTOS - 60% 

EducaçAão 

0071 ENSiN(/ C SCOLÀ.P. 

Orçamento Progn3rna Exercício do 2024 
Mexo 06 
Page 15 

Ler: , Data: 30108(2023 

gap,r001) E.sfx t P ikoG Ati‘ridadff T t 0 3 

10.984,88M 10.9154.890,20 

10,3313.984,27 10.338.984,27 

48.400.,00 48_400,00 

4.490,00 49.400,00 

*muna) 80 000,00 
oapoomo 804300.00 

72,§99,90
72.600,00 72.600.00 

48.400.00 48.400.00 
- 

48,400.00 48.400.00 

48,400.1,3 415_400,2) 

10.068.684,27 1004.884,27 

20.648,70 20448,70 

- 
624.023-.54 824.023.54 

-3.3a2 3,342 .963,44 

5.684.674,48 5.684.674,48 

- — 
148.378,91 146.375,91 

12,365,00712063.~ REMUNERAÇÃO DOS PRomstuNAis DA EDUCAÇÃO 
iNF ANIL - 60% 

TOTAL 

847,f10k92 847.90544 

.4-7,9011,83 647.008,93 

1547.1305,93 647.205,93 

0,00 10.984.890,20 0.00 10,954,890,20 



CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO e REE0RmA DE ~ADE 
6AS4CA DE SAUDE 

10.301.0015.2037.0000 1NP~AÇAO, MANUTENÇÃO DO NUCLEO DE APOIO 
A SAUDE DA FALILIA • NAST 

10.301.00152038 0000 

10.301.0015.2040.0000 

10.301.0015.2041 .0000 

10.301.0015.2042.0000 

10.501,0015.2t543.0000 

PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA - PSE 

FARMÁCIA BÁSICA - FE 

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

PROGRAMA SAUDE BUCAL -PS18 

PROGRAMA k3ENTE5 ComutorAmos DE SAUDE - 
pAC-S 

1/1801.,goisktmhãto Mik4.1UTENÇÃO DO FUNDO DE SAUDE 

10.301.00152045.0000 

10 301 0033 

10.301.0033.2095.0000 

10,301.0033.2095.0000 

10 202 A téncr:a HnuoRalat e P~ulatótlál 

10 302 0015 

10,302.00-15 -2046.000 

10.302.0015.2047.0000 

10,302.0015.2.048_004D 

10.302_0015.2049.0000 

GF5r4,0D SAuriç 

AoutsiçÁO OÉ ~DAM MOVEI. ODONTOLOGICA 
LABORATOEIAL 
IMPLAIAi;ÀO, MANUTENÇÃO E fUNCiONAMLN'tt DO 
GAPS 
MANÚT. PROGRAMA TEMPO DE APRENDER 

MAC 

10 304 Vigilãncia Sandána 

10 344 0015 GESTÃO DE SAUDE 

10.304.001520510000 ma:Miara SANUÁR IA - Vs 

10 305 1/1gientier E-piderniolágioa 

10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VAI MU? ARAUJO - CNR,11016123W00P1-89 Orçamento Programa 

' PROGRAMA DE TRABALHO 
unem, § 2°. Art.29 

02 PODER EXECUTIVO 

15 FUNDO MliNiCiPAL DE SAÚDE - FMS 

cõirrgo 

/0 &Mei 

10 

10 

E~fiça0:n 

301 Atenção Bàsiva 

301 0015 GESTÃO DE SAUDE 

10.301.0015.2038.0000 

PROGRAMA DA ATENÇÃO aiksicA - PAB FIXO 

PROMOÇÃO A SAÚDE DE DUALCADE 
AÇÕES DE PREVENÇÃO CONTRA O VÍRUS coviD,19 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REDE CEGONHA 

305 0015 UESTÃo DE SAUDE 

10. =5,x,isar44.0.200 V KSILANCIA EM SAUDE 

10.305.0015.2055.0000 CAMPANHA DE VACINAÇÃO 

Exercido do 2024 
Anexo 06 
Page 16 

Lei: , Data: 30/0812023 

~fio esPeciat pnifigus Atívtdadeg t 9 I 

4.388103,70 4.388.818,70 

3.890,492,41 3.890.492,41 

3.757.292,41 3.757392,41 

224.565,63 224365,83 
_ 

320_486.23 320.48623 

16.947,26 16,947,28 

34.051,65 34_051,65 

,15 .209-.~5265‘

238.823^ 238.625,85 

615.006,94 615.009,24 

826.4411,86 825-46113,66 

273.491,83 273.491,83 

133.100.00 133.100,00 
108,900,00 108.900,00 

24.200,00 
- -- --  24.200,00 

261.591,73 281_561.73 
- 

81.5€1,13 261.561,73 

164.07939 154.07989 

20.788,27 20.78627 

9.244,86 _ 9244,80 

77.448,77 77.448,77 

TOTAL 

12626996 125.266,98 

125.2e6,98 125265.98 

125.26698 126266,95 

1/6.76536 t 18, 785,68 

118.768,58 116185,86 

111.636.00 111,630.20 

7,134,68 7.134,68 

0,00 4.396.086,70 0,00 4.396.086,70 



10144 PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
ir RUA VAIMIR ARAUJO C4RP01612334/01)01-89 Orçamento Programa 

w"--

PROGRAMA DE TRABALHO 
(inc.11, § 20, Art.2') 

Exercido de 2024 
Anexo 06 

Page 17 

Lei., Data: 3010812023 

02 POOklit Meti -MO 

16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

Código EspoctrIcação Pr~ AtivItkides Teto, 

08 Aseastéram Sotelal 827_369,7d 827.368,76 
••••••• • 

08 243 Assistència à Criança e ao Adoiescente 

- - - - 

252.958,80 252.958.60 

08 243 01:26 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL E COMUNITÁRIA 214-746,79 214.746,79 

08.243.00262059.0000 MANUT. DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 92.447;96 92.447,95 _ 
08.243.0826.060.0000 MEDIDAS Nee/Ot_DUCA1 WAS EM MEIO ABERTO E 8.00,47 91410,4T 

LIBERTADE ASSISTIDA 

08.243.0026.2063.0000 ~CIOS EVENTUAIS /5.408,0CI 15.408,00 

08.243.00262064,0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 00 BOLSA 97.070,37 97.070,37 
FAMILIA AGDIIGD SUAS 

• - 
_ _ • , 

08 243 0052 ADMINITRAÇÃO GERAL 38.211,81 38.211,81 

0249.0052.2086,0000 INICIAÇÃO PROFISSIONAL ADOLESCENTE 38241,81 88.211,81 

08 244 A464414111041C0Monnád4 674.411,16 674.411,16 

tio 244 8818 oeset~LVeffitfk, ~Mico E SOCIAL 118.841.M 116.641,55 

08.244.00182057.t)000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNCO 11pr:41,55 118.641,55 

08 244 0019 PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 263.924,89 253924,89 

08.244.0019 2058.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CÃO MUCO 15 5n_1,20 15.563,20 

08.244.00192065.0000 SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE 19'3.678,45 193.678,45 
VINCULOS -SCFV 

08.244.00192066.0000 MANuT. E FUNC. DO PROG. DE ATENÇÃO INTEGRAL 29.275,24 29275,24 
AS FALZIAS RAF 

08.24420192067.0000 MANUT. E FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE 15.408,00 15.408,00 
PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A 
FAMIUAS E INDIVIDUOS - PAEFI 

08 244 0026 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL E COMUNITÁRIA 
• • 

201.844,72 „ .201 .84432 

08.244.0026.2068.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 00 CRAS 174.880,70 174.880.70 

08.2442028 .206911000 GIRE AS 2 4,02 26.964,02 

TOTAL 0,00 827.369,76 0,00 827.388,78 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALMtR ARAUJO - CNPP)1612334iC901,89 Orçamento Programa - ExerIIrCi0 de 2024 

An o G& 
•• Page 13 

Lei: Data: 30/08/2023 PROGRAMA DE TRABALHO 
(Inc. , § 2', Art.29 

02 PODER EXECUTIVO 

99 RESERVA DE CONI1GENCA 

C0090 ewpodfftwik Opomtlão Etzporàffl Projt§ltw Atvidadff Total 

59 Reservo dàecfralfigÉradl 

9g 999 Reserva de C_-orihngència 

99 999 0099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99.999.0099.9999.0000 RESERVA DE COrsrit3ÉNCIA 

311,249,e9 391.248,89 

391,..?484.9 391248,89 

391.248,89 391,246,89 

391.246,6ff  351'246;69 

TOTAL 0,00 101.244,69 0400 301.248,69 

TOTAL GERAL 413.080,85 39.779.541,95 0,00 30.163.022,60 



PREFEITURA MUNICIPAL. DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALM1R ARAUJO CNIPJ:01612334f0001-W) 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FINCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 

§ 2, Art,2') 

Orçam snto Programa 

Código Especificação 

01 l&-áls/aliva 

01 031 Az.ba, LegislatIva 

01 031 0001 Processo Legislativo 
01_031,0001.200 'I .0000 Manutenção e Eu/ toionamento do Legislativo 

04 Administração 

04 122 Administração Ge,ral 

04 122 0002 GESTA° POLii ICA. ADMINISTRA! IVA 
04.122.0002.2002,0000 MANUTeNÇÃO ruNCIONAktENtO DO GAeffilt 

04 122 0003 APOIO ADMINISTRATIVO 
04.122.0003.2003,0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAUENTO DA SECRETARIA 

04 122 0004 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 
04.122 00042003.0000 MANUTENÇÃO E F-UNCIONAMENT O DA SEC.RETARIA. 

04 122 0020 AWIDADES ADMINISTRATIVAS 
04.12200202009.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 

041 Assiskirarja Stre"ÀaI 

08 243 Assistènr.ia a Criança e ao Adolescente 

08 243 0026 ASSISTÊNCIA SOCIAL C-ERAL E COMUNITÁRIA 
08.24n:002t :20590000 MANUT . DO Ptt01:44,00,4A PRBMEORA ANFÂNCIA 
08,243.0026.2060.0009 MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS EM MEIO ABERTO E UBERTADE 

ASSISTIDA 
08_243_0028_2053_0000 BENEF. CIOS EVENTUAIS 
08.243,0026.2064.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO BOLSA FAE,41L1A 

100/040 SUAS 

Exercido de 2024 

Anexo 07 
Page 1 

Lei: , Data: 30108/2023 

Operação Espacial Projetos Atividades 

Q 24 15052 ADMINWRAÇÃO OtrIAL 
08,2410052 208400N-1 INICIAÇÃO PROFISSIONAL, ADOLESCENTE 

08 244 Ati-Pi15fic,:,,-.4 ComuntUtte 

08 244 0016 DESENVOLVIMENTO EttiNCO,AICO E SOCk\t. 
0R:244.0018.205700W MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNGO 

08 244 0019 
08.244.0019205&0000 
0g,2,44.0019.2045,0000 

08.244.0019.2066.0000 

08,244_0019.2067.0000 

PROÇRAMAS DE ASSIST"eNÇIA 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ao CAD UNICO 
SERVIL-A DE CONVIVENCIA E FORTALEcimENT0 DE 
VINCIÃOS - &CR/ 
MANUT. E FUNC. DO PROG. DE ATENÇÃO INTEGRAL AS 
EMOLIAS - PAIF 
MAN UI'. E FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E 
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAML IAS E INDIVIDUOS - 
PAEFI 

08 244 0020 ATIVIDADES ADMINISTRATNAs 
C41.244 0020.20,54.0040 MA4UTr_t4ç.A.0 E FUlk.IUO.NAMENTO DA SEC MUNICIPAL DE 

AssISTÉNCIA SOCIAL 

on 244 002.6 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL E COMUNITÁRIA 
08.244.0026.2088.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CRAS 
08,244.0028.2069.0000 CREAS 

Total 

0,00 1.517.378,78 0,00 1.517.378,75 

0,00 1.517.378,78 0,00 1.517,370,78 

0 00 1.517.378 78 0 00 1.517.378,78 
0,00 1,517378,78 0,00 1.517.378,78 

0,00 5.115.486,99 0,00 5.115.486,99 

0,00 5.115.485,99 0,00 5.115.486,99 

tiãõ- - 287305,71 0 00 287,395,71 
0,00 207.895,1 (Um 287.395.71 

0,00 160.400,00 0,00 169.400,00 
0,00 169.40000 0,00 169.400,00 

0,012 4,330 9B0,24 0,00 4.330.989,24 
tua 4.-ãã0.989.24 0,00 4.330.989,24 

0 00 , , 327,702,04 0,00 327.702,04 
13.00 327.70204 0,00 327.702,04 

0,00 1,108.576,70 0,00 1,166,575,70 

0,00 252.950,60 0,00 252950,60 

00 214.740)9 0.00 214.?"79 

0,00 92.441',05 
0.00 9,820,47 

000 
0,00 

92
9

,484270,
,47

0-00 15.408,130 0,00 15_408.00 
0,00 97.070,31 0,00 97.070,37 

0,00 3831151 0,00 352'11,81 

0.00 38,211,81 000 38.211,111 

0,00 913,810,10 0,00 913.818,10 

- 0-,00- 118,641,55 0,00 
coo t6,441,66 0.00 118:641.55 

0,00 2~J%; 000 Z53,924,59 
0.00 15_563.29 0,00 15.563,20 

00 91474,40 0,00 I 93.87845 

0,00 29.275,24 0,00 29.27524 

0,00 15.408.00 0,00 15.408,00 

0.00 339.206,94 0,00 339206.94 
0,00 3.24,208,04 0.00 339-20014 

0,00 201,4,4,72 1-1" 
0.00 174.880,70 0,00 174.880,70 
0,00 20094,02 0,012 76.954,02 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA \MUAR ARAUJO - CNPJ:01I3-12:34f0001 -09 Orçamento Programa Exercício de 2024 

Anexo 07 
Page 2 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Le , Data: 30/08/2023 

DEMONSTRATIVO DE RINCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(inc..il. là 2'. 

Código espedficaçãe Operação Especial Projetos Atividades Total 

00 Agatiohni4 8464 0,06 tt.Cd.3_ 1,14L147tli7t3 

09 244 Asw~e'N Cocurskáse. 0,00 040.439,10 0,60 8i0.9$8,14) 

10 Saúde 900 7:08/3.454).:32 0;00 7.038,45932 

10 301 Atençãn Báska 0,00 7.487 855,03 CAD 7_482_865,03 

10 301 0002 QESTAOPJIICAACiMNtS1RATIVA oio 3.43.1292.73 0,00 3.438292773
•

-
---- 10.301.=2..2.008.0000 1.,,,ANISTENÇÁO E FUNCIONAMENTO DA SECREIARIA -"" ' 15:õb-- . "543.02,73 0.00 3A 02, 

10 301 0015 GESTÃO GE SAUDE 0,00 3.911,472 3Q 0,00 3.911.472,30 
10.301_00151035.0000 sauim Ao DE VE1CULOS 13.00 154.079,89 (3.00 154.079,89 
10,301,0015.2026.0000 CONSTRUÇÃO. AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADE BASICA 0,00 224.565,83 0,00 224.565,85 

DE SAUDE 
10.301.0015.2037.0000 IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO DO NUCLEO DE APOIO A 0,00 020.480,23 0,00 320486,23 

SAUDE DA FAMLIA - NASF 
19,301.0015.2038.0000 PROGRAMA SALDE NA ESCOLA - PSE 0,00 15_947,29 0,00 15.947,28 
10.304.0016.2840.0080 FARMACIA BASCA- FE 0,00 34.05.1,,85 0.00 .'34.051.65 
10.301.0015.2041.0000 PROGRAMA SAÚDE DA FAMiLIA - PSF 0.00 1.209,527,15 0.00 1.209.527.15 
10.301.0015.2042.0000 PROGRAMA SAUDE BUCAL - PS8 0.00 238.823,85 0,90 238.823.85 
10.301.0015.2043,0000 PROGRAMA AGENTES COMINTTÁRIOS DE SAUDE - PACS 0.00 615.099,94 0,90 815.009,94 
10.301_0015.2044.11000 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE SAUDE 0,00 825_488,55 0,00 825.488,65 
10.301_901 5-2045.0000 PROGRAMA DA ATENÇÃO BASCA -.PÁS FIXO 000 273.491,83 0,90 273.491,83 

10 301 0033 PROMOÇÃO A SAUDE CE OUALIDADE 00:0000 1101;33:100:G0w 0,00 133.100,013 
10.301.0033,2095.0000 AçtiES DE 1-44tVENÇÃO CONTRA O ',MUS C:OVID-15', 0.00 1013.900,00 
10,301.00332096,0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REDE CEGONHA 0,00 24.200,00 0,00 24.200.00 

10 302 Assisténr,ts Hospitalar a Arnbulatcdat 040 281361.73 0,00 281.561,73 

10 3L12 em 5. GESTÃO DE SAUDE 0,05 261361,73 0,,0a zeistua 
10.302.0015.20460000 AQUISIÇÃO DE UNIDADE UOVEL, ODONTOLOGICA E 0.00 154.01989 (3.00 154.019,89 

LABORATOCAL 
10.31120015_2047.00120 IMPLATAÇÃO. MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CAPS 0,00 20.789_27 0,00 211788.27 

10.302.0015.2048.0000 NIANUT. PROGRAMA TEMPO DE APRENDER (3.00 9.244,80 COO 9.244,80 

10.302.0015.2049.0000 MAC 0,00 77.449.77 0,00 77.448,77 

10 304 Vigilâmcia Sanitária 040 125266.98 0.00 125.206.98 

10 304 0015 GESTÃO DE SAUDE 0,00 126.266.88 0.00 126.266.98 

50.304.0015.2053.0000 VIGILÂNCIA SANITARIA - VG 0.00 12.sa88.06 0,00 125.266,98 

10 30,5 VigiUncia Epidernialágica 0,00 118.755,58 0,00 118.7135,58 

10 305 0015 GESTÃO DE SAUDE 090 118 765,58 0.00 118,785,58 

10.305.0015.2054.0000 VIGILÂNCIA EM SAUDE 0.00 111.630,90 0.00 111,630,90 

10.305,0015.2055.0000 CAMPANHA DE VACINAÇÃO 0,00 7.134,08 0,00 7.134,68 

12 Educação 0,00 15,124.317,88 0.00 18:124,317,08 

12 125 Normalipição e Fisçsligapio 0,00 52 537,21 0,00  52337,21 

12 125 0005 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNIGIPA1. DE ECrUCAÇÂO 0,00 62337,21 um 62,332,21__ 

12_125.000520140000 MANUTENÇÃO 00 CONSELHO MUNIC FAL OE EDUCAÇÃO 0.00 52.537,21 0" 82.537.21 

12 361 Ensino Fundamental 8,00 14,423.874,54 0,00 14.423,674,54 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALMIR ARAUJO • CNN:0161233410001-89 Cnamento Programa 

--

,fàk t ,À0: PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 

POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(incm, § r, Art.r) 

Código 

12 Educação 

Especific-ação 

12 361 Ensino Fundament0 

12 361 NO3 APOIO ADMNISTRATNO 
12.251.00012003.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
12.361.00032005.0000 INSTALAÇÃO, FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DO 

LAt*ORATOMO DE iNFORMATIcA 
12.361.0003_20W.0001) C;ONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 

BIBLIOTECA PUBLICA 

12 351 0009 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLAR 
12,381 .21315,130130 AamsiçÃo DE ONIBUS ESCALAR 

Openação Especial 

'W 0012 PRO4- ,A4AAS DK FAUGÃÇÃO 
12.381.0012.2016.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRE0408 DA 

EOUCAçÁo 
12.351.00122017.0000 
12.361.0012.2018.0000 
12.361.0012.2019.0000 
12_361 0012 7070 0000 
12_361.00 12.2621.6000 

PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 
TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE 
BRASIL ALFABETIZADO 
PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO OSE 

12 361 0024 TEMPO DE APRENDER 
11361.0024.2048.0000 MANUT. PROGRAMA TEMPO DE APRENDER 

12 361 0025 PROCiRAMA BRASg. NA ESCOLA 
12.361.0025.2051.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL NA ESCOLA 

12 361 0029 PROGRAMA ESCr.X. A E FAMILIA 
12.361.00292061.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESCOLA E FAPALIA 

12 361 0030 PROGRAMA PACTO PELO FORTALECIMENTO DA 
APRENOCAGEM 

12.381.0030 2087,0000 MANUT. PROGRAMA PACTO PELO ECRTALECIMEN TO DA 
APRENDIZAGEM 

12 361 0031 PROGRAMA BUSCA ATIVA 
12.21.0031.202.0000 MANUT. PROGRAMA BUSCA ATIVA 

12 :,231 7 -3:32 rét(X.4/4AMA t ;)pci.s:44À01, tt.fii tsCertifk 
12.361.00322094.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FORMAÇÃO PELA ESCOLA 

12 361 0071 
12.361.0071.2005.0000 

12.361.0071.2629.0000 

12.361.007L2030.0000 

12.351_0071.2031.0000 

12.361.0071.2033.0000 

ENSINO ESCOLAR 
INSTALAÇÃO, FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DO 
LABORATÓRIO DE INF OR).4ATIC‘A 
CONST RUCÃO. REFORMA, ~LOÇÃO I EQU4PAMLN1 OS DAS 
ESCOLAS DE EDUCAÇÃO Et4SteA 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO BASCA 
40% 
REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - 60% 
REMUNERAÇÃO DAS PROFISSIONAIS DO ENSINO DE JOVENS 
E ADULTOS - 50% 

12 365 Educaçslo inianlil 

12 301-..; 0071 ENSINO E.S.C.-.OLAR 
12.36&04171.2032.0000 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL 

-150% 

Projetos 

- Exercício de 2024 

Anexo 07 
Page 3 

Lei: Data: 30/88/2023 

Atividades Tota1 

0,00 15.124.317,68 0.00 15.124.317.68 

0,00 

0.00 

14.423.874,54 

2.571.453,73 

0,00 14.423.874,54 

2.511 .45313 
1.794.372, 66-

458.132,56 

320_94.541 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 

1,794,172.88 
456. -,12,66 

320.948,41 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 308.159,78 0,00 308.159,78 
11,00 306,159,73 0,00 3i15.1s9.75 

0,00 1_ t66.1174,7zi 0,00 i_516,874,76 
0.00 431.423,89 0,00 431.4.23,69 

0.06 416.015,70 0.00 415.015,70 
0,00 84.743,96 0,00 84.743.95 
3,00 63_358,69 0,00 53.358,69 
0.00 15.408,00 0,00 15.408 00 
0,00 147.916,72 0,00 147.916.72 

0,00 48.400.00 0,00 48.400,00 
0,00 49400,00 0,00 48.400,00 

0,(10 60.500,00 0,00 60.500,00 
0,00 60.500,00 0,00 60.500,00 

0,0e 72,50000 0,00 72,500,00 
0,00 7/sa10,00 0,00 72.600,00 

0,00 48..400.00 0,00 48_400,00 

0,00 48.400,00 0,00 48.404,00 

0,00 48.400,00 0,00 48.400,00 

0,00 45,400,120 0,00 48.400,-06-

o CO 4t1.400.00 83,13 4-t_41.1•&,00 

0,00 4,6.400,00 0,00 48.400,00 

0,00 10.058.684.,L 0.00 10.058,684,27 

0,00 20.546,70 0,00 20.646,70 

0.00 624.023.54 0.00 624.023,54 

0.i1O 3.302.9E3,64 0,00 3.382_563,84 

0.00 5.884.674,48 0,00 5.854.074;48 

0.00 146.375,91 0,00 146.375.91 

0,00 547.905,93 0,80 847_808,93 

000 s47 906,.93 0,00 847.905,93 
0,00 647.906,93 0,00 647,905,93 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALMIR ARAUJO - CNP1016123-34?0001S9 C.)pmento Programa - Exercício de 2024 

Anexo 07 
Page 4 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO , Data: 30/08/2023 

DEMONSTRATIVO DE RINCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(Inc,II, § 2', Art.2) 

Código Especiticaçáo 

13 Cultura 

13 392 Difma50 Cultural 

13 392 0004 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 
I 3.392,00042022.0000 ORGANIZAÇÃO e MODERNIZAÇÃO ADMINSTRATIVA 

Operação Especial Projetos Atividades 

13 392 0013 PROMOÇÃO OE evortas eu. URAIS 
13.392.00132023.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESCOLA DE MUSICA 
13.392.0013.2025.0000 DIgUSÁO E INCENTIVO A CULTURA - FESTAS POPULARES 

13 392 0133 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 
13.392.0133.2092.0000 Execução de Aao. Detstamrdas ao Setor Cukura4- Lei ~ir Biarsc 

15 Urban,stf tu 

15 122 Administração Geral 

15 122 0020 ATIVIDADES A~STRÁTNAS 
15.122.0020.7.003,0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 

15 451 0a20 ATIVIDADES ADMINiSTRATivAs 
15,451.U020.2070.0500 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E CALÇAMENTO DE MEIO-Ft0 

E SARJETAS 

5 451 0021 1,3FRVIÇQ.5 DE JTWIflÁW PkA4 IÇA 

15.451_0021.2071.0000 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CEMffERIOS 

15 451 0027 INFRAESTRUTURA URBANA 
15.451.0027.2073.0000 IMPLANTAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO 
15.451.0027.2074.0000 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, JARDINS, CAIS E 

PONTES 

16 452 SeNigm. Urrado.m. 

15 452 0021 SERVIÇOS DE UTILIDADE PUBLICA 
15.452,00212075.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA 

15 Habilaçáo 

16 482 Habitação Urbana 

18 482 0023 POLÍTICAS HABITACIONAIS A POPULAÇÃO CARENte 
16.452.0023.2077.0000 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE CASAS POPULARES 

17 Saneamento 

17 612 Saneamento Básico Urbano 

17 512 0016 GESTÃO DE SAUDE 
17,512,00152078,0000 COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTO 

Total 

0,00 1r26A94.10 0.00 826,494,10 

0,00 
- 

825.494,10 
 _ 

0.00 820_494,10 

0,00 30122625 0,00 301.22625 
0.00 301229.25 0,00 301.228,25 

0,00 468217„86 0,00 458.717.85 
0,00 9244,80 0,00 9.244,80 
0,00 449,473,08 0,00 449,473.05 

0,00 66550,00 0.00 66_550,00 
0,00 66.550,00 0.00 56.550,00 

0,00 3,817.084.513 0,00 3.617.084,56 

0,00 2_4111559,59 0,00 2_416.669,69 

0 00 2.418.669,69 0,00 2A16.669 69 
0,00 2.418.659,69 009 2.4163590 

0,00 1.203.363,98 0,00 1203-383,98 
_ - - 

em 115.559,94 0,00 
- 

115559,-94-
0,00 115.550,94 0,00 5594.

0,00 44)2RIP. 97. 
0..00 46.223.97 0,00 46.223,97 

0,00 1.041.560,07 0,00 1.041.580,07 
0,00 107.855,92 0,00 107.855.92 
0,00 933.724.15 0,00 933.724,15 

0,00 19745049 0,00 197_050,00 

0,00 ..,159ArtQL§P - - _ 197.0f~ 
0,00 197.1350.89 0,00 197.050,89 

0,00 9.244,83 0,00 9.244.83 

0,00 9.244,821 0,00 9244,83 

0.00 9.244.14 9.00 
0.00 924463 0,00 9.244,83 

0,00 212,530,38 040 212430.38 

0.00 212.63113B ruo 212£30,38 

0,00 46.223,96 0,09 46.223,98 
0.00 44.223.98 0.00 40223.95 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALMIR ARAUJO CNKI:0151233410001 -89 Orçamento Programa 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(Inc./1, § 2, Art.r) 

Código 

17 Saneamento 

Especificação Operação Espada/ 

0.00 

17 512 Sningmi1r40 eisiso llyttinP 0,00 
..,..... -. - ,... ---..--.- -,-• a 

17 512 0017 CAPTAÇÃO 'TWAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE AGUA 3.00
17.512.00172079.0006 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 0.00 

ABASTECIMENTO DE AGUA 
17.512.0017.2080.0000 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE POÇOS E AÇUDES 0,00 
17.s12.00172081.0000 CONsTRUCÀO E MANUTENÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS 0,00 

potinctuAlkes 

20 Agricultura 

20 605 AbastecÁmento 

ál 605 0003 APOIO ACARNISTRATIVO 
206050003.1014.0000 AQUISIÇÃO OC MAQUINAS E IMPLEMENTAÇOES AGRICOLAS 
20.605.0003_20090090 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 

0,04 

0,00 

0,00 

0,00 

20 605 poas INCENTIVO A PRODUÇÃO AGRICOLA   000
20.605.0008.2010.0000 HORI O FLORESTAL 0,00 

20 606 01121 9KRVIÇO9 DE UTIUDADE POILIC,A 
20.60500212072.0000 CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE 

MERCADO° E FEIRA 

23 COMèrei0 Serviçpss 

23 595 Troismo 

23 695 0002 GESTA° POLITICA ADMINISTRATIVA 
21665.0002.2025.0000 INCENTIVO E DESENVOLVIMENTO AO TURISMO 

25 Energia 

25 752 Energia Efetrica 

25 752 0021 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 
25.752.0921_2082.0006 MANUTENÇÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE ENERGIA 

ELÉ.TRfCA 

26 Transporte 

26 782 Transporte Rodovtarro 

26 782 0020 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 
26.782.0020.2083.0000 CONTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E COSERVAÇÁO DE ASFALTO 
26.782,0020.2084.0000 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS E 

CAMINHOS DE Ar£sso 

27 DeSpOTW e Lazer 

27 812 Desporto Comunitário 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

Exercício de 2024 
Anexo 07 

Page 5 
Lei: , Data: 30/09/2023 

%Otos 

-..- 

Atividades Total 

212.530.38 0.00 212.430.36 

212_630,38 
... 

COO 
- 

212630,38 

166406,40 
. -.7.,-,,  L-..--111- 3,•=-..... - - 

0.00 
- - .. - - 

166.406,40 
4Ü .00i, 1 0.00 40.080,81 

101.692,79 0,00 101-692,76 
24.652,83 0.00 24_652,63 

448.804,35 0,00 448.,1113,35 

448_803.35 0,00 448.803,35 

400.082,15 
231.119,83 

4,00 
- 0,00 

_ 409.082,15 _ 
2a1.110,6-3--

177.952,32 0,00 177.962,32 

15.150,00 0,00 18.150,00 
18.150,00 0,00 18.150.00 

21.571,201 600 21 .b71,20 
21,571,20 0,00 21.571,20 

9,321,84 0,00 9,321.64 

6.321.84 0,00 6.321,84 

9.321,84 0,00 9.321,84 
0.321,84 0,00 9.321.84 

158.102,30 0.00 158.702,30 

t...:X.:: --:71==` .. "-- _,..* '_, ...=_---'2', == 

0,00 1 58. 7 (2,30 
.... .. 

0,00 158.702,30 

""_":"."'_22_•...f.2._ .-.- .:L-f__--- , - -----vrrà-t.  _ 

0.00 
.,...,,....._ . -_-......._____.............-. 

0,00 

.. 2c, - 

158.702,30 
._ .._ 

160.702,30 
0,00 158_702,30 000 158.702.30 

0,00 1.358.984,63 0,00 1.358.904,83 

- 
000 1.358,984,63 0,00 1.368.984,63 

5,00 - 1.35i-984=ã Offl 1.358.984,63 
0,00 1.124.783,19 0,00 1.124.783,19 
0,00 234.201,44 9,00 234.201,44 

0,00 470.067,05 0,00 472.087,05 

000 488,974,81 0,00 4438.074,81 

- 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALMIR ARAUJO - CNPJ:01(51233410001-89 ON.amento Programa - EXt3rdeit) da 2024 

Anexo 07 
Page t3 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Lei: , Data: 30/0W2023 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇõES ESPECIAIS 

§ 22. Art.r) 

Código EspecffiGação Operação Especial Proietos Atividades Tufai 

27 Desporto e Lazer 0,00 479.067.05 0,00 479,0070 

27 812 Desporto Cornuniterio 0,00 4138,974,81 0.60 408.974,91 

27 812 8014 DESENVOLVOlturo DO DESPORTO AMADOR 
_ 

460.074.01 0,00 46 4,81 
27,812:0014,2027.13000 CONSTRUÇÁC E EV.43PAMENTO DE CENTRO8 E.:3PQRTIVOS 0,00 460,014,81 0,00 468,974,81 

27 813 Lazer 0,00 10.092,24 0,00 10,092,24 

27 813 0014 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADOR 10,à0;l4i' ' 0,00 10.0n,24 
27.813.00142028.0000 FUNCIONAMENTO DO DESPORTO AMADOR 

23 Enearcos EsPeriais 413,000,05 146,742,15 0,00 550,1323,60 

28 843 Seni-ço da DMtia inteme 
— 

413.090,85 
....- _ . 

146 742,75 
 -. 

0,00 589.823,60 

28 843 0028 OPERAÇÕES ESPECIAIS 413-080,05 146.742,79 090 559-823,60 
28.843.0028.9001,0000 PARCELAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS 388.856,88 0,00 0,00 366.0.50,00 
28.843.0078.9002.0000 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 46.223,97 0.00 0,00 46.223.97 
20.843.0028.9003.0000 PRECATORIOS 0,08 146.742,75 0,00 148.742,75 

99 Resve de Confing~ia 0,93 391246,69 0.00 391.246,69 

59 9,99 Reserva de Contingência 0,00 391.246,69 DAD 391.246,69 

99 599 ocoe RESERVA DE CONTINGÉNCIA 0,00 391.246,09 0.00 391.246,60 
99.999.0099.9993~ le.leRVA 00 c0titv2e7'IctA 0.00 391.246.09 0,00 301.248.09 

TOTAL 413.080,35 3a726;544,95 39.19.1.622,36 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
wtsi RUA VALMIR ARAUJO - CNPJ:01612334/0001-8e 

.,Áàe
• 'Uh. • .> DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
unem. §2, Astr} 

C..'-..çamento Programa Exercido do 2024 
Anexe 08 

Page 1 

Lei: , Data: 30/08,12923 

C4:=004-3 F.specificação Ordin,ino Vrricutad o A& r. Intifitta Total 

01 Legislatáva 1.517.378,78 1,517,378.78 

01 031 Ação Legislativa 1.517.378,78 1.517.378,78 

01 031 0001 Processo LegialatiVe 1. 17,378 78 

04 Admini0-ação 262.773,76 4.852,1323 9.115.499,09 

04 122 Administração Geral 282.773_76 4.852.713,22 5.115Á66,99 

04 122 0002 GESTÃO POLITICA ADMINISTRATIVA 287.395,71 287.395,71 
04 122 000.3 APOIO ADMINISTRATIVO 169.400,00 1139.400,00 
04 122 0004 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 93.373,75 4.237.615,48 4.330.989.24 

ADMINISTRATIVA 
04 122 0020 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 327_702,04 27.709,04 

08 Assistencia Social 1.166_576,70 1.166,576,70 

053 243 Pk555réY.ri.,3 á Í.:Finf,,a 3)) Afii);139f," C 252,956,80 252.956,50 

08 243 0026 ASSI8TÉNGIA QCIAI.GERAL E COMUNITÁRIA 214,744" 214.746,79 
08 243 0052 ADMINTTRAÇÃO Chi-4AL 38211.81 38.211.81 

08 244 AssIstência Comuntta-na 9/3.818,10 913.015,10 

08 244 0018 DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E SOCIAL 118.041,55 118.541,55 
08 244 0019 PROGRAMAS DE ASSISTeNCIA SOCIAL 253.924,89 253.924,89 
08 244 0020 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 339.205,94 339205,94 
08 244 0028 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL E COMUNITÁRIA 201.84472 201.844,72 

'10 Sa(fde 8et.300,00 7.027.930,32 7,988.459,32 

II) 301 AloOção 8148/0 7.402.955,92 7,482.395,93 

10 301 0002 CESTA() P01,1110A Anfoms1RAIWA 5,439,2$2,73 •3,439,292.73 
10 301 0015 GESTÃO DE SAUDE 3.911_472.30 3.911.472,30 
10 301 0033 PROMOÇÃO A SACIDE DE QUALIDADE 133,100,00 133.100,00 

10 302 Assisténtia 1-tospitaIar e Ambulatonal 60,500,00 2011)61,73 261.561,73 

10 302 0015 GESTÃO DE SAUDF. 60.500,00 201.901,73 261.561,73 

10 304 ~a Concorra 125.2~9 125.206,S8 

10 304 0015 GESTÃO OE SAUDE 
_ 

125.266,98 
. 

125.268,98 

10 305 Vigilãocaa Epidernioltigica 118.765,58 118.786,68 
------ --

10 305 0015 GESTÃO DE SAUDE 118.785,50 115.705.56 

12 Educação 15,124.317,5 15.124.317,6 

12 125 N0~Menrm0009 52.557,21 52,537,21 

12 125 0005 4~1~1~ QQCONSkt,t-IO MUNI.ÇtPAt W,437,21 52437,21 
EDUCAÇÃO 

12 561 Effsino f'undamenta4 14.423.874,64 14.423.874,64 

12 361 0003 APOIO ADMINISTRATIVO 2.571.453,73 2.571.453,73 

12 361 0009 AOUISIçÃO DE ÓNIBUS ESCOLAR 308,159.78 308.159,78 

12 361 0012 PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 1.158.876,76 1.158.876,76 
48,400,90 48,490:00 12 31 9924 TEIVPQ DE APRENDER 

12 361 0025 PROGRAMA BRASIL NA ESCOLA 60.500.00 60.500.00 

12 341,1 4029 PR,OGRAMA ESCe.A.A PAULIA 72M)0.00 72.1509,00 
12 361 0030 PROGRAMA PACTO PELO FORTALECIMENTO DA 48.400.00 4)3.400,00 

APRENDIZAGEM 
12 361 0031 PROGRAMA BUSCA ATIVA 48.400.00 48.400.00 
12 361 0032 PROGRAMA FORMAÇÃO PELA ESCOLA 48.408,047 48.400,00 
12 361 0071 ENSINO ESCOLAR 10.038.564,27 10_058.58427 

12 365 EfluGarrao Infantil S47005,93 647.905,93 

12 365 0071 ENSINO ESCOLAR 847.905,99 t547,905 83 

13 Cultura 66,550,00 759,944,10 82e.494,10 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALMIR ARAUJO CNPJ:01512334/0001-89 

rz"RãçãOk-'7 DESPESA POR FUNÇÃO, SLISFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 
itnc,ii, § 2. Ar12') 

Orçamento Programa Exercício do 2024 

Mexo 08 
Page 2 

Lei: , Data: 30/0812 023 

Código EspecifWaçâo Ordiráno VIM!~ Adrn. b-hd.irete Total 

_ 

828_454.10 

301 226 ,25 

455.717.85 
05.550.00 

3â2 DItusáG 

13 392 0004 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 
ADMINtSTR.ATIVA 

13 392 0013 PROMOCÃO DE EVENTOS CULTURAIS 
13 392 0133 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 

88JC00,00 ,Ste_944. to 

50•550,90 

301_22625 

458.717,85 

15 Urbartiseno 3.817-084-á6 3,81./.064,56 

15 122 AriMini~okt D,and 2.4M50193 2,415,699469 

1$ 12? ion Anywors AT49IINI8TRATIVAS P.41#),099,09 2,410,99948 
16 441 Infra•€strutura Utbarta 1.203.383,96 1.203.363,96 

15 451 0020 ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 115,559,94 115.559,94 
15 451 0021 SERVIÇOS DE UTILIDADE PUBLICA 46.223,97 46.223,97 
15 451 0027 INFRAESTRUTURA URBANA 1.041.580,07 1.041.580,07 

15 452 Setrvws Urbanos 197.050.89 197.050,49 

15 452 0021 SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 197,050,89 187.050.89 

18 14~00 9.244,83 9,244,8.3 

16 482 Habitação Urbana 9.244,83 9.244,83 

16 462 0023 POUTICAS HABITACIONAIS A POPULAÇÃO 9.244,83 9.244,83 
CARENTE 

17 Saneamento 129.427.13 83203-25 212.830,38 

17 512 Saneamento BáFACCI Urbano 129.427,13 83203,25 212.630,38 

17 512 0015 GESTÃO DE SAUDE 17 512 0017 CAPTAÇÃO TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE 129A27,13 46223,98 
36979,27 

48,223,59 
166.406,40 

FO Agricultura 18.150,00 430,853,35 448.803,35 

20 605 Abastecimento 18.150,00 430.853,38 448.803.35 

20 605 0003 APOIO ADUNISTRATIVO 409.082,15 409.082,15 

20 605 0008 INCENTIVO A PRODUÇÃO AGRICOLA 18.150,00 18.150,00 

20 605 0021 sERvIços DE UTILIDADE PÚBLICA 21.57120 21.57120 

23 Cornètrio e Serviços 9.321.84 9.321,84 

23 695 Turismo 9.321.84 9.321,84 

23 695 0002 GESTAD T-'01ITICA ADMINISTRATIVA 9.321,84 9.321,84 

25 Energia 158.702,30 158.702,30 

25 752 Energa Elétrica 158,702.30 158.702,30 

25 752 0021 SERVIÇOS DE UTILIDADE PUBLICA 158.702,30 158,702,n 

26 Transporte 1.358.984,63 4,358.984,63 

• . 

26 /82 Transporte Rocloviaão 1.358.984,63 1.358.984,63 

26 782 t3020 ATIVIDADES ADMINISTRATIV.AS 1.358.984,63 

27 812 Desporto CornunItário 463.890,17 5.084,84 468.974,81 

27 812 0014 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADOR 463.890,17 5.084,64 488.974,81 

27 813 Lazer 10.092,24 10,092,24 

27 813 0014 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADOR 10,092,24 10.092,24 

28 Encargos Fqp, ciais 559.823,60 559.823,60 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO 00 MARANHÃO 
RUA VALMIR ARAUJO CNPJ:01612334/0001-80 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 
UnC,11, § r. Ar1.25 

Orçamento Programa Exercido de 2024 
Anexo 08 

Page 3 
Lei:. 30/08/21323 

Codigo EspacrAcariiiD OrdlrUán0 Actfn. tnclirsts Total 

28 843 Servço da Divida Interna 559.823,60 559.823,60 

28 843 0028 OPERAÇÕES ESPECIAIS 559.923,60 559.C23,.6Q 

99 Reserva 4e Çonlingéncia 391,246,69 1243,O9 

99 999 Reserffi QAtirtiOncla 391249.59 391146469 

89 989 PX~VA OONTOP4ONCIA ce1,24§49 )91 ~49 

TOTAL 1.001.291,06 36.162.331,74 COO 3e.163.62280 

_  • " 

_ _ _ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
" RUA \MUAR ARAUJO - CW101812324 /0001-fl9 Orçamento Programa 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 

Exercício de 2024 
Anexo 09 

Pago 1 

Unc.11, § 23, Art.29 Lei: , Data: 3010812023 

Orgão: 01 01 CAMARA MUNICIPAL VaIor 

Função 01 Legislativa 1.617,378,78 

0r9e40: 02 01 GABINETE DO PREFEITO Valor 

Função 04 Administração 287.395,71 

Orgão: 02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Valor 

Função 04 Administração 4.330.989,24 

Orgão: 02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS Valor 

Função 
Função 

04 

28 

Administração 

Encargos Especiais 
327.702.04 

559.823,60 

Orgão: 02 04 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Varar 

Função 20 Agricultura 448.80335 

Orgão 

Função 

02 05 

os 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Valor 

339.206,94 
r 

Assistênc.isa Social 

Omito: 02 06 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO Valor 

Função 12 Educação 4.139,427,48 
- • 

Orgão: 02 OT SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Valor 

Função 

Função 

Orgão 

13 

23 
_ 

02 08 

Cultura 
Comércio e Serviços 

826.494.10 

9.321,84 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
- 

Valor 

Função 27 Desporto e Lazer 479.067,05 

Orgão: 02 OS SECRETARIA MUNICPAL DE OBRAS PUBLICAS Valor 

Punção 

Função 
Função 

45
16 

25 

Habitação 
Energla 

2.698.153,34 

9.244;83 
158_702,30 

Orgão: 02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE Valor 

Função 
Função 

15 
26 

Urbanismo 
Transporte 

1.120.931.22 

1.358,984,63 

Orgão: 02 11 
_ - 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO Valor 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALMIR ARAUJO - CNIF-1.01612-334/0001-80 

"DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
uncit, § 23, Art2e) Lei: , Data: 30108/2023 

CT) 1-rteitto Programa - EXKCíCit:i de 2024 
Anexo 09 

Page 2 

•- `, 1  -.• 

- 

• 

Orgão: 02 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO 

10 Saúde 
Função /7 Saneamento 

Vabr 

3.592.372,62 

212630,38 

Orgãw 02 12 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER 

Função 04 AdminlaIração 

Valor 

108.900,00 

OffiliX 02 13 SECRETARIA EXTRAOR.DINA.RIA. MUNICIPAL DE JUVENTUDE 

função 04 Administração 

Valer 

90.500,00 

Orgão: 02 14 FUNDEI) Valor 

Função 12 Educação 10.984.890,20 

Ofgão: 02 15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE FMs 

Função 10 Saúde 

Vaiar 

4.396..086,70 

Orgão: 02 16 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL FRIAS 
.— - 

Função oe Assistência Social 

Valor 
•••turir-. • - 

827.369,76 

°roo: 02 99 RESERVA DE CONTIGENCIA Valor 

Função 99 Reserva titt Caritintjékleá 391,248,89 

TOTAL GERAL 34.183822,80 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO 

0101 CAMARA MUNICIPAL 1_517.378.78 

02 01 GABINETE DO PREFE/1 O 287.396.71 

02 02 SECRETARIA MUNICIPAL Dt ADMNIST RAÇÃO 4.330.989,24 

02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 887.525.54 

02 04 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 448.803,35 

02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 339.206,94 

02 06 SEC. MUN, DE EDUCAÇÃO 4.139.427,48 

020? SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 835_815,94 

02 os SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 479.061,05 

02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS 2.864.100,47 

02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE 2.479.915,85 

02 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SALIDE E SANEAMENTO BASICC8.805.003,00 

02 12 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER 108.900,00 

02 13 SECRETARIA EXTRAORDINARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE 60.500,00 

02 14 FUNDEB 10884.89020 

02 15 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 4.396.086,70 



0.4 PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
7,^ 

RUA VALUR A' RAUJO - CNRJ:0181 -4.'.334t0001-n Orçamento Pronfama 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 

Exereftitã de 2024 
Armem 09 

Pop 3 

§ 2*, Art2i) Lei: , Data: 3010812023 

02 16 FUNDO fAINICIPAL OE ASS4STENCIA SOCIAL - F-MAS 827369;76 

02 99 RESERVA DE CONTIGENCIA 391.246,69 

TOTAL 

_ 

39.183_622,80 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO 

01 Legisialiv-a U17378,78 

04 Administração 5:115.486,99 
08 I~stèrtem Secial 1.186_576,70 

10 Saúde 7.988,459,32 

12 Educação 15124,317,68 

13 Cultura 826494,10 

15 Urbanismo 3.817.084,56 

16 Hábitaçâo 9.244,83 

17 Saneamento 212.630,38 
20 Agricultura 448.803,35 

23 Comércio e Serviços 9321,84 

25 Energia 158.702,30 

25 Transporte 1.159.9.s4,63 
27 Dex-pqrto e L er 479.067,05 

28 Eriçamos Eweciais 559.823.60 

99 Reserva de Contingência 391246,69 

TOTAL 39.183.622,80 



44 PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA VALMIR ARAUJO - CNPJ:01612334/0001-89 

_0.4. Orçamento Programa - Exercício de 2024 
e.134 ~-

SEGURIDADE SOCIAL 

Anexo 11 

Paga 1 

Lei: Data: 3010812023 

Codigo 

08 

Especificacao 

Assistência Social 

Categoria Função 

1.166.576,70 

3.1.90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado 251.381.39 
3.1.90.11.00 Vericitnentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civii 613.086,04 
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 7.704.00 
3.3.9014.00 Diárias -Cív 5,392,80 
3.3.90.30.00 Material De COMUM° 191.444,30 
3_3.90.33.00 Passaoens E De-soe-sas Com Locomoção 15.408,00 
3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Fisica 69.567.11 
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros • Pessoa Juridloa 70.220,97 
3.2.20.2120 Sentença:, Judi ais 1 040,80 
3.3.90.92.00 Despesas De Exercícios Anteriores 4.622,41 
4.4.90.51.00 Obras E Instalações 8.474,42 
4,4.90.52.00 Equipamentos E Melena; Permanente 27.734,46 

10 Saúde 7.988459,32 

3.1.90.04.00 Contrafação Por Tempo Determinado 993.605,39 
3.1.90.11.00 Vencatierilus E Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.494.940,75 
3.1.90.13_00 Obrigações Patronais 102.366,51 
3.3.90.14.00 Diárias - Ci I 24.113,53 
3.3.90.30,00 Material De Consumo 1.128,271,21 
3.3.90.32 .00 Material. Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita 48.400,00 
3.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomoção 17.719,19 
3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Fisica 590.025,03 
3.3.90.39_00 Outrrs Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 894.245.56 

3.90.92.00 Despesas De Examieios Antenores 73.958,36 
4.4.90.51.00 Obras E Instalações 243,119,94 
4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 377.69385 

TOTAL 9.155.038,02 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
, RUA VALMIR ARAUJO - CNRI:91612334/0001-89 

Orçamento Programa - Exercicio de 2024 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(Inç.11. §1°, Art.2°) 

RECEITA 

TRÉ-CRUS-dairkNren 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 
CONTRIBUIÇÕES 
RECEITA PATRIMONIAL 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

SUB TOTAL 

TOTAL 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 
RECEITAS DE CAPITAL 
ALIENAÇÃO DE BENS 
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 

SUB TOTAL 

TOTAL 

RESUMO 

izitC-EJTA-S. -CORRENTES 
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 
RECEITAS DE CAPITAL 

TOTAL DE RECEITAS 

DEFICIT (REPASSE A RECEBER) 

TOTAL 

R$ 
DESPESA 

Anexo 01 

Page 1 

LeI: , Date: 30/08/2023 

R$ R$ 

729,19987 
61.257,4 

170.988,83 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

19.098170,82 

73.371,38 

38.407.174.98 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.981.588,86 

89.994;12 
-2.884.822,47 SUB TOTAL 32.153.131.06 

30.573.792,81 SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 4.420.661,75 

TOTAL 36.573.792,81 

36.573.792,81 

DESPESAS DE CAPITAL 
4.420.661,75 INVESTIMENTOS 6.345.759,55 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 293,485,50 
89.994,12 

2.519.835,38 SUB TOTAL 6.639.245,05 

2_609.829,50 

RESERVA DE CONTINGENCIA 391.246,69 
7.030.491,25 

7.030.491,74 TOTAL 

39.4158.615,28 
-2,884.822,47 

2,609,829,50 

39.183.622,3i-

0,49 

39.183.622.80 

RESUMO 

DESPESAS CORREN'flES 
DESPESAS DE CAPITAL 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL DE DESPESA 

32.153.131,08 
8.639,245,05 

391.246,69 

39,183.622,80 

TOTAL 39.183.622,80 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNCO DO MARANHÃO 
RUA vALmirz AR,,wo CNPJ:0161233410001-39 
Orçamento Programa - Exercido de 2024 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(Int;.11 §1b, Art.21 

AsIeyo 01 

Page 2 

lei: , Data: 30082023 


